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INTRODUCCIÓN. 

Una de las principales obligaciones de los Mexicanos es la de contribuir al gasto 

público, respetando los principios de proporcionalidad, equidad y legalidad 

tributaria, situación que se fundamenta en el artículo 31 fracción IV de la 

Constitución Política los Estados Unidos Mexicanos. Derivado de ello, el código 

tributario en su artículo segundo refiere que las contribuciones se encuentran 

clasificadas en impuestos, derechos, aportaciones de seguridad social y 

contribuciones de mejoras. Los impuestos son la principal fuente de ingresos del 

Estado, específicamente los impuestos directos, como lo es en el caso del 

impuesto sobre la renta. 

Ahora bien, atendiendo a los sujetos pasivos en la relación jurídico-tributaria, el 

artículo primero de la ley del impuesto en comento, establece la obligación al pago 

de dicha contribución a las personas físicas y las morales, que se ubican en las 

siguientes hipótesis normativas que se enuncian a continuación; las residentes en 

México, respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea la ubicación de la 

fuente de riqueza de donde procedan; los residentes en el extranjero que tengan 

un establecimiento permanente en el país, respecto de los ingresos atribuibles a 

dicho establecimiento permanente y los residentes en el extranjero, respecto de 

los ingresos procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, 

cuando no tengan un establecimiento permanente en el país, o cuando teniéndolo, 

dichos ingresos no sean atribuibles a éste, es decir lo que grava este impuesto es 

el ingreso, ya que lo que se pretende es hacer partícipe al Estado de los ingresos 

generados en territorio nacional. 

En efecto, para que se actualice el supuesto normativo entre los tributos, en el 

pago del impuesto sobre la renta y de acuerdo a esta, uno de sus elementos es la 

fuente de riqueza, entendiéndose, como el medio por el cual se obtiene el ingreso 

o del que emana, cuya percepción se establece como objeto del impuesto.  
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Por lo anterior, los sujetos pasivos residentes en el extranjero que su fuente de 

riqueza procedan de México, tendrán la obligación de contribuir al gasto público, 

un ejemplo claro es el pago de regalías a favor de de los creadores de una obra 

intelectual, derivados del uso o explotación de la misma.  

 

En ese sentido, la forma de enterar dicho concepto es a través de la retención que 

ha sido establecida en las leyes que regulan la materia fiscal, a efecto de facilitar 

al Fisco Federal el control efectivo de los impuestos con el objeto de hacer más 

expedita la recaudación de los mismos, para la doctrina, el retenedor, se 

caracteriza por ser el sujeto pasivo obligado solidariamente, Margain Manautou 

señala que el responsable solidario es aquel que en virtud de una disposición de 

ley es responsable del pago del crédito fiscal, no por la intervención personal y 

directa que tuvo en su creación, sino porque la conoció o pasó ante él, sin haber 

exigido al responsable el pago respectivo. Quedan comprendidos dentro de esta 

categoría, los funcionarios públicos, magistrados, notarios, retenedores y 

recaudadores. 

 

Aunado a ello, en la actualidad México se ha incorporado a la economía mundial y 

ante un proceso de globalización, con motivo del incremento de las transacciones 

realizadas fuera del país, los fiscos de diferentes Estados, se han encontrado con 

la discrepancia en las legislaciones tributarias, situación que trae como 

consecuencia una doble imposición a los Estados contratantes, por lo que se han 

dado a la tarea de encontrar medidas para mitigar la doble imposición 

internacional, que genera conflictos entre los Estados, las cuales se basan 

principalmente en el establecimiento de métodos de exención; sin embargo, los 

Estados en los que aquél realiza el hecho imponible también pueden prever 

medidas para evitar esa práctica tributaria, como lo ha hecho México, mediante la 

celebración de convenios; disponiendo de las exenciones, como la contenida en el 

Convenio México-España, que busca generar un beneficio adicional a los pagos 

por concepto de regalías que deriven de obras, cuya naturaleza sea literaria, 

dramática, musical o artística, entendiéndose por esta última, como una actividad 
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o producto en los que el ser humano expresa ideas, emociones o en general, una 

visión del mundo, a través de diversos recursos como los plásticos, lingüísticos, 

sonoros o mixtos. 

Ahora bien, el beneficio que otorga el convenio México-España consiste en aplicar 

una exención de retención al pago de impuesto sobre la renta, por concepto de 

regalías, en lugar de aplicar una tasa de 10%, respecto de las obras literarias, 

dramáticas, musicales o artísticas. 

Por todo ello, es importante mencionar que para la aplicación del convenio de 

referencia, el artículo 3 párrafo segundo establece que si en el convenio no se 

menciona la definición de algún concepto, a fin de aplicar el mismo, deberá 

acudirse a la definición que de dicho concepto se establezca en la legislación del 

Estado Contratante que desee aplicarlo. En este sentido, toda vez que el convenio 

México–España no define, lo que debe entenderse por obra artísticas, lo 

procedente es acudir a la definición que la legislación Mexicana establece en 

materia de derechos de autor.  

Uno de los objetivos de la Ley Federal de Derechos de Autor es la protección de 

los mismos, que a su vez, señala una clasificación específica para las obras sobre 

las cuales se reconocen los derechos de autor, por lo que al referirnos a obra 

artística nos podemos percatar que no se define en ninguna legislación del Estado 

Mexicano así como del convenio, situación que provoca incertidumbre jurídica a 

los contribuyentes que pretenden ubicarse al beneficio otorgado por el convenio 

México-España, teniendo como consecuencia una violación a las garantías de 

seguridad jurídica y legalidad, entendiéndose por la primera, como los elementos 

mínimos que debe señalar una norma para hacer valer el derecho del gobernado y 

para que, sobre este aspecto, la autoridad no incurra en arbitrariedades, a hora 

bien la garantía de legalidad establece que todo acto de autoridad necesariamente 

debe encontrarse debidamente fundado y motivado, para que de esta manera el 

gobernado tenga certeza que el acto administrativo que le causa molestia ha sido 

emitido por la voluntad del Estado. 
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En efecto, al no dilucidar la legislación Mexicana así como el convenio que dio 

origen al beneficio, lo que debe entenderse por obra artística es claro que existe 

una laguna en dicha legislación, permitiendo que la Autoridad Hacendaria del 

Estado contratante en este caso México, de forma discrecional sitúe las 

creaciones que deben ser consideradas como artísticas, violando así las garantías 

de seguridad jurídica y de legalidad de los gobernados, obligados al pago de 

regalías contemplado en las legislaciones, situación que tiene como consecuencia 

imposición de créditos fiscales por omisión de retención y deducciones indebidas. 

Es por ello, que surge la necesidad de reformar el artículo 13 de la Ley Federal de 

Derechos de Autor, adicionando al mismo lo que se debe entender por obra 

artística, ya que de la simple lectura del mismo se puede observar las diversas 
ramas derivadas de creaciones intelectuales, sin enlistar las obras artísticas 

motivo por el cual se ha originado una violación de las garantías de seguridad 

jurídica y de legalidad al no ser específicas las legislaciones y de manera 

discrecional permita al fisco situar las creaciones que deben ser consideradas 

como artísticas y no las que efectivamente correspondan. 
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CAPÍTULADO 1. 

CONTRIBUCIONES EN MÉXICO. 

El Estado como ente soberano de una colectividad, tiene como propósito realizar  

todos los actos tendientes a cumplir sus cometidos de acuerdo a las necesidades 

esenciales y generales de la sociedad, los cometidos esenciales son aquellos que 

se realizan o desarrollan en función de la estructura del Estado como son; la 

defensa, seguridad interior, hacienda y justicia, mientras que las generales se 

refieren a la satisfacción de las necesidades colectivas como la asistencia y la 

seguridad social. 

El presente trabajo se enfocara a los cometidos esenciales de recaudación y 

aplicación de los recursos provenientes de las contribuciones y aprovechamientos. 

Los aprovechamientos son los ingresos que percibe el Estado por funciones de 

derecho público distintos de las contribuciones, de los ingresos derivados de 

financiamientos y de los que obtengan los organismos descentralizados y las 

empresas de participación estatal; los aprovechamientos derivan de las multas o 

infracciones, indemnizaciones por ejemplo daño a propiedad pública, de 

participaciones señaladas por la Ley Federal de juegos y Sorteos, aportaciones de  

hospitales militares y bienes provenientes de decomisos, por mencionar algunos, 

aunado a lo anterior, la materia en cita no será analizada de manera detallada en 

el desarrollo del presente trabajo, por no ser tema fundamental y relacionado con 

el presente, por lo anterior, se realizara un estudio detallado de las contribuciones. 

1.1. Concepto. 

El tributo o contribución puede definirse como las prestaciones en dinero o 

excepcionalmente en  especie que el Estado exige a un sujeto pasivo en ejercicio 

de su poder de imperio, con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de 

sus fines. La potestad tributaria, hace referencia a la fuerza que emana de la 

propia soberanía del Estado que puede ser ejercida discrecionalmente por el 
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poder público. Derivado de que el pueblo como grupo humano real coherente 

decide formarse en una organización jurídica y política, creando al derecho que a 

su vez da vida al Estado. 

“Mediante tal poder, la nación se autodetemina, es decir, se otorga una estructura 

jurídico-política, que se expresa en el ordenamiento fundamental o constitución. La 

autodeterminación obviamente excluye la injerencia de cualquier sujeto distinto de 

la nación que pudiese imponer a esta dicha estructura, o sea, el poder que tiende 

a esta finalidad no está sujeto a ninguna potestad extraña a la comunidad nacional 

ni tampoco a la de cualquier grupo que dentro de ella este comprendido. Por ello 

se afirma que el propio poder es soberano, en cuanto a que no está sometido 

interior o exteriormente a ningún otro; puesto que lo soberano designa un poder 

que no admite ninguno por encima de el; una potencia que en la esfera donde está 

llamada a ejercerse, no sustituye a ninguna otra. 

La autodeterminación que es la nota sustancial expresiva del poder soberano en el 

fondo entraña la autolimitación, pues si autodeterminarse implica darse a sí mismo 

una estructura jurídica política, esta estructura, que es normativa que pone como 

toda norma una  limitación, es decir, señalamiento de límites. La autolimitación sin 

embargo, no es inmodificable ya que cuando la Nación decide autodeterminarse 

de diversas maneras en el desempeño de su poder soberano, cambia su 

estructura y, por ende, los limites que estas involucran”.1 

La soberanía es un atributo del poder del Estado, de esa actuación suprema 

desarrollada dentro de la sociedad humana que gobierna todo lo que en ella 

existe, que subordina a todos los demás poderes y actividades que se desplieguen 

en su seno por los diversos entes individuales, sociales, jurídicos, particulares o 

públicos que componen a la colectividad o se encuentran dentro de ella, 

debiéndose agregar que el Estado como forma en que se estructura y organiza un 

pueblo al adquirir sustento propio, al revertirse con una personalidad jurídica y 

                                                            
1 BURGOA ORIHUELA, Ignacio, “Derecho Constitucional Mexicano”, p.505. 
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política sui generis se convierte en titular del poder soberano el cual, no obstante, 

permanece radicado, real y socialmente en la nación . 

De esta manera, el ejercicio de la Potestad Tributaria debe entenderse como el 

conjunto de actos tendientes a cumplir los cometidos del Estado de acuerdo 

necesidades esenciales y generales; son esenciales aquellos que se realizan o 

desarrollan en función de la estructura del Estado como son; la defensa, seguridad 

interior, hacienda y justicia, ahora bien, los generales tienen como finalidad la 

satisfacción de necesidades colectivas como la asistencia y la seguridad social. 

En ese sentido, nosotros nos enfocaremos a los cometidos esenciales de  de 

Hacienda, específicamente la recaudación; es precisamente el Ejecutivo a través 

del Presidente de la Republica, por medio de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público la encargada de la recaudación, a través de su órgano desconcentrado 

denominado Servicio de Administración Tributaria, es decir, el poder ejecutivo es 

quien tiene el ejercicio de la potestad tributaria, entendiéndose esta, como la 

actividad tendiente al cobro, recaudación, administración y aplicación al gasto de 

los recursos, establecidos en una norma jurídica emanada del Congreso de la 

Unión.  

En ese sentido y después de un análisis a la potestad tributaria continuaremos con 

el estudio del precepto tributo; los tratadistas del Derecho Tributario ofrecen 

diversas definiciones de contribución; para Blumenstein “tributos son las 

prestaciones pecuniarias que el Estado o un ente público autorizado al efecto por 

aquel, en virtud de su soberanía territorial, exige de sujetos económicos sometidos 

a la misma. 

Para Jarach el tributo es una prestación pecuniaria coactiva de un sujeto (pasivo) 

al Estado u otra entidad pública que tenga el derecho de ingresarlo”.2 

Como podemos observar el tributo, contribución o ingreso tributario, es la 

prestación pecuniaria ya sea en efectivo o en especie, que el Estado como sujeto 
                                                            
2 GARZA, Sergio Francisco de la, “Derecho Financiero Mexicano”, p.321. 
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activo exige a un particular denominado sujeto pasivo, ello con el fin de contribuir 

al gasto público, ya que de esta manera puede obtener recursos para el 

cumplimiento de sus fines. 

Por su parte, el estudioso Sergio Francisco de la Garza, en su obra Derecho 

Financiero Mexicano, desglosa diversos elementos que conforma al vocablo 

tributo, los cuales se enlistan a continuación: 

1.- “La existencia de un vínculo jurídico. Todo tributo debe, para su validez y 

eficacia debe estar debidamente prevista en una norma jurídica expedida con 

anterioridad a los hechos o situaciones a los que va a ser aplicado, de otra forma, 

el mismo carecerá de toda validez, es decir, no puede existir ningún tributo válido 

sin una ley que los establezca. 

2.- El Estado como sujeto activo. Toda obligación presupone la existencia de un 

sujeto activo que, por regla general, es el Estado que es quien recibe el beneficio, 

esto es así, ya que el Estado es el encargado de la determinación, recaudación y 

administración de las contribuciones, mismos ingresos que tienen como fin cubrir 

necesidades básicas del mismo. 

3.- Los particulares como sujetos pasivos. Son los particulares, que tienen a cargo 

el cumplimiento de la obligación de contribuir al gasto público, en los casos 

señalados por las leyes aplicables. 

4.- El pago o cumplimiento de una prestación pecuniaria excepcionalmente en 

especie. El propósito fundamental perseguido por la relación jurídico-tributaria es 

de dotar al Estado de los medios y recursos para sufragar los gastos públicos y 

poder atender así las necesidades colectivas de interés general”.3  

De lo anterior, se desprende que el tributo debe contener la garantía de legalidad, 

la cual radica en que todo acto de autoridad necesariamente debe encontrarse 

debidamente fundado y motivado, para que de esta manera el gobernado tenga 

                                                            
3 Idem. 
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certeza que el acto administrativo que le causa molestia ha sido emitido por la 

voluntad del Estado, ya que para la validez y eficacia de una contribución o tributo 

debe estar debidamente previsto en una norma jurídica expedida con anterioridad 

a los hechos o situaciones a los que va a ser aplicado. 

Aunado a ello, se establecen otros elementos esenciales, como lo son, los sujetos 

que participan en la relación jurídica-tributaria, ubicándose el sujeto activo que por 

regla general es el Estado, aunque en ocasiones funciona como sujeto pasivo en 

la relación, solo cuando se ve en la necesidad de realizar la devolución de un pago 

efectuado por algún gobernado, cuando para este no existía una obligación, por tal 

razón el sujeto activo en este caso se convierte en pasivo. El sujeto pasivo lo 

conforman los particulares, como son las personas físicas y las morales que tienen 

a su cargo el pago de las contribuciones, por caer en los supuestos establecidos 

en las legislaciones tributarias. 

Las personas físicas son todo ser humano dotado de capacidad de goce, es decir, 

de la posibilidad de ser titular de derechos y obligaciones, pues aun los menores 

de edad y los incapaces, representados por quien ejerzan patria potestad y la 

tutela, pueden llegar hacer sujetos pasivos de un tributo o contribución, en tanto  

las personas morales están constituidas por las asociaciones civiles, sociedades 

civiles o mercantiles debidamente creadas conforme a las leyes del país en donde 

tengan establecido su domicilio. 

Existe el caso de los obligados solidarios en la legislación mexicana, los cuales se 

convierten en sujetos pasivos, no por dar origen del crédito fiscal, si no por ser 

retenedores, personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por 

cuenta del contribuyente, liquidadores y síndicos por las contribuciones que 

debieron pagar a cargo de la sociedad en liquidación o quiebra, así como de 

aquellas que se causaron durante su gestión o por la sencilla razón de que el 

sujeto pasivo principal no cumpla con el pago de su obligación, por así disponerlo 

la legislación tributaria. 
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Por último nos encontramos con el pago o cumplimiento de la obligación tributaria, 

la cual se puede efectuar en efectivo o excepcionalmente en especie a través de 

la figura jurídica conocida con el nombre de dación en pago, precisada como la 

forma de extinguir las obligaciones que se presenta cuando el deudor con el 

consentimiento del acreedor, le entrega a este una cosa distinta de la debida, 

quien la acepta con todos los efectos legales del pago. Tal definición encuentra 

sustento en el artículo 2,095 del Código Civil Federal, texto que dispone: 

“ARTICULO 2,095.- La obligación queda extinguida cuando el 

acreedor recibe en pago una cosa distinta en lugar de la debida.”4 

1.2. Fundamento constitucional. 

Los tributos constituyen la más importante clase de ingresos del Estado moderno 

para conseguir los medios necesarios para el desarrollo de sus actividades, 

situación que tiene su fundamento en la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos específicamente en su artículo 31, fracción IV, que es del tenor 

siguiente: 

Articulo 31. Son Obligaciones de los Mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito Federal 

o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes.5 

De la anterior transcripción se puede observar, que una de las principales 

obligaciones de los mexicanos es la de contribuir al gasto público, esto con el fin 

de satisfacer ciertas necesidades como lo es la infraestructura, a través de los 

distintos mecanismos implantados por el Estado, entre los cuales se encuentran 

los impuestos, aportaciones de seguridad social, derechos y las mejoras, 

recaudados de manera proporcional y equitativa. 

                                                            
4 Código Civil Federal. 
5 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
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Por su parte, el Doctor Castrejón García, considera que el dispositivo transcrito 

contiene cinco elementos importantes los cuales son: 

a) La contribución; 

b) Gasto Público; 

c) Potestad Tributaria a nivel federal, estatal, del Distrito Federal y Municipal; 

d) Proporcionalidad y equidad del tributo, y 

e) El tributo debe estar fundado expresamente en ley. 

Los elementos antes mencionados, se enfocan en la obligación que tiene el 

Estado de crear normas fiscales, a través de su potestad tributaria, que tiene 

como objetivo recaudar los ingresos necesarios para llevar a cabo los fines del 

mismo, como lo son; proporcionar bienes y servicios con el propósito de satisfacer 

necesidades colectivas. 

Los dispositivos tributarios deben ser creados por el Congreso de la Unión, bajo 

ciertas garantías que limiten a la autoridad de sus actuaciones, evitando así 

causar una molestia excesiva a los gobernados, garantías que implementan por 

un lado, el deber de cubrir el pago de las obligaciones de acuerdo a la capacidad 

económica del sujeto pasivo, es decir, debe contribuir al gasto público en función 

de su respectiva capacidad contributiva, debiendo aportar una parte adecuada de 

sus ingresos, utilidades, rendimiento o la manifestación de riqueza gravada, de 

manera que las personas que obtengan ingresos elevados tributen en forma 

cualitativamente superior a los medianos y reducidos recursos, garantía que es 

conocida con el nombre de proporcionalidad. Por lo que resulta oportuno citar la 

siguiente tesis jurisprudencial: 

            Novena Época 

No. Registro: 184291 

Instancia: Pleno 

Jurisprudencia 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 

XVII, Mayo de 2003 

Materia(s): Administrativa 
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Tesis: P./J. 10/2003 

Página:   144 

PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. DEBE EXISTIR CONGRUENCIA ENTRE EL TRIBUTO 
Y LA CAPACIDAD CONTRIBUTIVA DE LOS CAUSANTES. 

El artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal establece el principio de proporcionalidad 

de los tributos. Éste radica, medularmente, en que los sujetos pasivos deben contribuir al 
gasto público en función de su respectiva capacidad contributiva, debiendo aportar una 
parte adecuada de sus ingresos, utilidades, rendimientos, o la manifestación de riqueza 
gravada. Conforme a este principio los gravámenes deben fijarse de acuerdo con la 
capacidad económica de cada sujeto pasivo, de manera que las personas que obtengan 
ingresos elevados tributen en forma cualitativamente superior a los de medianos y 
reducidos recursos. Para que un gravamen sea proporcional debe existir congruencia entre el 

mismo y la capacidad contributiva de los causantes; entendida ésta como la potencialidad real 

de contribuir al gasto público que el legislador atribuye al sujeto pasivo del impuesto en el 

tributo de que se trate, tomando en consideración que todos los supuestos de las 

contribuciones tienen una naturaleza económica en la forma de una situación o de un 

movimiento de riqueza y las consecuencias tributarias son medidas en función de esa riqueza. 

La capacidad contributiva se vincula con la persona que tiene que soportar la carga del tributo, 

o sea, aquella que finalmente, según las diversas características de cada contribución, ve 

disminuido su patrimonio al pagar una cantidad específica por concepto de esos gravámenes, 

sea en su calidad de sujeto pasivo o como destinatario de los mismos. De ahí que, para que un 

gravamen sea proporcional, debe existir congruencia entre el impuesto creado por el Estado y 

la capacidad contributiva de los causantes, en la medida en que debe pagar más quien tenga 

una mayor capacidad contributiva y menos el que la tenga en menor proporción. 

(Énfasis y subrayado añadidos). 

De acuerdo, a la jurisprudencia transcrita, la garantía de proporcionalidad tributaria 

radica, medularmente, en la fijación y distribución de las cargas tributarias según 

la capacidad individual de pago de los gobernados, que exige que las cargas 

fiscales, se estructuren de tal manera que, después de tener en cuenta todos los 

factores personales reflejen la proporción de las capacidades individuales de 

pago. 

Ahora bien, continuando con la explicación de los elementos, el principio de 

equidad tributaria se basa principalmente, en la idea de gravar a todos aquellos 

individuos cuya situación coincide con lo establecido en la norma generadora del 
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tributo, es decir, “el principio de equidad radica medularmente en la igualdad ante 

la misma Ley Tributaria de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo, los que 

en tales condiciones deben recibir un tratamiento idéntico en lo concerniente a 

hipótesis de causación, acumulación de ingresos gravables, deducciones 

permitidas y plazos de pago, debiendo únicamente variar las tarifas tributarias 

aplicables, de acuerdo con la capacidad económica de cada contribuyente, para 

respetar el principio de proporcionalidad antes mencionado. La equidad tributaria 

significa, en consecuencia, que los contribuyentes de un mismo impuesto deben 

guardar una situación de igualdad frente a la norma jurídica que ya lo establece y 

regula”.6 La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha explicado dicho principio 

de la siguiente forma: 

Novena Época 
No. Registro: 192290 
Instancia: Pleno 
Jurisprudencia 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XI, Marzo de 2000 
Materia(s): Constitucional, Administrativa 
Tesis: P./J. 24/2000 
Página:    35 

IMPUESTOS. PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA PREVISTO POR EL ARTÍCULO 31, 
FRACCIÓN IV, CONSTITUCIONAL. 

De una revisión a las diversas tesis sustentadas por esta Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, en torno al principio de equidad tributaria previsto por el artículo 31, fracción IV, de la 

Constitución Federal, necesariamente se llega a la conclusión de que, en esencia, este 

principio exige que los contribuyentes de un impuesto que se encuentran en una misma 
hipótesis de causación, deben guardar una idéntica situación frente a la norma jurídica 
que lo regula, lo que a la vez implica que las disposiciones tributarias deben tratar de 
manera igual a quienes se encuentren en una misma situación y de manera desigual a 
los sujetos del gravamen que se ubiquen en una situación diversa, implicando, además, 
que para poder cumplir con este principio el legislador no sólo está facultado, sino que 
tiene obligación de crear categorías o clasificaciones de contribuyentes, a condición de 
que éstas no sean caprichosas o arbitrarias, o creadas para hostilizar a determinadas 
clases o universalidades de causantes, esto es, que se sustenten en bases objetivas que 
justifiquen el tratamiento diferente entre una y otra categoría, y que pueden responder a 

finalidades económicas o sociales, razones de política fiscal o incluso extrafiscales. 

                                                            
6 CASTREJÓN GARCÍA, Gabino Eduardo, “Derecho Tributario”, p.78. 
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(Énfasis y subrayado añadidos). 

De lo anterior podemos decir, que la SCJN, sustenta a la garantía de equidad 

tributaria, como aquella que exige a los obligados de un impuesto y ubicados en 

una misma hipótesis de causación, guardar una idéntica situación frente a la 

norma jurídica que lo regula, en otras palabras, los sujetos pasivos que se ubiquen 

en una situación análoga de hecho, deberán ser tratados por igual, sin privilegio ni 

favor.  

La conservación de este principio, sin embargo, no supone que todos los hombres 

sean iguales, con un patrimonio y necesidades semejantes, ya que la propia 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos acepta y protege la 

propiedad privada, la libertad económica, el derecho a la herencia y otros 

derechos patrimoniales de donde se reconoce implícitamente la existencia de 

desigualdades materiales y económicas. El valor superior que persigue esta 

garantía, es evitar que existan normas que, llamadas a protestarse sobre 

situaciones de igualdad de hecho, produzcan como efecto de su aplicación la 

ruptura de esa igualdad al generar un trato discriminatorio entre situaciones 

análogas, o bien, proporcionar efectos semejantes sobre personas que se 

encuentran en citaciones dispares, lo que se traduce en desigualdad jurídica. 

El Doctor Castrejón García Gabino, retoma que “la norma tributaria no será 

constitucionalmente legítima cuando imponga arbitrariamente discriminaciones 

entre situaciones jurídicas objetivamente iguales, o no discrimine de la misma 

forma situaciones objetivamente diversas”.7 

No obstante los diferentes criterios y tesis que se han emitido respecto de la 

proporcionalidad y equidad de los impuestos, podemos concluir con lo expuesto 

por el Pleno de la Suprema Corte en diversos amparos.  

Principios de los impuestos en revisión, con los números 7332/58 y 4325/64, en 

cuyas ejecutorias se resolvió que un impuesto, “…Es equitativo en cuanto se 
                                                            
7 CASTREJON, Op. Cit. p. 82. 
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aplica en forma general a todos los que se encuentren en la misma situación 

tributaria. (y) El gravamen es proporcional, supuesto que se cobra según la 

capacidad económica de los causantes. (Informe de la Suprema Corte 

correspondiente al año 1962, pág. 108.)”. 8 

Continuando con el análisis de los elementos expuestos por el Doctor Castrejón 

García del artículo 31 fracción IV, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, la garantía de legalidad tributaria, se actualiza cuando la ley 

establece el tributo definiendo sus elementos y supuestos de la obligación 

tributaria, los cuales son, los hechos imponibles, los sujetos pasivos de la 

obligación que va a nacer, así, como el objeto y la cantidad de la prestación. 

En ese sentido, “el principio de legalidad se constriñe a la obligatoriedad de que 

todo acto de autoridad se encuentra sujeto a una norma jurídica, general, 

abstracta, impersonal, heterónoma expedida con anterioridad a dicho acto por 

parte del poder competente que el orden jurídico señale para tales efectos”.9 

Aunado a ello, la Suprema corte de Justicia de la Nación considera que el 

principio de legalidad tributaria con fundamento en el artículo 31 fracción IV de 

nuestra carta magna, exige que el legislador y no las autoridades administrativas, 

sea quien establezca los elementos constitutivos de las contribuciones, con un 

grado de claridad y concreción razonable, a fin de que los gobernados tengan 

certeza sobre la forma en que deben atender sus obligaciones tributarias, máxime 

que su cumplimiento defectuoso tiende a generar actos de molestia y en su caso, 

a la emisión de sanciones que afectan su esfera jurídica. 

Ello es así, ya que, como bien instituye el estudioso Sergio Francisco de la Garza 

que: “El principio de legalidad se encuentra consagrado en la fracción IV del 

artículo 31 de la Constitución Federal, que dispone que las contribuciones que se 

tiene la obligación de pagar para los gastos públicos de la Federación, de los 

Estados y de los Municipios deben estar establecidas por las leyes. Un 
                                                            
8Ibíd. p. 74. 
9 Idem 
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reforzamiento de este fundamento se encuentra en el párrafo segundo del artículo 

14 Constitucional que garantiza que nadie puede ser privado de sus propiedades 

si no es conforme con las leyes expedidas por el Congreso”.10  

En conclusión, podemos señalar que el principio de legalidad se actualiza cuando 

la ley que establece el tributo define cuáles son los elementos y supuestos de la 

obligación tributaria, esto es, los hechos imponibles, los sujetos pasivos de la 

obligación que va a nacer, así como el objeto y la cantidad de la prestación; por lo 

que todos esos elementos no deben quedar al arbitrio o discreción de la autoridad 

hacendaria. 

Ahora bien, una vez terminado el análisis del artículo en comento, es oportuno 

invocar los dispositivos constitucionales que de manera análoga fundamentan la 

facultad que tiene el Estado para crear leyes, que permitan recaudar ingresos 

necesarios con el objeto de satisfacer los fines del mismo. 

El artículo 73 fracción VII constitucional, instituye que el Congreso de la Unión 

tiene facultades para imponer las contribuciones necesarias, con el fin de 

contribuir al gasto público, fundamento que permite al Estado imponer 

mecanismos que conlleven a la realización de un fin específico, es decir, los 

gobernados a través de la recaudación contribuyan al gasto público. Esta fracción 

se relaciona con la II del artículo 65 constitucional, que faculta al mismo Congreso 

de examinar, discutir, aprobar el presupuesto del año fiscal siguiente y decretar los 

impuestos que sean necesarios para cubrirlos.  

Aunado con lo anterior, las fracciones X y XXIX del artículo 73 constitucional 

establecen en primer término la exclusividad sobre ciertas materias sobre las 

cuales legisla el Congreso de la Unión, así mismo, en segundo término para 

establecer contribuciones federales que sean indispensables para cubrir el gasto 

público; se trata de una facultad en el ámbito federal en materia de impuestos 

especiales que por su competencia requiere una legislación federal uniforme en 

                                                            
10 GARZA, Sergio Francisco de la, Op. CIt.,p 265. 
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toda la República, que limita las facultades impositivas de los Estados, pero no las 

del Congreso de la Unión. 

Otro precepto importante que permite al congreso la imposición o creación de 

contribuciones es el artículo 124 constitucional que establece, las facultades que 

no están expresamente concedidas por esta constitución a los funcionarios 

federales, se entienden reservadas a los Estados. 

Realizando un análisis en conjunto, de los dispositivos previamente mencionados, 

se observa que conforme a nuestro sistema constitucional, en la forma en que ha 

sido interpretado por la jurisprudencia y por la doctrina, se debe entender, en 

principio, que se origina una concurrencia de facultades impositivas sobre las 

mismas fuentes, entre la Federación y los Estados, entendiéndose por 

concurrencia a todas las materias que no sea exclusivas o estén reservadas a la 

Federación podrán ser gravadas en forma simultánea por este y los Estados. 

 La Federación tiene facultades, conforme al artículo 73, fracción VII, de la 

Constitución Federal, para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el 

presupuesto y esta facultad, así otorgada en términos generales, no tiene 

inconvenientes con respecto a impuestos directos e indirectos, ni respecto de 

actos celebrados en los Estados y regidos por sus leyes locales. En cambio, a los 

Estados si les está prohibido expresamente imponer impuestos especiales y en 

cuanto a las fuentes gravables a que se refiere la fracción XXIX del artículo 73, se 

ha entendido que se trata de impuestos que sólo puede imponer el Congreso de la 

Unión, pero los Estados tienen derecho a participar en la proporción que dicho 

Congreso fije. Siendo de notarse que el hecho que Congreso estén representadas 

todas las entidades federativas y se puede teóricamente, nivelar los intereses de 

la Federación y de los Estados. 
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1.3. Efectos de las Contribuciones. 

Cuando en el campo del derecho se presenta situaciones de hecho, y el 

legislador lo toma para regularlo ya sea político, económico o jurídico se 

convierte en fenómeno jurídico, si en especial a ese fenómeno el legislador le 

asigna facultades tributarias, estaremos frente a un fenómeno jurídico tributario 

que produce a su vez ciertos efectos ya sean económicos al soportar el 

gobernado las cargas impositivas y jurídicos por ser de carácter obligatorio.  

La mayoría de los autores se refieren a estos efectos con la siguiente clasificación; 

repercusión, con sus fases de percusión, traslación e incidencia; difusión; 

utilización del desgravamiento; absorción; amortización; capitalización; evasión y 

remoción. 

De lo cual en el presente trabajo abarcaremos lo referente a la repercusión, 

traslación del impuesto, difusión, evasión y remoción, mismos que a 

continuación se detallan: 

1.3.1. La Repercusión. 

La repercusión, es la autorización que concede la ley para trasladar la carga del 

impuesto de una persona a otra. Este fenómeno económico ocurre en tres etapas:  

• “La percusión, es el impacto inicial que produce el tributo en un individuo 

que conforme al derecho, es el sujeto pasivo de la obligación. 

 

 Podemos decir que es el efecto que en forma directa e inmediata se da 

sobre el sujeto que realiza el hecho generador. 

 

• Sin embargo, puede suceder que el sujeto señalado por la ley traslade el 

efecto económico a otro sujeto, que a pesar de no haber realizado el hecho 

generador, se encuentra en la obligación de pagarlo; este traslado de la 

carga fiscal se conoce con el nombre de traslación. 
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• Dentro de este proceso llega un momento en que el último sujeto que 

sufrió la traslación se encuentra imposibilitado para seguir trasladando la 

carga del impuesto. En este caso se presenta la tercera etapa de este 

ciclo, la cual recibe el nombre de incidencia”.*11 

Este efecto se logra ver con mayor claridad en los llamados impuestos al consumo 

o a la producción, tomemos como ejemplo al impuesto al valor agregado que 

grava a una empresa fabricante de cemento. La fábrica de cemento es el sujeto 

pasivo legal del impuesto. Tiene la obligación de pagarlo de acuerdo con la ley. 

A su vez el fabricante de cementos vende el producto, trasladando así la carga del 

impuesto a otro sujeto pasivo, es decir al comprador, que a su vez, traslada a otro 

sujeto pasivo mediante la venta, análogo a lo antes mencionando, teniendo así 

que la figura de la traslación permite que el sujeto pasivo transfiera la carga o el 

impacto económico, situación que puede llegar a repetirse reiteradamente, hasta 

llegar el momento que el último sujeto pasivo o también conocido como último 

consumidor, soporta totalmente la carga del impuesto, llamando a esta figura 

como incidencia. 

1.3.2. Traslación del impuesto. 

Este es el fenómeno por el cual el sujeto pasivo legal percutido por el impuesto se 

hace embolsar o recuperar indirectamente la carga fiscal que le produjo la 

percusión del impuesto. 

Explican los financistas que la traslación puede ser hacia atrás, adelante o 

lateralmente, mismos que se explican a continuación: 

                                                            
11 DELGADILLO GUTIERREZ, Luis, “Principios de Derecho Tributario”, p. 73. 
**La incidencia es el fenómeno por virtud del cual  la carga del impuesto recae sobre una persona el ultimo consumidor de 

las mercancías o de los servicios que ya no encuentra ninguna otra persona a quien trasladar la carga del tributo a esa 

|persona se le llama incidido por vía indirecta cuando ha recibido la carga trasladada y en vía directa si siendo percutido no 

la ha trasladado.  
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• “Adelante- Es teóricamente el más común y el más fácil de realizar cuando 

el sujeto pasivo legal consigue aumentar los precios de sus mercancías o 

de sus servicios. 

 

• Atrás: Cuando el sujeto pasivo legal mediante una reducción de precio de 

compra, obtiene que sus proveedores sufran la carga fiscal. Esto sucedería 

si el distribuir del cemento fuera tan fuerte económicamente en relación con 

el fabricante que le hiciera aceptar una reducción en el precio de venta del 

cemento suficiente para que el distribuidor no tuviera, que sufrir el impacto 

del tributo. 

 

• Por último Grizziotti describe la traslación lateral: Cuando no pudiéndose 

realizar la traslación hacia adelante o hacia atrás consigue hacer recaer el 

peso del impuesto sobre los proveedores o los compradores de otras 

mercaderías o de otros servicios que no son gravados por tributos pero que 

son producidos a costos conjuntos con las mercaderías o los servicios 

gravados, o bien son complementarios en los procesos de producción 

respecto los bienes o los servicios gravados por ejemplo, trabajo 

asalariado”.12 

Como observamos la traslación puede surgir en tres momentos, hacia adelante, 

atrás o lateral, la primera se enfoca en un aumento de precios del objeto en el 

momento de la venta, permitiendo con ello transferir la carga del impuesto al 

sujeto pasivo que realiza la compra, situación que se repite de manera reiterada 

hasta llegar al último consumidor que es la persona que soporta la carga del 

impuesto. La traslación hacia atrás, se observa en el momento que el vendedor 

soporta la carga del impuesto, mediante una disminución del precio de venta, por 

ejemplo, en la enajenación de productos perecederos, los campesinos son 

quienes reciben la carga del impuesto ya que se ven obligados a una disminución 

del precio de venta de sus mercancías, en tanto los compradores, mediante un 

                                                            
12 GARZA, Sergio Francisco de la, Op. Cit., p.397. 
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aumento excesivo del precio de los productos, no se ven afectados por dicha 

carga. Por último la traslación lateral se produce en el momento en que la carga 

del impuesto no recae ni en la venta ni en la compra del producto, sino en otros 

servicios o mercancías que son indispensables para la realización del producto de 

venta, por ejemplo, en las instalaciones. 

1.3.3. La Difusión. 

La difusión es un fenómeno económico que consiste en la distribución de la carga 

del impuesto entre un número determinado de personas. Cuando el impuesto se 

aplica, se difunde entre diferentes personas que ven afectada su capacidad 

económica. 

Cuando un impuesto llega hasta la persona que no está en condiciones de 

trasladarlo a otra, se presenta la incidencia, con la que termina la repercusión 

dando lugar a otro fenómeno: la difusión. 

La persona que ha sido incidida, es decir, el pagador, sufre una disminución en su 

renta o en su capital y por consiguiente en su capacidad de compra, exactamente 

por la cantidad que ha pagado por concepto del impuesto. 

“A pesar de que la difusión se presenta siempre, no se realiza de igual manera en 

todos los casos, porque el que sufrió la incidencia del impuesto preferirá privarse 

o limitar su consumo de las cosas menos necesarias, así, habrá una mayor 

difusión del impuesto entre los que operan con artículos de lujo, y menor entre 

aquellos que lo hacen con artículos de consumo necesario”.13 

En conclusión, podemos establecer que la difusión es el sufrimiento en la 

disminución de sus ingresos del sujeto pasivo y por consiguiente en su capacidad 

de compra. Esta persona dejara de adquirir cantidad de productos análogos a la 

cantidad de pago del impuesto, provocando de esta manera una disminución de 

los ingresos de los proveedores o vendedores, los que a su vez, sufrirán las 

                                                            
13 DELGADILLO Op. Cit., p.77. 
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mismas consecuencias que sus compradores, la disminución de su poder 

adquisitivo, por lo que este efecto se  manifiesta de manera reiterada. 

1.3.4. La Evasión. 

Quizá uno de los efectos que tiene mayor trascendencia jurídica es la evasión, 

que consiste en la conducta ilícita del contribuyente para omitir el pago de las 

contribuciones a que está obligado.  

“Otro de los efectos es la ELUSIÓN, la cual consiste en aprovechar las 

deficiencias en la estructura de la norma tributaria para alcanzar el fin económico 

sin realizar el hecho generador y, por lo tanto, evitar el nacimiento de la 

obligación”. 14 

En resumen, la evasión fiscal opera fundamentalmente como un caso de omisión, 

en otras palabras, el causante en forma pasiva deja de cubrir los impuestos, ya 

sea por ignorancia o imposibilidad material. La complejidad en ocasiones excesiva 

de las normas tributarias, cuya comprensión no se encuentra al alcance de todos, 

por ejemplo; el que realiza actividades empresariales o consecuentemente 

corresponde la obligación de pago por primera ocasión, se ve impedido para 

realizar el cumplimiento de los impuestos que no comprende. 

 Ahora bien, la elusión, se observa en el momento que el sujeto pasivo se 

beneficia de las lagunas, ventajas o prerrogativas, contenidas en las disposiciones 

fiscales. 

Aunado a lo anterior es importante realizar una distinción de estos dos términos 

ya que se manejan a veces como conceptos sinónimos; en otras ocasiones como 

vocablos que tienen un significado semejante, pero que difieren en cuanto al 

grado o elementos integrantes de la omisión, y en otras más, que es a lo que nos 

adherimos, como dos palabras fiscales que tienen un significado distinto. 

                                                            
14 Idem. 
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La evasión, es la omisión de cumplir con la obligación y la elusión es aprovechar 

las lagunas, o ventajas de manera excesiva, que se encuentran en las leyes 

tributarias.  

1.4. Clasificación de las contribuciones. 

Es necesario e importante conocer la clasificación de las contribuciones, ya que 

en un momento dado puede servir para saber cuál es el gravamen apropiado para 

la actividad que se desea gravar. 

Ahora bien, por lo que respecta a la clasificación de las contribuciones conforme a 

las leyes mexicanas, tenemos que el Código Fiscal de la Federación en su 

artículo segundo establece lo siguiente: 

Artículo 2o.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos. 

I. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas 

físicas y morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho prevista por la 

misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III y IV de este 

Artículo. 

II. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en ley a 

cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las personas que se 

beneficien en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el 

mismo Estado. 

III. Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de las personas 

físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

I. Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como 

por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 

público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u 

órganos desconcentrados cuando en este último caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Federal de 
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Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los 

organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del 

Estado. 

De la anterior transcripción se desprende que las contribuciones se clasifican en 

impuestos, aportaciones de seguridad social, derechos y contribuciones de 

mejoras, por lo que resulta oportuno explicar cada una de ellas, como se presenta 

a continuación: 

1.4.1. Contribuciones de Mejoras. 

Entendiéndose por contribuciones de mejoras a los tributos especiales en las que 

el beneficio del obligado proviene de una obra pública que presuntamente 

beneficia a dicho contribuyente al incrementar el valor de su o sus inmuebles, es 

en otras palabras “las prestaciones que el Estado percibe, por la realización de 

obras públicas con las cuales los particulares se benefician de manera 

específica”.15 Sus características son:  

a) “prestación personal; 

b) beneficio derivado de la obra; 

c) proporción razonable; y  

d)  destino del producido”.16  

Es decir, una contribución de mejora es una prestación, mediante la cual el 

contribuyente no percibe ningún ingreso en su patrimonio, pero experimenta un 

beneficio especial, consistente en el aumento de valor de un bien inmueble de su 

propiedad, pero ello, es como consecuencia de una obra pública, cuya propiedad 

es del ente público, se trata siempre de una prestación en dinero pues el Estado 

lo requiere para pagar el costo de la obra, en su totalidad o en parte, un ejemplo 

de ello serian las presas hidráulicas en el ámbito federal. 

                                                            
15 CASTREJON, Op. Cit., p.118. 
16 VILLEGAS, B. Héctor, “Curso de finanzas, derecho financiero y tributario”,p. 197. 
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En resumen, reiteramos que son beneficios directos al valor catastral de los 

bienes inmuebles de los sujetos pasivos, derivado de obras públicas. 

1.4.2. Derechos. 

Ahora bien, se entiende por derechos las contraprestaciones establecidas por el 

Poder Público conforme a la ley, en pago de un servicio público particular, o sea, 

que el contribuyente recibe un servicio que le beneficia de manera directa y 

específica17, por lo anterior es oportuno citar su dispositivo legal: 

Artículo 2o.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se definen de la 

siguiente manera: 

(…) 

IV. Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como por recibir 

servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando 

se presten por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando en 

este último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en la 

Ley Federal de Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los 

organismos públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

De un análisis al texto legal se desprende que existen dos grupos de derechos los 

cuales son: 

A) “Las contribuciones cuyo presupuesto de hecho consiste en recibir 

servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público; a 

estas contribuciones se les puede llamar derechos por servicio. 

 

                                                            
17 CASTREJON, Op. Cit., p.123. 
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Es decir, los derechos son las contribuciones establecidas en la ley por los 

servicios que brinda el Estado como ente público”,18como por ejemplo: 

Los servicios que ofrece el Instituto Nacional de Migración, como son los 

derechos de No Inmigrante, considerado como un derecho que deben cubrir todos 

los extranjeros que ingresen al Territorio Nacional, ya sea por vía aérea, terrestre 

o marítima con la calidad de no inmigrantes con las características de: turista, 

visitante hombre de negocios ó visitante consejero y transmigrantes, también 

encontramos los derecho por Servicios Migratorios, estos se cobrará a los 

pasajeros extranjeros o nacionales que viajen con destino internacional, como 

ultimo derecho por cobro de un servicio se encuentra la expedición de Copias 

Certificadas que es un derecho que se cobra por la expedición de copias 

certificadas, reposición de constancia o por cualquier otra certificación o 

expedición de constancias.  

B) “Las contribuciones cuyo presupuesto de hecho consiste en aprovechar 

bienes del dominio público de la Nación, se les puede considerar por 

derechos por uso de dominio público”.19 

En efecto, también son considerados derechos las contribuciones establecidas en 

la ley por el uso o aprovechamiento de los bienes, pertenecientes a la Federación 

como son los que se contemplan en el art. 2 de la Ley General de Bienes 

Nacionales (LGBN), como son; los bienes de uso común, el lecho y el subsuelo 

del mar territorial y de las aguas marinas interiores, los inmuebles destinados por 

la Federación a un servicio público, los propios que de hecho utilice para dicho fin, 

los monumentos históricos o artísticos, muebles e inmuebles de propiedad 

Federal, los monumentos arqueológicos, los terrenos baldíos y los demás bienes 

inmuebles inalienables e imprescriptibles declarados por la ley, por mencionar 

algunos. 

 
                                                            
18 CARRASCO IRIARTE, Hugo, “Derecho Fiscal II” p.182. 
19 GARZA, Sergio Francisco de la, Op. Cit., p.330. 
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1.4.3. Aportaciones de Seguridad Social. 

Luego entonces, continuaremos con la definición de aportaciones de seguridad 

social consideradas como las contribuciones establecidas en ley, a cargo de 

personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones 

fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las personas que se 

beneficien en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por 

el mismo Estado. 

La seguridad social se refiere principalmente a un campo de bienestar social 

relacionado con la protección social o la cobertura de las necesidades 

socialmente reconocidas, como la pobreza, la vejez, las discapacidades, el 

desempleo, por lo que estas están a cargo de personas, que son sustituidas por el 

Estado, en el cumplimiento de las obligaciones fijadas por la ley en materia de 

seguridad social. Por lo cual es oportuno citar la siguiente tesis: 

SEGURO SOCIAL, CUOTAS DEL. SON CONTRIBUCIONES Y SE RIGEN POR LOS 

PRINCIPIOS DE EQUIDAD Y PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIAS. 

Del examen de lo dispuesto en los artículos 2o. del Código Fiscal de la Federación y 260, 268, 

269, 271 y demás relativos de la Ley del Seguro Social, se desprende que las cuotas al Seguro 

Social son contribuciones, no sólo por la calificación formal que de ellas hace el primero de los 

preceptos citados, al concebirlas como aportaciones de seguridad social a cargo de las 
personas que son substituidas por el Estado en el cumplimiento de las obligaciones 
establecidas por la ley en materia de seguridad social, o de las personas que se 
benefician en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el 
mismo Estado sino que, por su naturaleza, son obligaciones fiscales que deben ceñirse 
a los principios tributarios, ya que se advierte de la evolución legislativa que el Instituto 

Mexicano del Seguro Social, constituido desde sus orígenes como un organismo público 

descentralizado de la Administración Pública Federal, se convirtió en un organismo fiscal 

autónomo encargado de prestar el servicio público de seguridad social, investido de la facultad 

de determinar los créditos a cargo de los sujetos obligados y de cobrarlos a través del 

procedimiento económico-coactivo y que, por lo mismo, en su actuación debe observar las 

mismas limitaciones que corresponden a la potestad tributaria en materia de proporcionalidad, 

equidad, legalidad y destino al gasto público. 
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Amparo en revisión 2163/93. Transportadora Automotriz, S.A. de C.V. 9 de marzo de 1995. 

Mayoría de nueve votos. Ponente: Juan Díaz Romero. Secretaria: Adriana Campuzano de 

Ortiz. 

(Énfasis y subrayado añadido) 

Como podemos observar las aportaciones de seguridad social se encuentran a 

cargo de personas que son sustituidas por el Estado conocido como el sujeto 

activo de la relación; creándose entes públicos con el objeto de ofrecer seguridad 

social, obligación que es impuesta a los patrones, por el Estado con el fin de 

brindar a los trabajadores bienestar social a él y a su familia, pues ni el patrón ni 

el trabajador tienen la opción de no acogerse al sistema de seguridad social, 

creándose así el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), que si bien es un 

organismo público descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio propio, 

de integración tripartita, en razón de que a la misma concurren los sectores 

público, social y privado; realiza una función que al Estado le compete; la de 

brindar seguridad social y así ofrecer la asistencia de forma equitativa a los 

trabajadores.  

Ahora bien, de manera análoga el Instituto de fondo Nacional de la vivienda para 

los trabajadores (INFONAVIT) es el encargado de administrar los recursos; 

establecer y operar un sistema de financiamiento que permita a los trabajadores 

obtener crédito barato y suficiente para la adquisición en propiedad de 

habitaciones cómodas e higiénicas, la construcción, reparación, ampliación o 

mejoramiento de sus habitaciones, por mencionar algunas; es un organismo de 

servicio social con personalidad jurídica y patrimonio propio, que nació con él 

objeto al igual que el Instituto Mexicano del seguro social de dar protección de 

bienestar social a los trabajadores y a su familia, por lo que se deriva que estos 

entes públicos son aquellos que sustituyen al patrón, quien tiene la obligación de 

ofrecer los servicios de salud, vivienda, asistencia médica a sus trabajadores, 

evitando así discriminación, preferencia y desigualdad de recursos  al momento de 

brindar los servicios. 
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Por su parte, la seguridad social de los trabajadores al servicio del Estado 

encuentra su fundamento en el artículo 123 constitucional apartado B, que señala 

las bases mínimas de su organización, que consisten en cubrir los accidentes, 

enfermedades profesionales; las enfermedades no profesionales,  maternidad,  la 

jubilación, la invalidez, vejez y muerte, no solo para ellos sino también para los 

familiares que tendrán derecho a asistencia médica y medicinas. Se han creado 

entes, con el fin de brindar el servicio público de seguridad  social exclusivos para 

los trabajadores del Estado, por mencionar algunos se encuentran: 

a) Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 

(ISSSTE) considerado como un organismo descentralizado con personalidad 

jurídica y patrimonio propio, que tiene como objeto contribuir al bienestar de los 

Trabajadores, Pensionados y Familiares Derechohabientes. Bajo cuya 

responsabilidad se encuentra la atención de la salud de los trabajadores y 

familiares, la tarea de asegurar a los jubilados un ingreso que les permita vivir 

con dignidad, financiar vivienda accesible, otorgar créditos e impulsar para ese 

sector programas sociales y culturales. Por tanto, del contenido normativo de la 

ley se advierte que cumple su finalidad, en la medida que va encaminada a 

regular las prestaciones de seguridad social, la estructura y atribuciones que 

confiere al Instituto, así como las normas de contenido sustancial a través de 

las cuales se regulan los derechos de los trabajadores -como son los seguros 

de salud, riesgos de trabajo, retiro cesantía, edad avanzada y vejez, de 

invalidez y vida, sistema integral de crédito, servicios sociales y culturales- lo 

que hace evidente que sí es reglamentaria del artículo 123, Apartado B, 

fracción XI, constitucional. 

 

b)  El Fondo de la Vivienda del ISSSTE (FOVISSSTE); es un órgano 

desconcentrado del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 

Trabajadores del Estado (ISSSTE), encargado de administrar las 

aportaciones realizadas por las dependencias y entidades afiliadas al 

ISSSTE, constituidas para otorgarles créditos hipotecarios para la 

adquisición de viviendas, creado el 10 de noviembre de 1972, se publicó en 
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el Diario Oficial de la Federación (D.O.F.), el Decreto por el que se reforma 

el inciso f, de la fracción XI, del apartado B, del artículo 123 Constitucional a 

partir de la cual se establece la operación y funcionamiento de un Fondo 

especializado administrado por una Comisión Ejecutiva, dentro del marco 

jurídico del ISSSTE, cuyos recursos financieros provendrían del Estado.  

 

c) Fondo Nacional de Pensiones de los Trabajadores al Servicio del Estado, 

(PENSIONISSSTE); el artículo 103 de la Ley del Instituto de Seguridad y 

Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, establece la creación del 

Fondo Nacional de Pensiones de los Trabajadores al Servicio del Estado, el 

cual se constituye como un órgano público desconcentrado del Instituto, 

dotado de facultades ejecutivas, con competencia funcional propia; 

asimismo de los artículos 104 y 109 de la propia ley, se desprende que su 

objeto es administrar las cuentas individuales de los trabajadores e invertir 

los recursos contenidos en ellas en diversas actividades con el objeto de 

obtener y otorgar la mayor rentabilidad y seguridad de los recursos 

propiedad de los trabajadores, los cuales podrá bursatilizar, lo que significa 

invertir, preferentemente a través de su colocación en valores, fomentando 

áreas específicas, como son, construcción de vivienda, generación de 

energía, producción de gas y petroquímicos, así como la construcción de 

carreteras, sin que tales recursos, al pasar a la administración del referido 

órgano, dejen de pertenecer a los trabajadores, pues la intención se 

encuentra encaminada a obtener un mayor beneficio. 

 Aquellos  ingresos que por virtud de tales aportaciones se recaudan, son para 

sufragar el gasto público, en tanto se destinan a la satisfacción, atribuida al 

Estado, de una necesidad colectiva, como lo es la salud, la asistencia médica, la 

protección de los medios de subsistencia y los servicios sociales necesarios para 

el bienestar individual y colectivo, así como el otorgamiento de pensiones. 
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1.4.4. Impuestos. 

El impuesto, dentro de la doctrina fiscal y en nuestra legislación sobre la materia, 

puede ser definido como la prestación o carga con que el Estado, en ejercicio de 

su soberanía financiera, y en razón de la solidaridad nacional, grava al gobernado 

que realiza las situaciones de hecho contempladas en la ley tributaria, para los 

gastos de interés general; resultado inmediato de esta definición, es que la 

recaudación debe regirse por normas fijas de justicia social; a ello obedece en 

nuestro derecho, y de modo concreto a la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, específicamente la garantía de proporcionalidad y legalidad. 

Para la Doctrina los impuestos son considerados como la obligación de dar o de 

hacer, coactivamente impuesta por mandato de una ley o de un acto 

expresamente autorizado por esta a favor de un ente público, teniendo por objeto 

una suma de dinero o un valor, situación que veremos reflejada a continuación 

mediante las distintas definiciones doctrinales de impuesto:  

a) Bielsa al definir los impuestos establece que es: “La cantidad de dinero o 

parte que la riqueza que el Estado exige obligatoriamente a los gobernados 

con el objeto de costear los gastos públicos. Para Fleiner los impuestos son 

prestaciones que el Estado u otras corporaciones del derecho Público 

exigen en forma unilateral y de una manera general a los ciudadanos para 

cubrir necesidades económicas”.20 

b) A.D. Giannini lo considera como la prestación pecuniaria que el Estado y 

otro ente público tiene el derecho de exigir en virtud de su potestad de 

imperio originaria o derivada en los casos, en la medida, y en el modo 

establecido por la ley con el fin de conseguir una entrada. 

c) Héctor Villegas lo considera como el tributo exigido por el Estado a quienes 

se hallan en las situaciones consideradas por la ley como hechos 

                                                            
20 MARGAIN MANAUTOU, Emilio, “Introducción al Estudio del Derecho Tributario Mexicano”, p.57. 
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imponibles, siendo estos hechos imponibles ajenos a toda actividad estatal 

relativa al obligado”.21 

d) Mientras que para Nitti, “El impuesto es una cuota, parte de su riqueza, que 

los ciudadanos dan obligatoriamente a los Estados y a los entes locales de 

derecho administrativo para ponerlos en condiciones de proveer a la 

satisfacción de las necesidades colectivas. Su carácter es coactivo y su 

producto se destina a la realización de servicios de utilidad general y de 

naturaleza indivisible. 

e) Por su parte, el Doctor Castrejon, precisa a los impuestos como las 

prestaciones establecidas en la ley que deben ser cubiertas por los sujetos 

pasivos para cubrir el gasto público.22  

Ahora bien, como hemos observado en las distintas definiciones realizadas por 

los doctrinarios, se desprende que el impuesto es el pago de una cantidad en 

dinero o excepcionalmente en especie, que el gobernado se ve obligado a cubrir 

al realizar una situación de hecho ubicada en nuestros dispositivos tributarios, 

ingresos que son utilizados para sufragar el gasto público y así cumplir con los 

cometidos del Estado. Los impuestos deben ser ciertos, es decir claros y precisos, 

para que las autoridades y los contribuyentes cumplan más pronta y eficazmente 

sus deberes, así como justo, es decir, equitativo, proporcional y estar en relación 

con la riqueza de la nación, para que no sea gravamen excesivo, pues el tributo 

ha de ser lo bastante para satisfacer los egresos de la nación así como debe ser 

cómodo para que el causante tenga facilidades de cubrirlo, sin más mermas en su 

patrimonio. 

1.4.4.1. Fines del impuesto. 

Los impuestos han sido creados con dos tipos de fines fiscales y extrafiscales, es 

decir, fueron creados por un lado con el propósito de cubrir las necesidades de un 

Estado, así como un fin social, cultural y político como la creación de nuevos 

                                                            
21 Idem. 
22 CASTREJON, Op. Cit., p.117. 



29 
 

empleos, en ese sentido, resulta oportuno citar definiciones doctrinales, mismas 

que se citan a continuación: 

1- “Fines Fiscales. Esta tendencia afirma que los impuestos no pueden tener 

otro propósito que el puramente fiscal, teniendo en cuenta que la función de 

un gobierno es utilizar el monopolio de la fuerza pública y su poder de 

legislar con el objeto de crear las condiciones y el ambiente que le brinden 

oportunidades de crecimiento. 

En otras palabras son los que están destinados a proporcionar ingresos al 

Estado para cubrir los gastos públicos contenidos en el presupuesto de 

egresos, cumpliendo así la finalidad constitucional que deben tener los 

impuestos”.23 

Por su parte los: 

2- “Fines extrafiscales: en contraposición esta corriente postula que las 

contribuciones no lo persiguen un fin financiero sino además deben 

explicarse y justificarse en función de otros propósitos como distribuir la 

riqueza, estabilizar la economía, estimular la producción y fomentar la 

creación de empleos. 

Es decir, son los que se decretan sin la intención normal de que el Estado 

obtenga ingresos, sino principalmente con el objeto de lograr una finalidad 

de naturaleza económica o social diversa a la obtención de ingresos para 

obtener los gastos públicos”.24 

• “En efecto, los fines extrafiscales, se establecen si el ánimo de recaudos, ni 

de obtener de ellos ingresos para satisfacer el presupuesto. Su finalidad es 

en ocasiones social-económicas es decir, estabilizar la economía del 

Estado, una situación cultural, social o moral”.25 

 

                                                            
23 CASTREJON, Op. Cit., p. 194. 
24 Idem. 
25 CARRASCO, Op. Cit., p.178. 
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Estas contribuciones, han sido creadas con distintos fines, uno puramente fiscal, 

el cual consiste en recaudar ingresos necesarios que permita sufragar las 

necesidades del Estado; otro fin es puramente extrafiscal que son creados con 

propósitos distintos a los fiscales, al ser recaudados para fines sociales y 

económicos, como aumentar la producción de productos nacionales. 

1.4.4.2. Clasificación de los impuestos. 

Para un mejor conocimiento de los impuestos es necesario estudiar las principales 

clasificaciones que la doctrina ha elaborado, lo que es además de suma utilidad 

para saber cuál es el gravamen apropiado para la actividad que se desea gravar. 

A fin de hacer referencia solamente a las clasificaciones más importantes, que 

frecuentemente se citan en la práctica, se estudiaran brevemente las siguientes: 

a) “Directos: el criterio de la incidencia (es la caída del impuesto sobre la 

persona que realmente lo paga, es decir, que ve afectada su economía por 

el impacto del impuesto) señala que son impuestos directos aquellos que 

no pueden ser trasladados, de modo que inciden en el patrimonio del sujeto 

pasivo de la obligación puesto que no lo puede recuperar de otras 

personas”. 26 

 

Los impuestos Directos son aquellos que el sujeto pasivo no puede trasladar a 

otras personas, sino que inciden finalmente en su propio patrimonio; de acuerdo 

con este criterio seria impuesto directo el impuesto sobre la renta a los productos 

del trabajo, por que el trabajador a quien se le retiene el impuesto no puede 

trasladarlo a ninguna otra persona, sino que gravita directamente sobre su 

patrimonio. 

 

                                                            
26 CASTREJON, Op. Cit. 193p. 
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b) “Indirectos: Aquellos impuestos que si pueden ser trasladados, de modo 

que no inciden en el patrimonio del sujeto pasivo, sino en el de otras 

personas, de quienes lo recupera el sujeto pasivo”. 27 

 

Los impuestos indirectos son aquellos en que el sujeto pasivo puede trasladar a 

otras personas, de manera tal que no sufre el impacto económico del impuesto en 

forma definitiva, por ejemplo el impuesto al valor agregado, pues el comerciante 

expresamente lo traslada al consumidor y recuperar el dinero que tuvo que pagar 

al Fisco Federal. 

Como recordaremos en este tipo de impuestos se encuentra el efecto de la 

repercusión que se presenta en tres etapas; percusión, traslación e incidencia; la 

percusión es el impacto inicial, en el caso del impuesto al valor agregado con la 

compra de los materiales para la creación de un producto, el primer comprador es 

quien soportando la carga fiscal inicial, al terminar ese producto es enajenado a un 

tercero denominado sujeto pasivo o comprador, el cual recibe la carga del 

impuesto, es decir, el proveedor a trasladado al comprador la carga del impacto 

económico,  que a su vez es enajenado de manera reiterada trasladándose así la 

carga de la contribución, llegando a la última etapa denominada incidencia, que 

emerge cuando el último comprador es quien decide soportar en su patrimonio 

toda la carga o impacto económico, situación que se analiza con detalle en el tema 

1.4.1. 

c) “Reales: Son los que se establecen atendiendo, exclusivamente, a los 

bienes o cosas que gravan, es decir se desentienden de las personas o 

mejor dicho prescinden de consideraciones sobre las condiciones 

personales del sujeto pasivo, por ejemplo el impuesto federal sobre uso o 

tenencia de vehículos o los impuestos locales sobre la propiedad 

territorial”.28 

                                                            
27 Idem. 
28 Idem. 
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En otras palabras, son aquellos que prescinden de las condiciones personales del 

contribuyente y del total de su patrimonio o renta, aplicándose el impuesto sólo 

sobre una manifestación objetiva y aislada de riqueza o capacidad contributiva, tal 

es el caso del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, que grava el 

porcentaje del valor total del vehículo con excepción de automóviles de más de 

diez años, modelo anteriores al de aplicación de esta Ley, vehículos de la 

Federación, Estados, Municipios, D.F por mencionar algunos y no por la 

capacidad contributiva del sujeto pasivo. 

d) “Personal: Son los que se establecen en atención a las personas, esto es, 

en atención a los contribuyentes o a quienes se prevé que serán los 

pagadores del gravamen, sin importar los bienes o las cosas que posean o 

de donde deriva el ingreso gravado, por tanto toman en cuenta la situación 

y cargas de familia del sujeto pasivo, es decir, recae sobre el total de la 

capacidad tributaria del sujeto, teniendo en consideración su especial 

situación y las cargas de familia el mejor ejemplo es el impuesto sobre la 

renta de las personas físicas”.29 

Son los impuestos que gravan la capacidad económica del sujeto pasivo, tal es el 

caso del impuesto sobre la renta que se aplica a la ganancia obtenida por el 

contribuyente, por llevar a cabo su actividad, es decir, la cantidad que se obtiene 

de restar a los ingresos percibidos, los gastos realizados, como se analizara de 

manera posterior en el capitulado de Impuesto Sobre la Renta en México. 

1.4.5. Accesorios. 

Una vez entendido cada una de las clasificaciones de las contribuciones, es 

necesario estudiar sus accesorios ya que estos se generan, cuando una persona 

física y moral cuya situación coincide con el hecho generador de una contribución 

o de un aprovechamiento no cubre el importe principal dentro del plazo, día o 
                                                            
29  GARZA, Sergio Francisco de la, Op. Cit., p.387. 
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momento previsto en la norma jurídica respectiva, propiciándose con ello una 

infracción de índole fiscal. 

“También tiene su origen cuando el Estado inicia un procedimiento administrativo 

de ejecución y que como consecuencia se generan los gastos de ejecución; o al 

afectarse el pago de contribuciones o aprovechamientos mediante cheques con 

cargo alguna institución de crédito y está por alguna causa no paga ese 

documento. En todos esos casos tales accesorios legales forman parte de la 

naturaleza jurídica de la suerte principal que les dio origen y se pueden cobrar en 

forma coactiva para lograr la vigencia del derecho”.30  

En efecto, los accesorios son las sanciones creadas por el Estado al momento de 

no cubrir en tiempo y forma las obligaciones tributarias contempladas a los sujetos 

pasivos, estas consisten en los recargos, las multas, gastos de ejecución y la 

indemnización, que para el presente trabajo únicamente retomaremos; las multas, 

los recargos y las actualizaciones, por lo que resulta oportuno señalar su 

fundamento legal situado en el artículo 2 del Código Fiscal Federal en su último 

párrafo establece lo siguiente: 

Artículo 2o.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se definen de la 

siguiente manera: 

(..) 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la indemnización a que se 

refiere el séptimo párrafo del Artículo 21 de este Código son accesorios de las 

contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. Siempre que en este Código se 

haga referencia únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos los 

accesorios, con excepción de lo dispuesto en el Artículo 1o. 

 

                                                            
30 SANCHEZ GOMEZ, Narciso, “Derecho Fiscal Mexicano”, p.307. 
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De la transcripción anterior se desprende que son cuatro las categorías que 

forman parte de los accesorios de las contribuciones, como son las multas, los 

recargos, los gastos de ejecución y la indemnización, estableciendo que los 

accesorios participan de la naturaleza jurídica de las principales, es decir, es 

necesario la creación de la obligación principal, que al momento de incumplir ya 

sea en tiempo, forma o mediante la omisión de un acto establecido en la norma 

tributaria, da origen a los accesorios, mismos que explicaremos a continuación: 

1.4.5.1. Multas.  

Las multas son la consecuencia de una infracción cometida a la legislación 

tributaria, encuentra su fundamento en el artículo 70 del Código Fiscal Federal, en 

otras palabras, es la cantidad de dinero que debe ser pagada por el infractor en 

forma adicional al pago del crédito fiscal y de los intereses moratorios (recargos), 

por lo que es necesario remitirnos a algunas enunciaciones, de los doctrinarios: 

• El maestro margain manautou, Emilio en su obra introducción al 

Estudio del Derecho Mexicano refiere que las multas son toda 

obligación impuesta por una ley debe estar provisto de una sanción 

o pena en caso de incumplimiento pues de no ser así el 

cumplimiento de una obligación será potestativo y no obligatorio 

para el particular”.31 

• “Arrioja Adolfo Vizcaíno, señala que son las sanciones económicas 

que la autoridad hacendaria impone a los causantes en alguna 

forma por haber infringido las leyes fiscales, como elemento esencial 

de ellas encontramos las características de su coercitividad, es 

decir, la multa es una sanción económica de carácter personal, que 

se impone por actos u omisiones violatorios de disposiciones legales 

o reglamentarias”.32 

 
                                                            
31 MARGAIN, Op. Cit., p.61. 
32 Ibíd., p.308. 
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En resumen, la multa se origina cuando el sujeto pasivo comete una infracción a 

la legislación fiscal, es decir, incumple con la obligación tributaria prevista en los 

dispositivos fiscales, entendiéndose por obligación tributaria, al vinculo jurídico en 

virtud del cual, el Estado denominado sujeto activo exige a un deudor, 

denominado sujeto pasivo, el cumplimiento total o parcial de una prestación 

pecuniaria en efectivo o excepcionalmente en especie, la cual nace o se genera 

cuando la conducta del sujeto se adecua a la normatividad tributaria vigente en el 

momento de las misma. 

Las contribuciones se generan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de 

hecho, que serán determinadas precisamente por el Poder Ejecutivo a través de 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público encargada de la recaudación, por 

medio de su órgano desconcentrado denominado Servicio de Administración 

Tributaria, el cual tiene la responsabilidad de aplicar la legislación fiscal y 

aduanera, con el fin de que las personas físicas y las morales contribuyan 

proporcional y equitativamente al gasto público; de fiscalizar a los contribuyentes 

para que cumplan con las disposiciones tributarias y aduaneras; de facilitar e 

incentivar el cumplimiento voluntario, y de generar y proporcionar la información 

necesaria para el diseño y la evaluación de la política tributaria. 

 

Su objeto radica en recaudar las contribuciones federales y controlar la entrada y 

salida de mercancías del territorio nacional, garantizando la correcta aplicación 

de la legislación.  

Retomando el tema de obligación tributaria, Un ejemplo que podemos establecer, 

es el impuesto sobre la renta, en su artículo primero señala los sujetos obligados a 

gravar dicho impuesto, en este caso el ingreso por si mismo produce la obligación 

de cubrir el gravamen, una vez que se actualiza la conducta incorporada en el 

precepto legal, nace la obligación tributaria de realizar el pago de la prestación, si 

dicha obligación es infringida por el sujeto pasivo, siendo de dar, hacer u omitir, se 

hace acreedor a una multa. 



36 
 

En conclusión, la multa es la situación de hecho por el cual, el sujeto pasivo 

quebranta la norma tributaria, haciéndose acreedor a una sanción, de carácter 

pecuniario o excepcionalmente en especie, dicha multa es determinado por el 

Servicio de Administración Tributaria a través de sus unidades administrativas. 

1.4.5.2. Recargos o Intereses Moratorios. 

Ahora bien, en la legislación mexicana se da el nombre de recargos a los intereses 

moratorios que se devengan cuando no se paga un crédito fiscal en la fecha o 

dentro del plazo señalado, resulta conveniente partir de la lectura de lo dispuesto 

por el numeral 21 del CFF, para lo cual se realiza a continuación su transcripción: 

Artículo 21.- Cuando no se cubran las contribuciones o los aprovechamientos en la fecha o 

dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará desde el mes en 

que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe, además deberán pagarse 

recargos en concepto de indemnización al fisco federal por la falta de pago oportuno. 
Dichos recargos se calcularán aplicando al monto de las contribuciones o de los 
aprovechamientos actualizados por el período a que se refiere este párrafo, la tasa que 
resulte de sumar las aplicables en cada año para cada uno de los meses transcurridos 
en el período de actualización de la contribución o aprovechamiento de que se trate. La 
tasa de recargos para cada uno de los meses de mora será la que resulte de incrementar 

en 50% a la que mediante Ley fije anualmente el Congreso de la Unión. 

(…) 

(Subrayado y énfasis añadidos) 

De lo anterior se desprende que los recargos son una indemnización al fisco 

federal por el retraso del contribuyente en el cumplimiento oportuno del pago de 

sus obligaciones tributarias, en otras palabras son ingresos que percibe el Estado, 

por concepto de indemnización al fisco, por enterar en forma extemporánea un 

tributo, generalmente se determinan en un porcentaje o fracción del impuesto y en 

función del lapso transcurrido entre la fecha en que la prestación fiscal es exigible 

y aquella en que se paga, por lo que constituye en el fondo un verdadero interés 

moratorio. 
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Por lo anterior es necesario citar la siguiente tesis: 

Novena Época 
No. Registro: 174379 
Instancia: Segunda Sala 
Tesis Aislada 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XXIV, Agosto de 2006 
Materia(s): Constitucional, Administrativa 
Tesis: 2a. LXX/2006 
Página:   404 

RECARGOS POR MORA. EL ARTÍCULO 21 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
QUE LOS PREVÉ, NO TRANSGREDE EL PRECEPTO 22 DE LA CONSTITUCIÓN 
FEDERAL. 

Las multas a que se refiere el precepto constitucional citado corresponden a las sanciones; en 

cambio, los recargos por mora son una indemnización al fisco federal por el retraso del 
contribuyente en el cumplimiento oportuno del pago de sus obligaciones tributarias, de 
ahí que los recargos no participan de la naturaleza de las multas, distingo que además 
se advierte del último párrafo del artículo 2o. del Código Fiscal de la Federación. En 
consecuencia, al tener naturaleza jurídica diversa las multas de los recargos por mora, el 
artículo 21 del Código citado, que prevé el cálculo de estos últimos, no transgrede el 

diverso artículo 22 constitucional. 

Amparo directo en revisión 897/2006. Vitro Corporativo, S.A. de C.V. 7 de julio de 2006. Cinco 

votos. Ponente: Margarita Beatriz Luna Ramos. Secretaria: Paula María García Villegas. 

(Subrayado y énfasis añadidos) 

Como observamos, la Suprema Corte de Justicia de la Nación considera que los 

intereses moratorios son una indemnización al fisco federal por el retraso del 

contribuyente en el cumplimiento oportuno del pago de sus obligaciones 

tributarias. 

El artículo 2 del Código Fiscal de la Federación determina que los recargos son 

accesorios de las contribuciones y participan de la naturaleza de éstas, sin 

embargo deben considerarse elementos esenciales, tales como: a) el monto de la 

cantidad adeudada en concepto de crédito fiscal principal, b) el lapso de la mora, y 

c) los tipos de tasa de interés manejados o determinados durante la mora. 

Situación que no debe ser confundida con las actualizaciones, ya que con la 

actualización de las contribuciones no se pretende establecer un valor real en 
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términos cifrados, sino económicos, con respecto al monto de éstas, mientras que 

con los recargos se busca indemnizar al fisco por el retardo del contribuyente en el 

cumplimiento oportuno de sus obligaciones fiscales de pago, por lo que son, dos 

situaciones diferentes, regidas por preceptos diversos. 

Es decir, los recargos persiguen la finalidad de resarcir los perjuicios que se 

hubieran causado a la hacienda pública con motivo de no haber cubierto en 

tiempo las contribuciones que resultaban debidas para los contribuyentes, no debe 

perderse de vista que éstos deben atender a la verdadera capacidad contributiva 

del sujeto pasivo, en efecto,  los recargos deben efectuarse en función al perjuicio 

que vaya sufriendo el fisco federal por no haber percibido en tiempo dichos 

recursos, esto es, determinar mes con mes el importe del crédito fiscal que se dejó 

de cubrir y, con base en esa cantidad, calcular el monto del perjuicio, aplicando la 

tasa correspondiente. 

En conclusión, la naturaleza jurídica de los recargos y de la actualización del 

monto de las contribuciones es diferente, pues aun cuando ambas figuras operen 

por no cubrirse las contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado por las 

disposiciones fiscales, los recargos son accesorios de las contribuciones y tienen 

por objeto indemnizar al fisco por la falta oportuna del pago, mientras que la 

actualización opera por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de 

precios en el país a fin de dar el valor real al monto de la contribución en el 

momento del pago para que el fisco reciba una suma equivalente a la que hubiera 

recibido de haberse cubierto en tiempo la contribución. 

1.4.5.3. Actualización. 

En primer término, resulta necesario destacar que en principio, la actualización se 

previó respecto de las cantidades y contribuciones a favor del fisco federal, no 

enteradas oportunamente, de manera que obtuviera tales cantidades a valor 

actual; sin embargo, la actualización es recuperar a valor actual el monto pagado, 

en este sentido, la actualización del monto de las contribuciones o de las 

devoluciones a cargo del fisco federal, implica darle a las contribuciones, su valor 
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real al momento en que se otorgue el pago de estas, para que así, la hacienda 

pública, reciba una suma equivalente a la que salió de su patrimonio o peculio, y 

las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que tenían antes de 

la actualización por disposición expresa contenida en el artículo 17-A del Código 

Fiscal de la Federación. 

Asimismo, resulta muy importante señalar que las cantidades actualizadas 

conforme al procedimiento establecido en el artículo 17-B de dicho Código, se 

realiza mediante la aplicación del factor de actualización determinado por la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público y publicado en el Diario Oficial de la 

Federación. 

En este sentido, el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación, establece la 

obligación a cargo del fisco federal de actualizar las contribuciones, 

aprovechamientos, multas, así como las devoluciones a cargo de fisco federal, tal 

como se advierte de su transcripción: 

Artículo 17-A.- El monto de las contribuciones, aprovechamientos, así como de las 

devoluciones a cargo del fisco federal, se actualizará por el transcurso del tiempo y 
con motivo de los cambios de precios en el país, para lo cual se aplicará el factor 
de actualización a las cantidades que se deban actualizar. Dicho factor se obtendrá 
dividiendo el Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al más 
reciente del periodo entre el citado índice correspondiente al mes anterior al más 
antiguo de dicho periodo. Las contribuciones, los aprovechamientos, así como las 
devoluciones a cargo del fisco federal, no se actualizarán correspondiente al mes 
anterior al más antiguo de dicho período. El Servicio de Administración Tributaria 

realizará las operaciones aritméticas previstas en este artículo y publicará el factor de 

actualización así como las cantidades actualizadas en el Diario Oficial de la Federación. 

Para determinar el monto de las cantidades a que se refiere el párrafo anterior, se 

considerarán, inclusive, las fracciones de peso; no obstante lo anterior, dicho monto se 

ajustará para que las cantidades de 0.01 a 5.00 pesos en exceso de una decena, se 

ajusten a la decena inmediata anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en exceso de una decena, 

se ajusten a la decena inmediata superior. 

Cuando de conformidad con las disposiciones fiscales se deban realizar operaciones 

aritméticas, con el fin de determinar factores o proporciones, las mismas deberán 

calcularse hasta el diezmilésimo. 
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(Énfasis y subrayado añadidos). 

Del artículo antes transcrito, se advierten las siguientes consideraciones jurídicas: 

 Las contribuciones, se actualizaran por el transcurso del tiempo y con 

motivo de los cambios de precios en el país. 

 Se aplicará el factor de actualización a las cantidades que se deban 

actualizar. 

 Dicho factor se obtendrá dividiendo el índice Nacional de Precios al 

Consumidor del mes anterior al más reciente del período entre el 

citado índice correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho 

período. 

Para un mayor entendimiento, se presenta a continuación un ejemplo: 

Cómo debe actualizar las contribuciones 

Multiplique la cantidad que adeuda por el factor de actualización que corresponda 

al periodo de mora. 

Para calcular dicho factor divida el INPC1 del mes anterior a aquel en que vaya a 

pagar las contribuciones, entre el INPC del mes anterior al que debió pagar. 

“Ejemplo: 

El 17 de noviembre de 2006 se debió haber cubierto al SAT el pago provisional de 

ISR correspondiente a octubre de 2006 por la cantidad de $7,890.00; sin embargo, 

dicha cantidad se pagó hasta el 15 de febrero de 2007. 

Enero, 2007 INPC 121.640                                Factor de actualización = 1.01622 

 

Octubre, 2006 INPC 119.691 



41 
 

Cómo debe aplicar el factor de actualización 

Multiplique la cantidad que adeude por el factor de actualización. 

                         Cantidad que debió pagar el 17 de noviembre de 2006 =7,890.00 

Por: 

  X                                                                        Factor de actualización  =1.0162 

Igual: 

                                                                               Cantidad actualizada 8,017.81”33 

Resulta importante destacar, que el citado artículo 17-A del Código Fiscal de la 

Federación prevé que solamente serán susceptibles de actualización, las 

contribuciones, los aprovechamientos, multas y devoluciones a cargo del fisco 

federal. 

Por otra parte, el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación, prevé cuando el 

gobernado, no cubra las contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado por 

las disposiciones fiscales, su monto se actualizará desde el mes en que debió 

hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe. 

Es decir, la legislación fiscal de igual manera reconoce a favor del fisco federal los 

efectos inflacionarios de la moneda por no recibir el pago de una contribución en la 

fecha en que el contribuyente se encontraba obligado a su entero, tal como se 

advierte del precepto mencionado: 

Artículo 21.- Cuando no se cubran las contribuciones o los aprovechamientos en la 

fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará 

desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe, además 

deberán pagarse recargos en concepto de indemnización al fisco federal por la falta 

de pago oportuno. Dichos recargos se calcularán aplicando al monto de las 

contribuciones o de los aprovechamientos actualizados por el período a que se refiere 

                                                            
33 www.Sat.gob.mx 



42 
 

este párrafo, la tasa que resulte de sumar las aplicables en cada año para cada uno 

de los meses transcurridos en el período de actualización de la contribución o 

aprovechamiento de que se trate. La tasa en ningún caso las autoridades fiscales 

podrán liberar a los contribuyentes de la actualización de las contribuciones o 

condonar total o parcialmente los recargos correspondientes. 

En este sentido, la actualización del monto de las contribuciones opera por el 

transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el país, de 

acuerdo a lo dispuesto por el numeral 17-A, de lo que se sigue que su finalidad es 

sólo la de dar valor real al monto de la contribución en el momento en que se 

efectúa su pago, no de indemnizar al fisco por la mora en que incurre el causante, 

pues únicamente se otorga un valor actual a la contribución para que el fisco 

reciba una cantidad equivalente a la que hubiera percibido de haberse cubierto la 

contribución dentro del plazo establecido. 

Sobre el particular cobra aplicación, en lo conducente, la tesis número XXXIX/97, 

sustentada por el Tribunal Pleno al resolver el amparo directo en revisión 1428/95, 

en sesión plenaria de nueve de enero de mil novecientos noventa y siete, que 

literalmente dice: 

"CONTRIBUCIONES. EL ARTÍCULO 21 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN, QUE PREVÉ LA ACTUALIZACIÓN DEL MONTO DE AQUÉLLAS, 
ADEMÁS DEL PAGO DE LOS RECARGOS, NO ES INCONSTITUCIONAL”.-

Establece el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación que cuando no se 
cubran las contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado por las 
disposiciones fiscales, el monto de las mismas se actualizará desde el mes en 
que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe, además deberán 

pagársela falta de pago oportuno. 

(…) 

La actualización opera por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios 
de precios en el país a fin de dar el valor real al monto de la contribución en el 
momento del pago para que el fisco reciba una suma equivalente a la que hubiera 
recibido de haberse cubierto en tiempo la contribución, mas con ello no se le 
resarcen los perjuicios ocasionados por la falta oportuna de pago, concretamente 

por no haber podido disponer en su momento de las cantidades de dinero derivadas del 

pago oportuno de las contribuciones a fin de sufragar los gastos públicos, además, la 
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cantidad actualizada conserva la naturaleza de contribución. Por tanto, el artículo 21 del 

código citado no es inconstitucional pues no establece doble indemnización por la falta 

oportuna del pago de las contribuciones." 

(Énfasis y subrayado añadido). 

En este contexto, el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación, establece 

que la actualización del monto de las contribuciones no cubiertas en la fecha o 

dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, opera por el transcurso del 

tiempo y con motivo de los cambios de precios en el país a fin de dar el valor real 

al monto de la contribución en el momento del pago para que el fisco reciba una 

suma equivalente a la que hubiera percibido de haberse cubierto en tiempo la 

contribución. 

Lo anterior, incluso así ha sido reconocido por el Pleno de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación al sustentar la siguiente tesis: 

No. Registro: 193,908 
Novena Época 
No. Registro: 193908 
Instancia: Pleno 
Tesis Aislada 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
IX, Mayo de 1999 
Materia(s): Administrativa 
Tesis: P. XLIII/99          
Página:    12 

CONTRIBUCIÓN. SU MONTO ACTUALIZADO EN LOS TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 17-A 
DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN CONSERVA LA NATURALEZA JURÍDICA DE 
AQUÉLLA Y, POR TANTO, ES UN MEDIO DE CONTRIBUIR AL GASTO PÚBLICO. 

La actualización del monto de las contribuciones no cubiertas en la fecha o dentro del 
plazo fijado por las disposiciones fiscales, prevista por el artículo 17-A del Código Fiscal 
de la Federación, opera por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de 
precios en el país a fin de dar el valor real al monto de la contribución en el momento del 
pago para que el fisco reciba una suma equivalente a la que hubiera percibido de 
haberse cubierto en tiempo la contribución, lo que explica que el último párrafo del 
artículo citado disponga que la cantidad actualizada conserva la naturaleza jurídica que 
tenía antes de la actualización. Ésta no requiere para tener la naturaleza aludida, de 

integrarse con todos los elementos de un tributo, como serían entre otros, una base y una tasa, 

en la medida que no constituye una contribución diversa e independiente de la que se 

actualiza, sino que es la propia contribución no cubierta en tiempo y a la que se ha dado el 
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valor real que le corresponde. Por tanto, si la cantidad actualizada conserva la naturaleza 

jurídica de la contribución, constituye una de las formas de contribuir al gasto público conforme 

al artículo 31, fracción IV de la Constitución. 

Amparo en revisión 148/98. Juan Antonio Treviño Valdez. 6 de abril de 1999. Unanimidad de 

votos. Ausente: José de Jesús Gudiño Pelayo. Ponente: Mariano Azuela Güitrón. Secretaria: 

María Estela Ferrer Mac Gregor Poisot. 

El Tribunal Pleno, en su sesión privada celebrada el cuatro de mayo en curso, aprobó, con el 

número XLIII/1999, la tesis aislada que antecede; y determinó que la votación es idónea para 

integrar tesis jurisprudencial. México, Distrito Federal, a cuatro de mayo de mil novecientos 

noventa y nueve. 

(Énfasis y subrayado añadidos). 
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CAPÍTULADO 2. 

 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2.1. Aspectos Generales. 

Es importante en primer plano señalar que se debe entender por “Renta”, con el 

fin de esclarecer que es lo que grava este impuesto, para ello Flores Zavala en su 

obra Finanzas Públicas Mexicanas, lo define “como el producto de capital, del 

trabajo o de la combinación del capital y el trabajo, puede distinguirse para los 

efectos impositivos la renta bruta, que es el ingreso total percibido sin deducción 

alguna, como sucede por ejemplo cuando un impuesto grava los ingresos 

derivados del trabajo o los derivados del capital en forma de intereses. Otras 

veces se graba la renta neta que es el resultado después de deducir de los 

ingresos los gastos necesarios para la obtención de esos ingresos y la renta libre 

que queda cuando después de deducir los ingresos brutos los ingresos necesarios 

para la obtención de la renta, se permite también la deducción de ciertos gastos 

particulares del sujeto del impuesto”.34  

De lo anterior, se desprende que la renta es el producto de capital o de trabajo en 

otras palabras, es un impuesto que grava la ganancia o utilidad del sujeto pasivo 

por realizar una actividad económica, esta puede clasificarse en renta bruta 

consistente en el total de ingresos obtenidos, sin ninguna deducción por gastos ya 

sea por la compra de materias primas o infraestructura que haya permitido el 

desarrollo y venta del producto, ahora bien, renta neta es el ingreso obtenido junto 

con la deducción de los gastos que permitieron llevar a cabo su actividad 

económica en un determinado ejercicio. 

En otras palabras el Servicio de Administración Tributaria considera al impuesto 

sobre la renta, “como un impuesto que se aplica a la ganancia obtenida por el 

                                                            
34 FLORES ZAVALA, Ernesto, “Finanzas Públicas Mexicanas”, p. 477. 
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contribuyente por llevar a cabo su actividad, es decir, la cantidad que se tiene 

después de restar a los ingresos percibidos, los gastos realizados”.35  

Entendiéndose por ingresos cualquier cantidad que modifique positivamente el 

haber patrimonial de una persona, el cual puede recibirse de muchas formas, ya 

que puede consistir en dinero, propiedad o servicios y puede materializarse en 

efectivo, valores, tesoros o productos de capital, además de que puede surgir 

como compensación por servicios prestados, el desarrollo de actividades 

comerciales, industriales, agrícolas, pesqueras o silvícolas, intereses, rentas, 

regalías o dividendos, el pago de pensiones o seguros y por obtención de premios 

o por recibir donaciones, entre otras causas. 

 Sin embargo, la enunciación anterior no debe entenderse en el sentido de que 

todas estas formas de ingreso han de recibir el mismo trato o que todas se 

consideran acumulables, sino que el listado ilustra la pluralidad de actividades que 

pueden generar ingresos. Aunado a lo anterior, es particularmente relevante que 

la legislación aplicable no establece limitantes específicas al concepto "ingreso", ni 

acota de alguna manera las fuentes de las que éste podría derivar, dada la 

enunciación amplia de los artículos 1 y 17 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

que establecen que las personas morales están obligadas al pago del tributo 

respecto de todos sus ingresos y que acumularán la totalidad de los ingresos en 

efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo que obtengan 

en el ejercicio. Así, se desprende que la mencionada Ley entiende al ingreso en 

un sentido amplio, pues incluye todo lo recibido o realizado que represente una 

renta para el receptor, siendo innecesario que el ingreso se traduzca en una 

entrada en efectivo, pues incluso la propia Ley reconoce la obligación de acumular 

los ingresos en crédito. 

En ese sentido, se concluye que la regla interpretativa para efectos del concepto 

"ingreso" regulado en el Título II de la Ley del Impuesto sobre la Renta es de 

carácter amplio e incluyente de todos los conceptos que modifiquen positivamente 

                                                            
35 www.sat.gob.mx 



47 
 

el patrimonio del gobernado, salvo que el legislador expresamente hubiese 

efectuado alguna precisión en sentido contrario, como acontece, por ejemplo, el 

pago de las perdidas por sus accionistas, el aumento de capital, el pago de primas 

por la colocación de acciones que haya emitido la misma sociedad, situación que 

se ve reflejada en el segundo párrafo del citado artículo 17. 

En conclusión podemos establecer, que el artículo 2 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, define lo que debe entenderse por ingreso, en los siguientes términos: 

“por ingreso se entenderá, para los efectos de esta ley, toda percepción en 

efectivo, en valores o en créditos que, por alguno de los conceptos especificados 

en los capítulos de esta ley, modifique el patrimonio del causante, sin obligación 

de restituir su importe”. 

De la cabal comprensión del texto transcrito, se desprende que el legislador 

entiende por ingreso, no es, precisamente, la utilidad que obtiene el causante en el 

desarrollo de sus negocios, sino una percepción en efectivo, en valores o en 

crédito, que entra a formar parte de su patrimonio, y de la cual puede disponer, sin 

restituir su importe. El uso de la palabra restituir, aclara el concepto, en el sentido 

de que las percepciones a que se refiere, son aquellas que pertenecen a un 

particular, como bienes propios. El pago de impuestos no puede considerarse 

como una restitución, porque la parte de las percepciones que el causante aplica 

para el pago de las mismas, pertenece a su patrimonio, y puede disponer 

libremente de ella, sin obligación de devolverla a persona distinta.  

2.2. Sujetos. 

Los sujetos del impuesto son aquellos que están legalmente obligadas al pago del 

mismo, por ubicarse en la situación de hecho precisada en la ley del impuesto en 

cita, a esta obligación se le conoce con el nombre de obligación tributaria; para 

ubicarse en los sujetos obligados al pago del Impuesto Sobre la Renta y así ser 

afectados por la contribución en su patrimonio, se requieren dos requisitos: la 

obtención de ingresos y que éstos procedan de alguno de los conceptos marcados 
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por la ley; conceptos mencionados en el artículo primero de la ley del impuesto 

sobre la renta, mismos que a continuación se enuncian: 

Artículo 1o. Las personas físicas y las morales, están obligadas al pago del impuesto sobre la 

renta en los siguientes casos: 

I. Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos cualesquiera que 

sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde procedan. 

 

II. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente en 

el país, respecto de los ingresos atribuibles a dicho establecimiento 

permanente. 

 

III. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no tengan un 

establecimiento permanente en el país, o cuando teniéndolo, dichos ingresos 

no sean atribuibles a éste.36 

De la anterior transcripción se desglosa, que tanto las personas físicas como las 

morales tienen la obligación de contribuir al gasto público cuando se ubiquen en 

alguna del las siguientes hipótesis: 

• Residan en territorio mexicano, sin importar de donde proceda su fuente 

de riqueza. 

• Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente en territorio nacional y, 

• Los residentes en el extranjero que su fuente de riqueza proceda de 

México. 

En ese sentido, los elementos vinculanticos que constituyen a los sujetos 

obligados del impuesto sobre la renta son los siguientes: 

 

                                                            
36 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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1. La residencia 

2. La fuente de riqueza y 

3. El establecimiento permanente. 

LA RESIDENCIA PARA EFECTOS FISCALES 

El artículo 9 del Código Fiscal de la Federación establece cuando se considera 

que existe la residencia en México para efectos fiscales, tratándose de personas 

físicas y morales, en base a lo anterior es necesario realizar una transcripción del 

artículo: 

Artículo 9o.- Se consideran residentes en territorio nacional: 

I. A las siguientes personas físicas: 

a) Las que hayan establecido su casa habitación en México. Cuando las 

personas físicas de que se trate también tengan casa habitación en otro país, se 

considerarán residentes en México, si en territorio nacional se encuentra su 

centro de intereses vitales. Para estos efectos, se considerará que el centro de 

intereses vitales está en territorio nacional cuando, entre otros casos, se ubiquen 

en cualquiera de los siguientes supuestos: 

1. Cuando más del 50% de los ingresos totales que obtenga la persona física en 

el año de calendario tengan fuente de riqueza en México. 

2. Cuando en el país tengan el centro principal de sus actividades profesionales. 

b) Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios del Estado o 

trabajadores del mismo, aun cuando su centro de intereses vitales se encuentre 

en el extranjero. 

No perderán la condición de residentes en México, las personas físicas de 

nacionalidad mexicana que acrediten su nueva residencia fiscal en un país o 

territorio en donde sus ingresos se encuentren sujetos a un régimen fiscal 

preferente en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Lo dispuesto 

en este párrafo se aplicará en el ejercicio fiscal en el que se presente el aviso a 
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que se refiere el último párrafo de este artículo y durante los tres ejercicios 

fiscales siguientes. 

No se aplicará lo previsto en el párrafo anterior, cuando el país en el que se 

acredite la nueva residencia fiscal, tenga celebrado un acuerdo amplio de 

intercambio de información tributaria con México. 

De lo anterior, se desglosa que será considerado residente en México, cuando el 

sujeto pasivo establezca su casa habitación en México o teniéndola en el 

extranjero, sus intereses vitales se ubiquen en Territorio Nacional, su actividad 

profesional principal se encuentre en suelo mexicano, los funcionarios que 

representen a la nación en el extranjero como los consulados o las personas 

morales que hayan establecido en México su administración principal, 

constituyéndose bajo las normas mexicanas. 

Ahora bien, se considera que no perderán la condición de residentes en México, 

las personas físicas de nacionalidad mexicana que acrediten su nueva residencia 

fiscal en un país o territorio en donde sus ingresos se encuentren sujetos a un 

régimen fiscal preferente, es decir, aquellos que no están gravados en el 

extranjero o lo están pero a una tasa de ISR inferior al 75% que se causaría y 

pagaría en México; en otras palabras, una tasa efectiva del 21.75%, países como 

Hong Kong, Islas Canarias, Islas Caimán, Belice, Malta, República de Costa Rica, 

por mencionar algunos, ubicados en las disposiciones transitorias del impuesto 

sobre la renta en su fracción LVI son algunos de los países considerados como 

paraísos fiscales. 

LA FUENTE DE RIQUEZA 

Ahora bien, el siguiente elemento es la fuente de riqueza, concepto que no es 

definido por la ley del ISR ni en el CFF sin embargo los siguientes conceptos nos 

ayudan a definirla. 

 
• lugar del cual surge o 

brota una cosa. 
• Principio, fundamento u 

origen de una cosa. 

FUENTE 
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De lo anterior se desprende, que la “fuente de riqueza es lugar en el cual existe o 

se genera la causa o motivo de una riqueza transmisible de una persona a otra, 

independientemente del lugar de celebración del acto jurídico de transmisión”,37 es 

decir, es el medio por el cual se obtiene el ingreso o del que emana, cuya 

percepción se establece por la ley como el objeto del impuesto. 

En conclusión, tenemos que la fuente de riqueza es el lugar donde se crea la 

riqueza, entendida por esta como el conjunto de bienes acumulados, disponibles 

en un lugar determinado,  proveniente del desarrollo de una actividad profesional o 

el establecimiento permanente ubicado en determinado territorio. 

EL ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. 

En relación a lo anterior, el artículo segundo de la Ley del impuesto en cita, 

instituye al establecimiento permanente como cualquier lugar de negocios en el 

que se desarrollen, parcial o totalmente “Actividades empresariales” o se “presten 

servicios personales independientes”, entendiéndose por, actividad empresarial, el 

régimen conforme al cual pueden pagar sus impuestos todas las personas físicas 

que se dediquen a las siguientes actividades: 

• “Comerciales,  

• Industriales; que consisten en la extracción, conservación o transformación 

de materias primas, acabado de productos y la elaboración de satisfactores. 

                                                            
37 CARDENAS GUERRERO, Ignacio. “Apuntes del Seminario de Actualización Fiscal de fecha 11 de abril de 
2007”, p.13. 
 

Es la suma de todos los bienes 
económicos disponibles en un 
lugar y momento determinado RIQUEZA 
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• Agrícolas; que comprenden las actividades de siembra, cultivo, cosecha y la 

primera enajenación de los productos obtenidos, que no hayan sido objeto 

de transformación industrial. 

• Ganaderas; que son las consistentes en la cría y engorda de ganado, aves 

de corral y animales, así como la primera enajenación de sus productos, 

que no hayan sido objeto de transformación industrial. 

• De pesca; que incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce, incluida la 

acuacultura, así como la captura y extracción de las mismas y la primera 

enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto de transformación 

industrial.  

• Silvícolas; que son las de cultivo de los bosques o montes, así como la cría, 

conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la vegetación de 

los mismos y la primera enajenación de sus productos, que no hayan sido 

objeto de transformación industrial”38. 

Por su parte, la prestación de servicios independientes consiste en la acción de 

hacer servir, es decir, el acto de llevar acabo determinadas actividades y tareas 

necesarias para poder realizar un trabajo y cumplir un objetivo, en otras palabras, 

es la obligación de hacer, de dar, de no hacer o de permitir; el transporte, el 

seguro, afianzamiento y reafianzamiento; el mandato, comisión, mediación, 

agencia; asistencia técnica y transferencia de tecnología son algunas de las 

actividades consideradas como servicios independientes; es muy importante 

aclarar que no se considera prestación de servicios personales independientes las 

actividades realizadas de manera subordinada mediante el pago de una 

remuneración.  

                                                            
38 www.sat.gob.mx 
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Ahora bien, retomando el tema, los establecimientos permanentes, como ya lo 

aclaramos son aquellos en donde se desarrollan total o parcialmente actividades 

empresariales o la prestación de servicios personales independientes, estos 

pueden ser: 

 

 

 

 

 

 

 

En ese sentido, “se considera que no existe establecimiento permanente cuando 

de la utilización o el mantenimiento de instalaciones sean con el único fin de 

almacenar o exhibir bienes o mercancías pertenecientes al residente en el 

extranjero, en la utilización de un lugar de negocios con el objeto de comprar 

bienes o mercancías para el residente en el extranjero, por la utilización de un 

lugar de negocios para desarrollar actividades de naturaleza previa o auxiliar a las 

actividades del residente en el extranjero, ya sean de propaganda, de suministro 

de información, de investigación científica, de preparación para la colocación de 

préstamos, o de otras actividades similares y por último cuando sea un depósito 

fiscal de bienes o mercancías de un residente en el extranjero en un almacén 

general de depósito”.40 

 

                                                            
39 www.Sat.gob.mx 
40 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

 

• “Sucursales 

• Agencias 

• Oficinas 

• Fabricas 

• Talleres 

 

 

• Instalaciones 

• Minas 

• Canteras 

• Cualquier lugar de 

explotación o 

extracción de recursos 

naturales”39 
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En conclusión los establecimientos permanentes, son aquellos en donde se 

desarrollan total o parcialmente una actividad empresarial o la prestación de un 

servicio personal independiente, entendiéndose por el primero, a las personas 

físicas o morales que desarrollan las actividades de ganadería, pesca, silvicultura, 

industriales y comerciales, mientras que los servicios personales independientes, 

son la prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a favor de 

otra, cualquiera que sea el acto que le de origen, un ejemplo claro de 

establecimientos permanentes son las fabricas, los talleres, sucursales, oficinas, 

agencias por mencionar algunos; los establecimientos de manera obligatoria para 

ser considerados como tales, deben realizar una actividad que obtenga fines de 

lucro, es decir, no encuadran en esta hipótesis aquellos lugares que sean 

utilizados como bodegas, depósitos fiscales o lugares donde se mantenga la 

exhibición de mercancías de aquellas personas que son considerados con calidad 

de extranjeros, en ese sentido, no serán considerados los espacios que sean 

utilizados sin fines de lucro.  

2.3. Objeto. 

El objeto es el elemento económico material que justifica la existencia de un 

impuesto, el cual debe respetar la capacidad contributiva. El Dr. Miguel de Jesús 

Alvarado Esquivel refiere que “El objeto del impuesto es la manifestación de la 

realidad económica que se somete a imposición”41. 

Es por ello, que el objeto lo encontramos en el artículo primero de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta y este se refiere a los ingresos que perciben las 

personas entendiéndose por ello, toda cantidad que modifique de manera positiva 

el haber patrimonial de una persona, constituye un ingreso. 

Aunado a ello, la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha definido el concepto 

de ingreso, como cualquier cantidad que modifique positivamente el haber 

                                                            
41 Articulo “La inconstitucionalidad del artículo 132 de la ley del impuesto sobre la Renta”,p.137. 
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patrimonial de una persona. Ahora bien, para delimitar ese concepto debe 

apuntarse que el ingreso puede recibirse de muchas formas, ya que puede 

consistir en dinero, propiedad o servicios y materializarse en efectivo, valores, 

tesoros o productos de capital, además de que puede surgir como compensación 

por: servicios prestados, el desarrollo de actividades comerciales, industriales, 

agrícolas, pesqueras o silvícolas, intereses, rentas, regalías o dividendos, el pago 

de pensiones o seguros, y por obtención de premios o por recibir donaciones, 

entre otras causas.  

Aunado a lo anterior, es particularmente relevante que la legislación aplicable no 

establece limitantes específicas al concepto "ingreso", ni acota de alguna manera 

las fuentes de las que éste podría derivar, dada la enunciación amplia de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, que establecen que las personas morales están 

obligadas al pago del tributo respecto de todos sus ingresos y que acumularán la 

totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de 

cualquier otro tipo que obtengan en el ejercicio. En ese sentido, se concluye que la 

regla interpretativa para efectos del concepto "ingreso" regulado en el Título II de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta es de carácter amplio e incluyente de todos los 

conceptos que modifiquen positivamente el patrimonio del contribuyente, salvo 

que el legislador expresamente hubiese efectuado alguna precisión en sentido 

contrario, como acontece, por ejemplo, con el segundo párrafo del citado artículo 

17, ello se ve robustecido con las siguientes tesis jurisprudenciales: 

Novena Época 
No. Registro: 173470 
Instancia: Primera Sala 
Tesis Aislada 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XXV, Enero de 2007 
Materia(s): Administrativa 
Tesis: 1a. CLXXXIX/2006 
Página:   483 

 

RENTA. QUÉ DEBE ENTENDERSE POR "INGRESO" PARA EFECTOS DEL TÍTULO II DE 
LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO. 

Si bien la Ley del Impuesto sobre la Renta no define el término "ingreso", ello no implica que 
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carezca de sentido o que ociosamente el legislador haya creado un tributo sin objeto, toda vez 

que a partir del análisis de las disposiciones legales aplicables es posible definir dicho 
concepto como cualquier cantidad que modifique positivamente el haber patrimonial de 
una persona. Ahora bien, para delimitar ese concepto debe apuntarse que el ingreso 
puede recibirse de muchas formas, ya que puede consistir en dinero, propiedad o 
servicios, incluyendo alimentos o habitación, y puede materializarse en efectivo, valores, 
tesoros o productos de capital, además de que puede surgir como compensación por: 
servicios prestados; el desarrollo de actividades comerciales, industriales, agrícolas, 
pesqueras o silvícolas; intereses; rentas, regalías o dividendos; el pago de pensiones o 
seguros; y por obtención de premios o por recibir donaciones, entre otras causas. Sin 

embargo, la enunciación anterior no debe entenderse en el sentido de que todas estas formas 

de ingreso han de recibir el mismo trato o que todas se consideran acumulables, sino que el 

listado ilustra la pluralidad de actividades que pueden generar ingresos. Aunado a lo anterior, 

es particularmente relevante que la legislación aplicable no establece limitantes específicas al 

concepto "ingreso", ni acota de alguna manera las fuentes de las que éste podría derivar, dada 

la enunciación amplia de los artículos 1o. y 17 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, que 

establecen que las personas morales están obligadas al pago del tributo respecto de todos sus 

ingresos y que acumularán la totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en 

crédito o de cualquier otro tipo que obtengan en el ejercicio. Así, se desprende que la 

mencionada Ley entiende al ingreso en un sentido amplio, pues incluye todo lo recibido o 

realizado que represente una renta para el receptor, siendo innecesario que el ingreso se 

traduzca en una entrada en efectivo, pues incluso la propia Ley reconoce la obligación de 

acumular los ingresos en crédito, de tal suerte que el ingreso se reconoce cuando se han 

actualizado todos los eventos que determinan el derecho a recibir la contraprestación y cuando 

el monto de dicha contraprestación puede conocerse con razonable precisión. En ese sentido, 

se concluye que la regla interpretativa para efectos del concepto "ingreso" regulado en el Título 

II de la Ley del Impuesto sobre la Renta es de carácter amplio e incluyente de todos los 

conceptos que modifiquen positivamente el patrimonio del contribuyente, salvo que el legislador 

expresamente hubiese efectuado alguna precisión en sentido contrario, como acontece, por 

ejemplo, con el segundo párrafo del citado artículo 17. 

(Énfasis y subrayado añadidos) 

Novena Época 
No. Registro: 177835 
Instancia: Segunda Sala 
Tesis Aislada 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XXII, Julio de 2005 
Materia(s): Constitucional, Administrativa 
Tesis: 2a. LXXVI/2005 
Página:   506 
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RENTA. EL TÍTULO IV, CAPÍTULO VI, DENOMINADO "DE LOS INGRESOS POR 
INTERESES", DE LA LEY RELATIVA, NO TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE 
PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA, YA QUE NO DESTRUYE LA FUENTE DE RIQUEZA 
ELEGIDA COMO SIGNO DE CAPACIDAD CONTRIBUTIVA, NI TORNA RUINOSO EL 

TRIBUTO POR ESE RUBRO (LEGISLACIÓN VIGENTE EN 2003). 

El artículo 1o. de la citada ley evidencia que el objeto del impuesto relativo está 
constituido por todos los ingresos, sea en efectivo, en bienes, en servicios o en crédito, 
que perciban las personas físicas y morales, los cuales modifican positivamente su 
patrimonio; sin embargo, tratándose de los ingresos por intereses, el legislador no eligió 

gravar la totalidad de éstos, sino sólo la diferencia que pudiera existir con el ajuste por inflación, 

denominado interés real, en términos del artículo 159 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, el 

cual sólo es una parte del monto recibido por intereses, sistema que evita la extinción de la 

fuente de riqueza. Además, el impuesto no es ruinoso, pues de los intereses reales del ejercicio 

operan las deducciones personales previstas en el artículo 176 de esa Ley, con lo que se 

integra la base gravable, a la cual se le aplica la tarifa prevista en el diverso 177 de esa misma 

legislación, menos el subsidio que establece el numeral 178 de dicho cuerpo normativo; de ahí 

que estos elementos tributarios (ajuste por inflación, deducciones y el subsidio), atemperan la 

carga económica del contribuyente. 

(Énfasis y subrayado añadidos) 

Por lo que en conclusión debemos entender que el objeto del impuesto sobre la 

renta son los ingresos, la utilidad o la ganancia que obtiene una persona física o 

moral en un determinado periodo o ejercicio; los ingresos son considerados como 

cualquier cantidad que modifique positivamente el haber patrimonial de una 

persona, no solo hacemos referencia a los bienes en dinero, también a los 

servicios, créditos o propiedades  por ejemplo, la transmisión de bienes por pago 

en especie. En este caso, para determinar la ganancia se considerará como 

ingreso el valor que conforme al avalúo practicado por las autoridades fiscales se 

obtenga, así como también aquellos derivados de la enajenación de activos fijos y 

acciones, por mencionar algunos de los ingresos determinados para la obtención 

del gravamen, también llamados ingresos acumulables, es decir, la suma de todos 

los ingresos netos que elevan la capacidad económica del perceptor y por tanto es 

lo que se debe considerar como ingreso acumulable, mismos que tienen su 

fundamente en el artículo 20 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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2.4. Tasa. 

Las tasas son aquellos montos que se aplican a la base para determinar la 

contribución a pagar a cargo del sujeto pasivo, en términos generales es el 

porcentaje que se tomará en cuenta para calcular el impuesto a favor del fisco. 

El artículo 10 de la Ley del Impuesto Sobre la renta establece que las personas 

morales deberán calcular el impuesto, aplicando el resultado fiscal obtenido en el 

ejercicio la tasa del 28%, porcentaje que se encontraba establecido desde el 2007 

al 2009, actualmente se modificó la tasa del impuesto a un 30 %. A continuación 

se mostrara una tabla que ejemplifica las tasas desde el año 2002 al 2010 ello, 

con el fin de visualizar los cambios que se han obtenido en los últimos años: 

 

 

 

 

 

 

 

Como se podrá observar, en el año 2010 el porcentaje del impuesto ha aumentado 

en un 2% para quedar de un 28% (2007-2009) a un 30% (2010), debido a una de 

las principales medidas propuestas por el titular del ejecutivo federal al Congreso 

de la Unión conocido con el nombre de paquete económico, mismo que fue 

aprobado en septiembre de 2009 e inicia su vigencia en enero de 2010, que 

establece, un ajuste temporal a la tarifa de personas físicas y a la tasa de las 

personas morales; es un incremento temporal del impuesto sobre la renta, 

Personas 
Morales 

SUJETOS 

Personas 
Físicas 

 
Tarifa anual Art. 177 

(Subsidio) 
 

35% 2002 

34% 2003 

33% 2004 

30% 2005 

29% 2006 

28% 2007 

30% 2010 
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aplicando la tasa a un 30% durante el 2010, lo anterior, para un mayor 

entendimiento se presenta un pequeño cuadro a continuación: 

 

 

 

A hora bien, de un comunicado de prensa de fecha 8 de septiembre de 2009 se 

dieron a conocer las propuestas que contenía el nuevo modelo económico para el 

año 2010 mismo que es del tenor siguiente: 

COMUNICADO DE PRENSA México, D. F., 8 de septiembre de 2009. 

Impuestos al Ingreso 

Durante los últimos 8 años, la tasa del Impuesto sobre la Renta ha disminuido en más de 10 

puntos porcentuales, a un nivel que no es sostenible bajo las condiciones económicas actuales. 

De esta forma, habrá un aumento temporal en la tasa, que continuará ubicándose en un nivel 

reducido comparado con la observada en otros países, y se buscará eliminar prácticas 

agresivas de planeación fiscal y continuar combatiendo la informalidad. 

• En materia del impuesto sobre la renta; o En lo referente a la consolidación fiscal, se propone 

hacer exigibles los saldos actualizados con antigüedad mayor a cinco años del ISR diferido por 

los grupos sujetos a la consolidación fiscal, mediante un esquema de pagos consistente en que 

en cada ejercicio se entere el 60% de los saldos de los impuestos diferidos correspondientes a 

dicho ejercicio, y por el restante 40% se hagan pagos de 10% durante cuatro ejercicios. o 

Incrementar de manera temporal las tasas del ISR de empresas y de personas físicas, 

ubicando la máxima en 30% (2010-2012), en 29% para 2013 y retornar al 28% en 2014 para 

las personas morales y la tasa marginal superior de personas físicas. o Incrementar la tasa del 

sector primario a 21%. 

En ese sentido, los documentos que conforman el paquete económico en la parte 

conducente establece lo siguiente: 

                                                            
42 www.shcp.gob.mx/SALAPRENSA/doc_comunicados_prensa/2009/noviembre/comunicado_068_2009 

2010-30% 

2012-29% 

2014-28%42 
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Ciudadano 
DIPUTADO FRANCISCO JAVIER RAMÍREZ ACUÑA, 
Presidente de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados 
del Honorable Congreso de la Unión. 

Presente. 

En ejercicio de la facultad constitucional concedida al Ejecutivo Federal, se somete a la 

consideración del Honorable Congreso de la Unión, por su digno conducto, la presente 

Iniciativa de Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, con 

base en la siguiente 

Exposición de Motivos 

(…) Mediante el “Decreto por el que se reforman, adicionan, derogan y establecen diversas 

disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta y de la Ley del Impuesto al Activo y 

establece los Subsidios para el Empleo y para la Nivelación del Ingreso”, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 1 de diciembre de 2004, se estableció la reducción gradual de la 

tasa impositiva del ISR para las empresas, así como de la tasa marginal máxima para las 

personas físicas, a efecto de que a partir de 2007 dichas tasas fueran del 28 por ciento. 

si bien en la actualidad las razones de la reducción a la tasa y tarifa antes mencionadas son de 

interés para el Gobierno Federal, la actual situación económica exige adoptar medidas 
temporales que permitan contar con mayores recursos para hacer frente a las 
necesidades de gasto público y que contribuyan a mantener la estabilidad 
macroeconómica. Al respecto, es importante destacar que en los años recientes la estabilidad 

macroeconómica se ha mantenido como una de las fortalezas fundamentales de la economía 

mexicana, lo que ha resultado en menores tasas de inflación en beneficio de la sociedad. 

Asimismo, cabe señalar que una mejor posición de las finanzas públicas permitirá al Gobierno 

Federal contar con ingresos suficientes para hacer frente a compromisos de gasto social y de 

infraestructura y evitar en lo posible el incremento en la deuda pública, así como el elevado 

costo financiero que implica esta alternativa. 
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Con base en lo anterior, entre las medidas que se someten a consideración de ese 
Congreso de la Unión para fortalecer los ingresos públicos y evitar un debilitamiento 
estructural en las finanzas del país, se plantea ajustar durante los ejercicios fiscales de 
2010 a 2012 las tasas marginales de los últimos cinco tramos de la tarifa del ISR para las 
personas físicas en una proporción de 7.14 por ciento, con objeto de ubicar la tasa 
marginal máxima en 30 por ciento. Este ajuste no tiene un impacto en la carga fiscal de las 

personas físicas que obtienen ingresos hasta por 6,663 pesos mensuales, equivalentes a 4 

salarios mínimos (SM); y un impacto moderado en la carga fiscal de las personas físicas con 

mayores ingresos, para quienes su ingreso disponible se reduce sólo entre 0.16 y 2.67 por 

ciento. Asimismo, para el ejercicio fiscal de 2013, se propone que las tasas marginales que se 

incrementarían se disminuyan proporcionalmente en 3.33 por ciento respecto a las vigentes en 

2012, quedando la tasa máxima en 29 por ciento. Finalmente, a partir del ejercicio fiscal de 

2014, las tasas marginales que se incrementarían regresarían a su nivel actual, ubicando la 

marginal máxima en 28 por ciento. 

(…) 

(Énfasis y Subrayado añadidos)43 

Del documento anterior, se desprende principalmente que la actual situación 

económica en México exige adoptar medidas temporales, que permitan contar con 

mayores recursos para hacer frente a las necesidades de gasto público y que 

contribuyan a mantener la estabilidad macroeconómica, entre las cuales se 

encuentra la disposición de ajustar durante el ejercicio fiscal de 2010 la tasa del 

ISR a un 30 por ciento. 

2.5. Base. 

La base es la cantidad en la cual se aplica la tasa, para obtener la contribución a 

pagar. El artículo 10 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, establece los 

conceptos que integran la base del impuesto, así como el procedimiento que se 

debe seguir para obtener la cantidad liquida correspondiente, y en su caso la 

existencia de perdida en un determinado ejercicio; artículo que es del tenor 

siguiente: 

 
                                                            
43 http://www.shcp.gob.mx/Search/results.aspx 
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Artículo 10. Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la renta, 

aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del 28%. 

Segundo párrafo (Se deroga). 

El resultado fiscal del ejercicio se determinará como sigue: 

I. Se obtendrá la utilidad fiscal disminuyendo de la totalidad de los ingresos 

acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones autorizadas por este Título. Al 

resultado obtenido se le disminuirá, en su caso, la participación de los trabajadores en 

las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en los términos del artículo 123 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

II. A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán, en su caso, las pérdidas fiscales 

pendientes de aplicar de ejercicios anteriores. El impuesto del ejercicio se pagará 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas, dentro de los tres 

meses siguientes a la fecha en la que termine el ejercicio fiscal. 

Las personas morales que realicen exclusivamente actividades agrícolas, ganaderas, 

pesqueras o silvícolas, podrán aplicar lo dispuesto en el penúltimo párrafo del artículo 

81 de esta Ley. 

Para una mayor comprensión a continuación se presenta un esquema: 

Ingresos Acumulables  Art. 17- 20 ISR -ingresos totales 

propios de la actividad, ganancias por 

enajenación de acciones, ganancias 

por enajenación de inmuebles, ingresos 

determinados por autoridades fiscales, 

ganancia por enajenación de activos, 

títulos por mencionar algunos. 

(-) Deducciones Autorizadas Art. 29-45 ISR-devoluciones, 

descuentos, bonificaciones sobre 

ventas, adquisición de mercancía, 

materia prima, gastos, inversiones, 

créditos incobrables, pensiones, 
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cuotas pagadas por patrones al IMSS, 

ajuste anual por inflación.  

(=) Utilidad Fiscal o Perdida  

En caso de Utilidad  

(-) Perdida Fiscal de ejercicios 
anteriores si lo hubiese 

 

(=) Resultado Fiscal  

Aplica tasa del Impuesto Sobre la 
Renta 

 

(=) Monto del Impuesto  

(-) Pagos Provisionales y Ajustes  

(=) Diferencia a Cargo o a Favor  

 

Por lo anterior, es necesario aclarar cuáles son los requisitos para que se pueda 

aplicar el beneficio de la deducción, para efecto de comprender posteriormente la 

problemática planteada en la presente tesis, estos se encuentran enumerados en 

el artículo 31 de la Ley del Impuestos Sobre la Renta dispositivo que se transcribe 

a continuación: 

Artículo 31. Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes 

requisitos: 

I. Ser estrictamente indispensables para los fines de la actividad del contribuyente, 

salvo que se trate de donativos no onerosos ni remunerativos, que satisfagan los 

requisitos previstos en esta Ley y en las reglas generales que para el efecto 

establezca el Servicio de Administración Tributaria. 

(…) 

Tratándose de donativos otorgados a instituciones de enseñanza, los mismos serán 

deducibles siempre que sean establecimientos públicos o de propiedad de 

particulares que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios 

en los términos de la Ley General de Educación, se destinen a la adquisición de 
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bienes de inversión, a la investigación científica o al desarrollo de tecnología, así 

como a gastos de administración hasta por el monto, en este último caso, que señale 

el Reglamento de esta Ley, se trate de donaciones no onerosas ni remunerativas y 

siempre que dichas instituciones no hayan distribuido remanentes a sus socios o 

integrantes en los últimos cinco años. 

(…) 

IV. Estar debidamente registradas en contabilidad y que sean restadas una sola vez. 

V. Cumplir con las obligaciones establecidas en esta Ley en 
materia de retención y entero de impuestos a cargo de 
terceros o que, en su caso, se recabe de éstos copia de los documentos en que 

conste el pago de dichos impuestos. Tratándose de pagos al extranjero, éstos sólo se 

podrán deducir siempre que el contribuyente proporcione la información a que esté 

obligado en los términos del artículo 86 de esta Ley. 

(…) 

XXII. Que el importe de las mercancías, materias primas, productos semiterminados o  

terminados, en existencia, que por deterioro u otras causas no imputables al 

contribuyente hubiera perdido su valor, se deduzca de los inventarios durante el 

ejercicio en que esto ocurra; siempre que se cumpla con los requisitos establecidos 

en el Reglamento de esta Ley. 

       (Énfasis y subrayado añadidos). 

Son diversos los requisitos que debemos de seguir para hacer validas las 

deducciones, en forma de resumen podemos mencionar las siguientes: 

Requisitos de las deducciones; 

- Deben ser estrictamente indispensables para los fines de la actividad del 

contribuyente. 

- Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos 

por los que se está obligado al pago de este impuesto. 
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- Que se resten una sola vez, aun cuando están relacionadas con la 

obtención de diversos ingresos. 

- Que estén debidamente registradas en contabilidad, tratándose de 

personas obligadas a llevarla. 

- Cuando los pagos cuya deducción se pretenda realizar se hagan a 

contribuyentes que causen el IVA, dicho impuesto se traslade en forma 

expresa y por separado en los comprobantes correspondientes. 

- Se efectúen a personas obligadas a solicitar su inscripción en el Registro 

Federal de Contribuyentes, se proporcione la clave respectiva en la 

documentación comprobatoria. 

Y por último, el requisito más importante para el caso en concreto lo encontramos 

en el artículo de referencia en su fracción V, ya que esta fracción establece que es 

requisito para poder realizar la deducción, haber cumplido con las obligaciones en 

materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros, o que se recabe 

copia de los documentos, en que conste el pago de dichos impuestos y en caso de 

ser omiso al cumplimiento del requisito puede conllevar una multa, por realizar una 

deducción indebida.  

2.6. Retención de ISR. 

2.6.1. Aspectos Generales. 

Como es de explorado derecho, la relación tributaria se forma entre el sujeto 

activo y el sujeto pasivo. 

En cuanto al sujeto activo, generalmente lo constituye el fisco, si bien el sujeto 

pasivo, es la persona que conforme a la ley debe satisfacer una prestación 

determinada a favor del fisco federal, no siempre la persona a quien la ley señala 

como tal es la que efectivamente paga el tributo, sino que en ocasiones es una 

persona diferente quien lo hace. 
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Lo anterior, pues el derecho fiscal con frecuencia separa la responsabilidad del 

pago, de la titularidad de la deuda y esta separación aunque la deuda sea a cargo 

de una persona, la responsabilidad de pago recae sobre otra distinta. 

A fin de distinguir a las dos personas el maestro Rodríguez Lobato señala que 

“para evitar confusiones se debe denominar deudor a quien deba en definitiva 

soportar una disminución patrimonial para cubrir la contribución y llamar 

responsable a quien la ley designa como sujeto pasivo de la obligación hacia el 

Estado, sólo para los fines del cumplimiento de esta obligación, es decir, para él 

es deudor aquel a cuyo cargo está la deuda y es responsable a cuyo cargo está, 

por disposición legal, el cumplimiento de la obligación”. 44 

El motivo para atribuir a un tercero ajeno a la relación fiscal la responsabilidad del 

pago, puede derivar de una relación particular entre el deudor directo y el deudor 

indirecto. 

Lo anterior, pues no puede perderse de vista que la figura jurídica de la 

responsabilidad solidaria tiene su origen en el derecho civil, donde dicha figura 

deriva de la responsabilidad por el incumplimiento de las obligaciones en donde, 

un tercero responde por la conducta de otra persona lo que origina la 

responsabilidad solidaria. 

En ese sentido en materia tributaria, si bien la figura de la responsabilidad lo 

encuentra en la resolución del sujeto responsable con el sujeto del impuesto, o 

con una situación jurídica o de hecho señalada en la ley. 

Así, existen otras personas, físicas o morales, que sin efectuar propiamente el 

hecho productor de la obligación tributaria (deudor directo), resultan 

comprometidos a cumplirla, tal y como si hubieran llevado a cabo dicho hecho. 

Esta situación, generalmente tiene su origen en los diversos vínculos y relaciones 

de tipo jurídico que el autor del hecho generador establece y mantiene con otras 

personas, dicho sujeto es el denominado RESPONSABLE SOLIDARIO. 
                                                            
44 RODRÍGUEZ LOBATO, Raúl, “Derecho Fiscal” ,p.147. 
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En la doctrina existen numerosos autores que definen esta figura jurídica, entre 

ellos se encuentra el maestro Adolfo Arrioja Vizcaíno quien sostiene que “el 

responsable solidario, es la persona física o moral, nacional o extranjera, que en 

virtud de haber establecido una determinada relación de tipo jurídico con el sujeto 

pasivo obligado directo, por disposición expresa de la ley tributaria aplicable, 

adquiere concomitantemente con dicho obligado directo y a elección del fisco, la 

obligación de cubrir un tributo originalmente a cargo del propio contribuyente 

directo”.45 

De la anterior definición se desprenden los siguientes elementos: 

1- El responsable solidario, como cualquier otro sujeto pasivo, puede 

indistintamente ser una persona física o moral, nacional, extranjera o 

residente o no en México. 

2- Es requisito esencial e indispensable que el deudor solidario establezca o 

mantenga una relación jurídica determinada con el sujeto pasivo obligado 

directo, como puede ser un vinculo laboral (obrero-patrón), la celebración 

de un contrato de asistencia técnica, el poseer y administrar una 

negociación mercantil entre otros. 

3- El efecto principal de la responsabilidad solidaria consiste en que esta clase 

de sujetos pasivos quedan obligados ante la autoridad hacendaria 

exactamente en los mismos términos que el sujeto pasivo directo, respecto 

de una contribución originalmente a cargo de este último. 

4- La solidaridad permite al fisco elegir indistintamente entre el propio obligado 

solidario y el sujeto pasivo indirecto, al llevar a cabo el cobro del tributo de 

que se trate, es decir, el Erario Público puede optar, a su libre arbitrio, por 

ejercitar la acción recaudatoria en contra de los dos sujetos, según 

convenga a su mejor interés. 

En ese sentido, el responsable solidario en materia tributaria, no es otra persona si 

no, “aquella que por así señalarlo la ley, se encuentra frente al fisco federal en la 

                                                            
45 ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo. “Derecho Fiscal”, p.101 . 
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misma condición que el contribuyente, lo que implica que la obligación tributaria 

pueda exigirse a cualquiera de los dos”.46 

Al respecto en el Código Fiscal de la Federación específicamente en su artículo 

26, el legislador a establecido los supuestos en los que una persona física o moral 

es responsable solidaria del pago de contribuciones. Por lo anterior resulta 

oportuno transcribir el contenido de dicho dispositivo. 

Artículo 26.- Son responsables solidarios con los contribuyentes: 

I. Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la obligación de 

recaudar contribuciones a cargo de los contribuyentes, hasta por el monto de dichas 

contribuciones. 

II. Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta del 

contribuyente, hasta por el monto de estos pagos. 

Los liquidadores y síndicos por las contribuciones que debieron pagar a cargo de la 

sociedad en liquidación o quiebra, así como de aquellas que se causaron durante su 

gestión. 

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando la sociedad en liquidación 

cumpla con las obligaciones de presentar los avisos y de proporcionar los informes a 

que se refiere este Código y su Reglamento. 

(…) 

(Énfasis y subrayado añadidos). 

De lo anterior se desprende, que el legislador estableció la responsabilidad 

solidaria a cargo de diversos sujetos, atendiendo a la naturaleza de sus funciones, 

así podemos encontrar la responsabilidad solidaria por retención o recaudación, 

en el caso de aquellas personas que por disposición legal tienen la obligación de 

retener la parte correspondiente a las contribuciones cuando hace algún pago al 

sujeto del impuesto, como será el caso de los patrones al pagar el sueldo. 

                                                            
46 Ibíd. 102p. 
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En efecto, la responsabilidad solidaria por retención establecida en el artículo 26 

del Código Fiscal de la Federación, tiene una regulación específica y distinta de 

las demás, precisamente considerando que la retención ha sido establecida en las 

leyes que regulan la materia fiscal, a efecto de facilitar al Fisco Federal el control 

efectivo de los impuestos con el objeto de hacer más expedita la recaudación de 

los mismos, en otras palabras, varias son las razones que pueden inducir al 

legislador a adoptar dicho procedimiento. La situación de hecho que con más 

frecuencia da origen al mismo, es aquélla en que el bien que constituye el 

presupuesto del tributo se encuentra originalmente a disposición de una persona 

distinta del sujeto pasivo, por lo que se estima oportuno obligar a la primera al 

pago del impuesto en sustitución de la segunda; tal es el caso de los sueldos por 

un profesional a sus empleados. 

Por lo que, es dable concluir, al sujeto pasivo como obligado a retener en su 

carácter de responsable solidario las contribuciones correspondientes; se crea un 

vínculo entre el Fisco Federal (sujeto activo) y dicho retenedor (sujeto pasivo), al 

quedar obligados este tipo de sujetos pasivos, ante la autoridad hacendaria 

exactamente en los mismos términos que el sujeto pasivo principal, respecto de 

una contribución originalmente a cargo de este último. 
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CAPÍTULO 3. 

 REGALÍAS EN MÉXICO. 

1.1. Aspectos Generales. 

“Las regalías son remuneraciones económicas  generadas por el uso o explotación 

de las obras, interpretaciones o ejecuciones, fonogramas, videogramas, libros o 

emisiones en cualquier forma o medio”.47 

En ese sentido, son retribuciones otorgadas a los creadores intelectuales de una 

expresión artística, ya sea pictórica, literaria, gráfica, arquitectónicas e incluso 

cinematográficas  y demás obras audiovisuales.  

Este tipo de derechos, ha sido ubicado por algunos autores dentro del campo de 

los derechos de propiedad, pues consideran que los mismos se encuentran en un 

grupo que podría llamarse derechos de propiedad inmaterial. 

Otros tratadistas en cambio ubican a estas clases de derechos como concesiones 

o privilegios dada su naturaleza temporal de vigencia, pero les niegan el carácter 

de derechos reales. 

Los bienes intelectuales producto del ingenio humano, constituyen un bien jurídico 

de naturaleza incorpórea, especialmente protegidos por una vía jurídica distinta del 

derecho de propiedad común sobre cosas materiales. 

En la doctrina existen pródigos autores que definen este derecho, entre ellos se 

encuentra el maestro Carlos Viñamata Paschkes, quien sostiene que el derecho 

de creación intelectual, “es el conjunto de normas que protegen las concepciones 

intelectuales del ser humano. Algunas de estas concepciones pueden referirse a la 

estética (arte, belleza, literatura, ciencia) y caerá en el campo del derecho de autor 

                                                            
47 CASTREJÓN GARCÍA, Gabino Eduardo, “Tratado Teórico-Práctico de los Derechos de Autor y de la Propiedad 
Industrial: Doctrina, Legislación, Jurisprudencia y Formularios”, p.146. 
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y otras al comercio o a la industria cayendo en consecuencia en el ámbito del 

derecho de propiedad industrial”.48  

En otras palabras, la "propiedad intelectual" se entiende, en términos generales 

como, toda creación del intelecto humano, que tiende a proteger los intereses de 

los creadores al ofrecerles prerrogativas en relación con sus creaciones. 

Esto es, la propiedad intelectual tiene que ver con la información o los 

conocimientos que pueden incorporarse en objetos tangibles, de los que se puede 

hacer un número ilimitado de ejemplares en todos los lugares del mundo. La 

propiedad no reside en dichos ejemplares, antes bien, en la información y 

conocimientos reflejados en los mismos; los derechos de propiedad intelectual son 

también a veces objeto de determinadas limitaciones, como en el caso del 

derecho de autor y las patentes, que son vigentes durante un plazo determinado. 

En ese sentido, existen dos razones fundamentales para explicar la necesidad de 

que los países promulguen leyes de protección a la propiedad intelectual; en 

primer lugar, a fin de amparar en las leyes los derechos morales y patrimoniales 

de los creadores respecto de sus creaciones y los derechos del público para tener 

acceso a las mismas; en segundo lugar, con miras a promover la creatividad y a 

los fines de la difusión y la aplicación de los resultados de la misma, así como para 

fomentar prácticas comerciales leales que contribuyan a su vez al desarrollo 

económico y social. 

La propiedad intelectual se divide esencialmente en dos ramas, a saber: la 

propiedad industrial y el derecho de autor, situación que se aprecia en el siguiente 

diagrama; 

 

 

                                                            
48 VIÑAMATA PASCHKES Carlos, “La Propiedad Intelectual”,20p. 
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1.1.1. Derecho de autor. 

El derecho de autor es el reconocimiento que hace el Estado a favor de todo 

creador de obras literarias y artísticas previstas en el artículo 13 de la Ley Federal 

de Derechos de Autor, en virtud del cual otorga su protección para que el autor 

goce de prerrogativas y privilegios exclusivos de carácter personal y patrimonial, 

es decir, son considerados como el conjunto de normas que regulan las 

creaciones intelectuales aplicadas al campo de la literatura, de las bellas artes y 

de las ciencias. 

El Maestro Rangel Medina, define al Derecho de Autor como la “acumulación de 

privilegios que las leyes reconocen y confieren a los creadores de obras 

intelectuales exteriorizadas mediante la escritura, la imprenta, la música, el dibujo, 

la pintura, la escultura, la televisión, el cassette, el videocassette y por cualquier 

otro medio de radiodifusión”.49 

Ahora bien, el concepto aceptado por las legislaciones modernas señalan que el 

derecho de autor es el reconocimiento que realiza el Estado a favor de todo 

creador de obras literarias o artísticas, previstas en el artículo 13 de la Ley Federal 

del Derecho de Autor, en virtud del cual otorga su protección para que el autor 

goce de prerrogativas y privilegios exclusivos de carácter personal y patrimonial, 

denominados derechos personales y patrimoniales; entendiéndose por derecho 

moral, como la conciencia del ser humano y el respeto a su ser, el autor o creador 
                                                            
49 Ibíd., p.23. 

1- Derechos de Autor 

 

2- Derechos de la Propiedad 
Industrial 

DERECHOS DE 
CREACIÓN 

INTELECTUAL. 
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bajo este derecho tiene la facultad de determinar si su obra se divulga o 

permanece inédita, de registrar su obra a su nombre, con seudónimo o de manera 

anónima, evitar que la creación sea objeto de deformación, mutilación, 

modificación o atentado, que le causen un perjuicio y retirarla del mercado. 

 El autor de una obra “es el único titular, porque este derecho es inalienable, 

imprescriptible, irrenunciable e inembargable, haciéndose extensivo a los 

herederos; esto quiere decir que el autor de una obra no puede enajenar su 

derecho moral, ni tampoco renunciar a él, además de que éste no se extingue con 

el tiempo y no se le puede incautar”50, en ese sentido, los autores son los 

primigenios y perpetuos titulares de los derechos morales sobre sus creaciones. El 

derecho moral en este sentido está unido también a los autores y ellos gozan de 

los mismos derechos que el creador de una publicación impresa. 

En ese sentido es importante aclarar, que el derecho moral sólo puede ser 

ejercido por el Estado cuando no hay herederos, la obra es del dominio público o 

es anónima, o bien, cuando tenga un valor cultural para el país. 

Ahora bien, para poder explicar el derecho patrimonial es necesario hacer 

referencia al vocablo patrimonio, para el Diccionario de la lengua Real Academia 

Española establece que patrimonio es: 

Patrimonio. 

(Del lat. patrimonium). 

1. Hacienda que alguien ha heredado de sus ascendientes. 

2. Conjunto de los bienes propios adquiridos por cualquier título. 

                                                            
50 CASTREJON, Op. Cit., p. 56. 
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3. Conjunto de los bienes propios, antes espiritualizados y hoy 

capitalizados y adscritos a un ordenando, como título para su 

ordenación.51 

De lo anterior se desprende que el patrimonio es el conjunto de bienes 

pertenecientes a una persona, susceptibles de una estimación económica; 

tratándose del patrimonio de un autor, tiene el derecho de explotar su obra, o bien, 

autorizar o prohibir su explotación, no dejando con esto de ser el titular de los 

derechos. Así, un autor puede transmitir con libertad sus derechos patrimoniales: 

trasladarlos o adjudicar licencias con exclusividad y no exclusividad de uso, 

durante un tiempo determinado y de manera onerosa, quedando establecidos los 

montos, el procedimiento y los términos para el pago de remuneraciones también 

conocidas como regalías. 

1.1.2. Derechos de la Propiedad Industrial. 

En México la Propiedad Industrial encuentra su fundamento en el párrafo séptimo 

del artículo 28 constitucional, al señalar que no constituyen monopolios los 

privilegios que por un determinado tiempo se concedan a los autores y artistas 

para la producción de sus obras y los que para el uso exclusivo de sus inventos se 

otorguen a los inventores y perfeccionadores de alguna mejora. 

En ese sentido, “la propiedad industrial está formada por el conjunto de derechos 

que sirven para proteger a las personas físicas o morales que desean reservar sus 

creaciones (patentes, modelos de utilidad, diseños industriales), distinguir sus 

productos o servicios de otros de la misma especie o clase (marcas, 

denominaciones de origen), proteger la originalidad de sus avisos comerciales, 

conservar la privacidad de sus secretos industriales o comerciales, distinguir la 

identidad de sus establecimientos comerciales respecto de otros dedicados al 

mismo giro, proteger el procedimiento para la obtención de nuevas variedades 

vegetales y que les proporcione también derecho a enajenar dichos bienes 

                                                            
51 Diccionario de La Lengua de la Real Academia Española. 
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inmateriales y a perseguir a los que infrinja tales derechos ante las autoridades 

competentes. La protección tiene por finalidad impedir toda utilización no 

autorizada de dichos signos y que pueda inducir a error a los consumidores y en 

general”,52es decir, la manifestación o modalidad de la propiedad representada por 

el derecho exclusivo al uso de un nombre comercial, marca, patente (ahora 

también modelo de utilidad, diseños industriales), avisos comerciales y 

denominación de origen.53 

En efecto, la propiedad industrial es el cúmulo de derechos otorgados a los 

autores en protección de aquellas creaciones intelectuales e invenciones, con el 

fin de vitar el uso indebido e incluso no autorizado de terceros que pretendan un 

fin lucrativo. 

 

3.2. Concepto. 

Ahora bien, como se ha mencionado en el numeral anterior cuando una obra 

musical, artística literaria o cualquier tipo de creación intelectual reproducida o 

representa públicamente con fines de lucro, las personas que lo explotan deben 

cubrir al autor o causahabiente de la obra determinados derechos de carácter 

pecuniario, también conocidos como regalías. 

Las regalías o cánones encuentran su definición en los modelos de convenio 

establecidos por la OCDE*, cuyo numeral doceavo es del tenor siguiente: 

 

 

                                                            
52 Ibíd, p.169. 
*La OCDE es una organización internacional intergubernamental que agrupa a los países más industrializados de economía 
de mercado, con sede en París, Francia. En la OCDE, los representantes de los países miembros se reúnen para 
intercambiar información y armonizar políticas con el objetivo de maximizar su crecimiento económico y coadyuvar a su 
desarrollo y al de los países no miembros.www.OCDE.ORG.com/México 
53 CASTREJÓN GARCÍA, Gabino Eduardo, “Derecho Marcario y la Propiedad Industrial”,5p. 
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ARTICULO 12 

CANONES O REGALIAS 

(…) 

4. El término "cánones o regalías" empleado en el presente artículo significa las 
cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o la concesión de uso de un 
derecho de autor sobre una obra literaria, artística o científica, incluidas las 
películas cinematográficas, de una patente, marca de fábrica o de comercio, 
dibujo o modelo, plano, fórmula o procedimiento secreto, así como por el uso o 
la concesión de uso de un equipo industrial, comercial o científico, y por las 
informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales o científicas. El 
término "cánones" o "regalías" también incluye las ganancias derivadas de la 
enajenación de los bienes y derechos a que se refiere este párrafo, en la medida 
en que el monto obtenido por dicha enajenación se determine en función de la 
productividad o del uso de tales bienes o derechos. 

4. Las disposiciones de los párrafos 1, 2 y 3 no se aplican si el beneficiario efectivo de los 

cánones o regalías, residente de un Estado Contratante, ejerce o ha ejercido en el otro 

Estado Contratante de donde proceden los cánones o regalías una actividad industrial o 

comercial por medio de un establecimiento permanente situado en este otro Estado o 

presta o ha prestado unos servicios profesionales por medio de una base fija situada en 

él, con los que el derecho o propiedad por los que se pagan los cánones o regalías 

estén vinculados efectivamente. En estos casos se aplican las disposiciones del artículo 

7 o del artículo 14, según proceda.54 

(…) 

(Énfasis y subrayado añadidos) 

Como se puede apreciar, en términos del párrafo cuarto del artículo 12 antes 

invocado, las regalías o cánones son las prestaciones pecuniarias por el uso o 

explotación de un derecho de autor sobre una obra literaria, artística o científica, 

incluidas las películas cinematográficas, patentes, marcas de fábrica o de 

                                                            
54 www.OCDE.org 
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comercio, dibujos o modelos, por mencionar algunos; determinándose a través de 

las ganancias obtenidas de la enajenación de los bienes y derechos, en la medida 

en que el monto obtenido por dicha enajenación se determine en función de la 

productividad o del uso de tales bienes o derechos. 

Al respecto, cabe señalar que en el Código Fiscal de la Federación 

específicamente en el artículo 15-B, el legislador ha establecido lo que debemos 

entender por regalías. Por lo que, resulta pertinente transcribir el contenido de 

dicho dispositivo: 

Artículo 15-B.- Se consideran regalías, entre otros, los pagos de cualquier clase 
por el uso o goce temporal de patentes, certificados de invención o mejora, 
marcas de fábrica, nombres comerciales, derechos de autor sobre obras 
literarias, artísticas o científicas, incluidas las películas cinematográficas y 
grabaciones para radio o televisión, así como de dibujos o modelos, planos, 
fórmulas, o procedimientos y equipos industriales, comerciales o científicos, 
así como las cantidades pagadas por transferencia de tecnología o 
informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales o científicas, u 
otro derecho o propiedad similar. 

             (…) 

También se consideran regalías los pagos efectuados por el derecho a recibir 
para retransmitir imágenes visuales, sonidos o ambos, o bien los pagos 
efectuados por el derecho a permitir el acceso al público a dichas imágenes o 
sonidos, cuando en ambos casos se transmitan por vía satélite, cable, fibra 
óptica u otros medios similares..55 

(…) 

(Énfasis y Subrayado añadidos) 

De la transcripción anterior se desprenden las siguientes consideraciones: 

 

                                                            
55 Código Fiscal de la Federación. 
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• La Legislación Mexicana en su código tributario define el concepto de regalías  

ello con el fin de evitar que los contribuyentes se encuentren en un estado de 

incertidumbre jurídica. 

• La legislación considera como regalías la retribución correspondiente a los 

creadores de las obras al permitir la explotación a un tercero de la misma. 

• No serán consideradas regalías los pagos por concepto de asistencia técnica, 

es decir aquellos conocimientos no patentables, derivados de la práctica o 

experiencia del prestatario. 

En conclusión, las regalías son los pagos efectuados por cualquier creación 

intelectual a su creador cuando un tercero ejecuta o representa públicamente la 

obra con fines de lucro, a excepción de aquellos conocimientos no patentables, 

adquiridos por la práctica reiterada en alguna especialidad. 

3.3. Mecanismo de Retención (ISR). 

Como se había mencionado en el capítulo segundo del presente trabajo son 

sujetos obligados al pago del impuesto sobre la renta los residentes en México y 

los extranjeros que teniendo o no, establecimiento permanente en territorio 

nacional, su fuente de riqueza provenga de suelo mexicano 

En ese sentido, los sujetos a los que haremos referencia por ser tema fundamental 

en el desarrollo del presente, son aquellos en calidad de extranjeros que obtengan 

su fuente de riqueza de territorio nacional.  

La Ley del Impuesto Sobre la Renta destina el Titulo V para el tratamiento de 

aquellos ingresos que obtengan los residentes en el extranjero de fuentes de 

riqueza en territorio nacional, asimismo el artículo 179 de dicho ordenamiento 

señala que están obligados al pago del impuesto conforme a este título, los 

residentes en el extranjero que obtengan ingresos en efectivo, en bienes, 

servicios, o en crédito provenientes de la Nación. Por lo que resulta oportuno 

transcribirlo: 
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Artículo 179. Están obligados al pago del impuesto sobre la renta conforme a este 

Título, los residentes en el extranjero que obtengan ingresos en efectivo, en bienes, 

en servicios o en crédito, aun cuando hayan sido determinados presuntivamente por 

las autoridades fiscales, en los términos de los artículos 91, 92, 215 y 216 de esta 

Ley, provenientes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no 

tengan un establecimiento permanente en el país o cuando teniéndolo, los ingresos 

no sean atribuibles a éste. Se considera que forman parte de los ingresos 

mencionados en este párrafo, los pagos efectuados con motivo de los actos o 

actividades a que se refiere este Título, que beneficien al residente en el extranjero, 

inclusive cuando le eviten una erogación. 

(…) 

Cuando en los términos de este Título esté previsto que el impuesto se pague 

mediante retención, el retenedor estará obligado a enterar una cantidad equivalente a 

la que debió haber retenido en la fecha de la exigibilidad o al momento en que efectúe 

el pago, lo que suceda primero. Tratándose de contraprestaciones efectuadas en 

moneda extranjera, el impuesto se enterará haciendo la conversión a moneda 

nacional en el momento en que sea exigible la contraprestación o se pague. Para los 

efectos de este Título, tendrá el mismo efecto que el pago, cualquier otro acto jurídico 

por virtud del cual el deudor extingue la obligación de que se trate. 

Como se puede apreciar, están obligados al pago del impuesto sobre la renta 

conforme a este título los residentes en el extranjero que obtengan ingresos en 

efectivo, bienes, servicios, o en crédito, de territorio Mexicano, como los ingresos 

por regalías, en términos del artículo 15-B del Código Fiscal de la Federación, 

reiterando, que son los pagos efectuados por cualquier creación intelectual a su 

autor cuando un tercero ejecuta o representa públicamente la obra con fines de 

lucro, a excepción de aquellos conocimientos no patentables, adquiridos por la 

práctica reiterada en alguna especialidad. 
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En ese sentido, el artículo 200 de la ley del ISR, establece el tratamiento que 

deberá darse a ciertos ingresos percibidos por residentes en el extranjero, con 

fuente de riqueza en México, así como la conceptualización de los mismos, es 

decir, el porcentaje que le corresponde retener a cada ingreso, perteneciente a 

regalías por el uso o goce temporal de carros de ferrocarril en un 5% y las regalías 

distintas a los carros ferrocarriles (precepto 15-B del Código Tributario) en un 25%, 

situación que se robustece con el siguiente cuadro: 

I-Regalías por el uso o goce temporal 

de carros de ferrocarril 

5%

II- Regalías distintas de las 

comprendidas en la fracción I, así como 

por asistencia técnica                                

25%

 

En efecto, los ingresos percibidos por extranjeros en concepto de regalías 

provenientes de territorio nacional , está obligado a retener un porcentaje, el cual 

corresponde al 25% al caso en concreto, situación que es obligatoria, para 

permitir la deducción del pago realizado al creador de la obra intelectual por el uso 

o goce temporal de un derecho, ello con el fin de obtener la base sobre la cual se 

calculara el impuesto, ya que es requisitos indispensable de la deducción cumplir 

con las obligaciones en materia de retención y entero de impuestos a cargo de 

terceros establecido en el artículo 31 fracción V de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. Por lo anterior es oportuno transcribir el contenido de dicho dispositivo: 

Artículo 31. Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes 

requisitos: 

V. Cumplir con las obligaciones establecidas en esta Ley en materia de retención y entero 

de impuestos a cargo de terceros o que, en su caso, se recabe de éstos copia de los 

documentos en que conste el pago de dichos impuestos. Tratándose de pagos al extranjero, 

éstos sólo se podrán deducir siempre que el contribuyente proporcione la información a que 

esté obligado en los términos del artículo 86 de esta Ley. 
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 Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo I del Título IV, de 

esta Ley, se podrán deducir siempre que se cumpla con las obligaciones a que se refiere el 

artículo 118, fracciones I, II y VI de la misma, así como las disposiciones que, en su caso, 

regulen el subsidio para el empleo y los contribuyentes cumplan con la obligación de inscribir 

a los trabajadores en el Instituto Mexicano del Seguro Social cuando estén obligados a ello, 

en los términos de las leyes de seguridad social. 

En conclusión, el tercero derivado de su responsabilidad solidaria que use, 

reproduzca o explote una obra intelectual tiene la obligación de retribuir al creador 

de dicha obra, así como de cumplir con sus obligaciones fiscales derivadas de la 

ubicación de su fuente de riqueza, es decir, debe retener la tarifa que fije la ley 

tributaria, en este caso corresponde a un 25% del total de la contraprestación, ello 

con el fin de realizar la deducción permitida, al ser requisito indispensable para 

una deducción el retener y enterar el impuesto en un ejercicio determinado y en 

base a ello, obtener la base gravable real sobre la cual se obtendrá el impuesto. 
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CAPÍTULO 4. 

 CONVENIOS INTERNACIONALES.  

4.1. Convenios. 

4.1.1. Definición. 

Para entender la problemática a la cual nos referiremos en el capitulado quinto de 

este presente trabajo es necesario analizar el concepto y algunos aspectos 

generales de los tratados internacionales. 

Los convenios internacionales son acuerdos internacionales que celebran dos o 

más Estados u otras personas con la misma calidad, y que está regido por el 

derecho internacional, es decir, un tratado es un acuerdo concertado normalmente 

por dos o más Estados conforme al derecho internacional general. 

Por su parte, el ilustre internacionalista hispano Adolfo Miaja de la Muela, 

“considera que el tratado internacional, es una declaración de voluntad bilateral o 

multilateral, emanada de sujetos del Derecho Internacional”.56 

En efecto, “los tratados internacionales son considerados como los acuerdos que 

celebran dos o más Estados como entidades soberanas entre sí, sobre cuestiones 

diplomáticas, políticas, económicas, culturales u otras de interés para ambas 

partes”. 57 

En ese sentido, de las anteriores definiciones, coinciden en que los tratados 

internacionales son los acuerdos celebrados entre dos o más Estados con el fin 

de, modificar, crear o determinar algún derecho u obligación, regidos por el 

derecho internacional, como por ejemplo delimitar imposición de impuestos al 

trasladar mercancía de un Estado a otro, en otras palabras, es el acto jurídico 

regido por el derecho internacional que entraña el acuerdo de voluntades entre 

                                                            
56 ARELLANO García, Carlos.”Primer Curso de Derecho Internacional Público”. p.628. 
57 Arrioja, Op. Cit . p.69. 
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dos o más sujetos de la comunidad internacional, principalmente Estados con la 

intención licita, de crear, transmitir, modificar, extinguir conservar, aclarar o 

certificar derechos y obligaciones. 

Adicionalmente, podemos concluir lo siguiente: 

a) El tratado Internacional pertenece al género de los actos jurídicos. 

Entendamos por acto jurídico aquella manifestación de voluntad hecha con 

la intención lícita de producir consecuencias de derecho. 

b) El tratado internacional está regido por el Derecho Internacional,  

c) El tratado internacional no es celebrado exclusivamente por los Estados ya 

que también tienen la facultad las organizaciones internacionales 

(Organización de las Naciones Unidas, Organización del Tratado Del 

Atlántico Norte, OCDE, Por Mencionar Algunos) pero destacamos que 

principalmente lo celebran los Estados. 

d) Las Organizaciones Internacionales también son sujetos de derecho 

internacional, pero aquellas cuyos miembros son los Estados, estas 

organizaciones pueden celebrar tratados con los Estados y pueden celebrar 

tratados entre sí, y la capacidad para celebrar tratados constituyen el 

atributo por excelencia de todo sujeto de derecho internacional público. 

e) Señalamos el objeto de los tratados que son la obligación de derechos y 

obligaciones recíprocos. Al aludir a las consecuencias de derecho. 

 

4.1.2. Aspectos Generales. 

Continuando con el orden de ideas, y siendo claro, lo que debemos entender por 

convenio o tratado internacional, es importante señalar que los Tratados 

internacionales han sido clasificados en categorías, las cuales se han desarrollado 

ya sea conforme a la materia del que se trata o del número de participantes, sólo 

por mencionar algunos, a continuación se presenta una de las clasificaciones 

manejadas por la mayoría de los tratadistas de derecho internacional público: 
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• “Tratados Bilaterales: Son aquellos que se llevan a cabo entre dos Estados 

Únicamente. 

• Tratados Multilaterales: Son considerados como acuerdos internacionales 

celebrados por escrito entre Estados y regulados por el derecho 

internacional. 

• Tratados Políticos: Son aquellos que establecen relaciones diplomáticas o 

reglamentan cuestiones generales de la política internacional. 

• Tratados Jurídicos: Son aquellos que establecen reglamentaciones sobre 

normas generales de derecho internacional. 

• Tratados de Alianza: Son tratados de unión entre dos o más Estados, con 

el propósito de defenderse mutuamente contra un ataque armado, en 

ejercicio del derecho inmanente de legítima defensa individual y colectivo, 

garantizado por el artículo 51 de la Carta de las Naciones Unidas. 

• Tratados de garantía y protección: Son aquellos en virtud de los cuales uno 

o más Estados se comprometen hacer respetar las obligaciones entre dos 

Estados que han concertado un trato. 

• Tratos de Neutralidad: Son aquellos en virtud de los cuales un Estado 

adquiere el estatus de neutralidad permanente y los demás Estados el 

compromiso de respetarlo. 

• Tratados Económicos: Son aquellos relativos al comercio en general o la 

navegación marítima o aérea entre Estados. En este tipo de tratados se 

suele insertar la llamada clausula de la Nación más Favorecida, por medio 

de la cual las partes contratantes se obligan a conceder recíprocamente 

todos los beneficios o ventajas que hayan otorgado en el pasado o 

concedan en el futuro a un tercer Estado. 

• Tratados culturales: Son aquellos por los cuales dos o más Estados 

someten a reciprocidad cuestiones relacionadas con la cultura, tales como 

intercambio educativo, reconocimiento de títulos, facilidades artísticas etc. 

• Tratados Militares: Son aquellos por medio de los cuales dos o más 

Estados conciertan intercambios sobre cuestiones militares de interés 

recíproco. 
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• Tratados de Integración Económica: Son aquellos que tienen por objeto 

establecer un proceso de integración económica entre una determinada 

comunidad de Estados. 

• Tratados de límites: Son aquellos mediante los cuales los Estados fijan o 

demarcan su frontera común ponen fin a una controversia territorial”.58 

Cómo podemos observar de las clasificaciones anteriores no hay una sola materia 

que no pueda ser sometida a la regulación jurídica internacional. Los tratados de 

los Estados que se celebran van desde cuestiones sanitarias hasta espacios 

ultraterrestres como manejamos en un principio. 

Tal es el caso de aquellos celebrados para evitar la doble tributación, ello aunado 

a que todos los gobiernos tienen necesidades fiscales y la actividad económica 

facilita la recaudación que los solventa es decir, los tratados tributarios son el 

conducto para que a través de un acuerdo de voluntades entre los Estados 

Contratantes se celebren los Convenios para evitar la doble tributación. 

Así, tenemos que el Modelo de la Organización de las Naciones Unidas sobre la 

Doble Tributación (ONU) surgió con el ánimo de ser un modelo universal, cuya 

última actualización se verificó el 15 de octubre de 1980. 

Sin embargo, el Modelo de la ONU ha sido reducido en su ámbito de aplicación, 

puesto que actualmente constituye una fuente de antecedentes cuya experiencia 

ha sido recogida por el Modelo del Convenio de la Organización para la 

                                                            
58 Camargo, Pedro Pablo, ”Tratado de Derecho Internacional”. p.449,450. 

* La OCDE es una organización internacional intergubernamental que agrupa a los países más industrializados de 
economía de mercado, con sede en París, Francia. En la OCDE, los representantes de los países miembros se reúnen para 
intercambiar información y armonizar políticas con el objetivo de maximizar su crecimiento económico y coadyuvar a su 
desarrollo y al de los países no miembros. La Organización se creó después de la Segunda Guerra Mundial, con el nombre 
de Organización para la Cooperación Económica Europea, con el propósito de coordinar el Plan Marshall .En 1961, se 
convirtió en lo que hoy conocemos como la OCDE, con vocación transatlántica y después mundial. 

Los objetivos de la OCDE son: Promover las políticas tendientes a:, Realizar la mayor expansión posible de la economía y 
el empleo y un progreso en el nivel de vida dentro de los países miembros, manteniendo la estabilidad financiera y 
contribuyendo así al desarrollo de la economía mundial., Contribuir a una sana expansión económica en los países 
miembros, así como no miembros, en vías de desarrollo económico., Favorecer la expansión del comercio mundial sobre 
una base multilateral y no discriminatoria conforme a las obligaciones internacionales.  
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Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE *), cuya última actualización 

corresponde al 28 de enero de 2003. 

Tomando en cuenta lo anterior, la práctica internacional refleja que la mayoría de 

los países “se ha inclinado por el Modelo de la OCDE como base para la 

celebración de sus respectivos acuerdos bilaterales en materia impositiva, 

excepción hecha del Modelo de los Estados Unidos de América del Tratado de 

Impuestos sobre Ingresos (USA) del 16 de junio de 1981, el cual se acoge a los 

principios sostenidos en los Modelos Impositivos de la ONU* y de la OCDE, 

agregando al mismo tiempo cláusulas que de acuerdo con la política fiscal de 

dicho país, son necesarias para el desarrollo de las inversiones y transacciones 

que se lleven a cabo en su territorio o bien, en las que se involucren los sujetos 

pasivos que tengan el carácter de residentes”. 59 

Por otro lado, como se mencionó, los modelos impositivos son considerados como 

punto de partida para la instrumentación de los Convenios celebrados por distintos 

países, sin que lo anterior deba interpretarse en el sentido que Estados 

Contratantes están obligados a sujetarse estrictamente a los términos previstos en 

dichos modelos. 

Los Convenios impositivos constituyen el medio adecuado para eliminar la doble 

tributación y en consecuencia, evitar el pago de impuestos indebidos a cargo de 

las personas físicas y las morales que celebren transacciones financieras a nivel 

internacional, permitiendo el equilibrio de las tasas de retención de impuestos, 

estimulando la competitividad en materia fiscal e impidiendo simultáneamente, que 

la imposición tributaria constituya un factor que desaliente al capital y a la 

inversión. 

                                                            
59 BETTINGER BARRIOS, Herbert, “Estudio Práctico sobre los convenios Impositivos para Evitar la Doble 
Imposición 2005 ”, tomo I, p.163. 
 
*(ONU) Las Naciones Unidas es una organización internacional fundada en 1945 tras la Segunda Guerra Mundial por 51 
países que se comprometieron a mantener la paz y la seguridad internacionales, desarrollar relaciones amistosas entre las 
naciones y promover el progreso social, mejores niveles de vida y los derechos humanos. Debido a su singular carácter 
internacional, y las competencias de su Carta fundacional, la Organización puede adoptar una decisión sobre una amplia 
gama de cuestiones, y proporcionar un foro a sus 192 Estados Miembros para expresar sus opiniones, a través de la 
Asamblea General, el Consejo de Seguridad , el Consejo Económico y Social y otros órganos y comisiones. 
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Las cláusulas expresan los acuerdos a los que llegan los Estados Contratantes y 

es a través de éstas, que se determinan los alcances y limitaciones en el ámbito 

impositivo interno y externo correspondientes a cada una de las autoridades 

fiscales, por los ingresos generados en las circunscripciones territoriales de ambos 

Estados. 

Por su parte, los Convenios tributarios expresan la política fiscal que deben 

observar los residentes de los Estados partícipes. 

El acuerdo de voluntades reflejado en estas cláusulas, adquiere legalidad una vez 

que es aprobado por ambos Estados Contratantes y por lo tanto es de 

observancia obligatoria en el actuar de las autoridades fiscales involucradas y de 

los sujetos pasivos ubicados en los supuestos que las respectivas cláusulas 

establecen. De esta forma, los Convenios tributarios se estructuran bajo los 

postulados que las cláusulas contemplan, como si se tratara de un acuerdo de 

voluntades expresado en un contrato. 

Cabe señalar que las cláusulas que a continuación se analizan, se refieren en su 

contenido al modelo tributario que surge de la Organización para la Cooperación y 

el Desarrollo Económico, mejor conocido como Modelo OCDE. 

El empleo del término modelo no debe confundirse con el de tratado y Convenio. 

Modelo es la palabra adecuada para indicar que el documento ha sido preparado 

por un grupo de expertos con el fin de ser utilizado en términos genéricos por los 

Estados Contratantes, y una vez que sufre adecuaciones individuales, el modelo 

pasa a ser el tratado a negociar, y al aprobarse se le denomina convenio. 

Se ha considerado conveniente emplear el modelo de referencia, en virtud de que 

nuestro sistema impositivo lo recoge como instrumento de análisis y base para la 

negociación ante Estados con los que México ha celebrado Convenios para evitar 

la doble tributación. 

Antes de pasar al análisis de las respectivas cláusulas, se debe señalar que la 
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utilización del Modelo OCDE no implica que se deje de reconocer la importancia 

de los otros modelos impositivos a los que nos hemos referido, ya que como se 

comentó, si bien todos merecen la misma importancia, los lineamientos que se 

contemplan en el OCDE son los empleados en el tema del presente trabajo, por lo 

que es conveniente referirnos a éste. 

Las cláusulas contenidas en el Modelo OCDE son las siguientes: Personas 

Comprendidas, Impuestos Comprendidos, Definiciones Generales, Residente, 

Establecimiento Permanente, Rendimientos Inmobiliarios, Beneficios 

Empresariales, Navegación Marítima, Interior y Aérea, Empresas Asociadas, 

Dividendos, Intereses, Cánones, por mencionar algunas, que para nuestro estudio 

solo nos referiremos a los cánones o regalías y a los beneficios empresariales. 

Las cláusulas anteriores se agrupan en dos grandes rubros, correspondiendo al 

primero, los que hacen referencia a aspectos generales y los segundos a los 

ingresos directos y derivados, que para tal efecto los cánones y los beneficios 

empresariales se ubican en los ingresos directos.  

Por lo que se refiere a la cláusula de “Beneficios Empresariales, ésta se encamina 

a determinar cuál de los Estados Contratantes tendrá derecho a gravar las 

utilidades del sujeto pasivo señalándose en principio, que serán objeto de 

imposición en el Estado Contratante donde las mismas se generen, a menos que 

el ente jurídico realice operaciones comerciales en el otro Estado Contratante a 

través de un establecimiento permanente ubicado en éste”. 60 

En efecto, el Estado Contratante será el sujeto pasivo al cual recae la obligación 

de la carga fiscal, al generarse en el territorio donde se establece la fuente de 

riqueza o las utilidades, con excepción de aquellos Estados Contratantes, que 

ubiquen su establecimiento permanente en aquel otro Estado, un ejemplo claro, 

son las negociaciones efectuadas entre los Estados de México y España, al ser el 

Estado contratante México, la afectación de la carga recae en México 

                                                            
60 Ibíd, p.176. 
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adicionalmente con el beneficio derivado del convenio entre ambas Naciones, 

caso contrario si el Estado contratante se ubicara en España, teniendo así que la 

carga fiscal recaería sobre España. 

En el segundo caso, el Estado contratante es México y el establecimiento 

permanente se encuentra ubicado en España, por lo tanto, la carga del tributo 

recaería sobre España. 

Ahora bien, la cláusula sobre Cánones o regalías, establece un porcentaje de 

retención que será obligatorio para ambos Estados Contratantes, en forma 

independiente al que señalan las leyes internas de cada uno de los Estados, ello 

con el fin de evitar la doble tributación. 

En el caso de México  la tasa o cuota que señala las regalías corresponde a un 

25%, en tanto que, el convenio establece un 10%, por lo tanto, el fisco (México) 

estará obligado, a exigir al sujeto pasivo el 10% señalado en el convenio y no el 

25% estipulado en las leyes internas. 

En conclusión, podemos establecer que los convenios tributarios fueron creados 

con la intención de evitar la doble tributación, al expresar la política fiscal que 

deben observar los residentes de los Estados partícipes y esta expresión se da a 

conocer  por medio de diversos postulados denominados cláusulas mismas que se  

agrupan en dos grandes rubros, correspondiendo al primero, los que hacen 

referencia a aspectos generales y los segundos a los ingresos directos y 

derivados, que para tal efecto los cánones y los beneficios empresariales se 

ubican en los ingresos directos; encaminándose los beneficios empresariales  a 

determinar cuál de los Estados Contratantes tendrá el derecho de gravar las 

utilidades, que serán objeto de imposición en el Estado Contratante donde las 

mismas se generen, por su parte la clausula correspondiente a los cánones, 

establece que el porcentaje de retención corresponderá a un 10% para el sujeto 

pasivo que se vea afectado con la carga del tributo en su patrimonio, obligación 

que reincide en ambos Estados. 
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4.2. Convenio México- España. 

4.2.1. Objetivos del Convenio México-España. 

México, al igual que muchos Estados ha tenido necesidades fiscales, situación 

que ha dado origen a la creación de mecanismos de recaudación con el propósito 

de cubrir el gasto público, adicionado a la existencia de un mundo globalizado que 

trae consigo problemas de doble tributación y una mayor posibilidad de evasión 

fiscal, por lo que se ha dado a la tarea de celebrar convenios con los países que 

ha mantenido una interacción económica, tal es el caso de España.  

Antes de continuar resulta oportuno establecer el fundamento por el cual se le 

permite al Estado Mexicano la posibilidad de celebrar convenios internacionales 

con otros Estados, por lo anterior, el fundamento se consolida en la constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, específicamente en los dispositivos 

siguientes: 

• Art. 89.- Las Facultades y Obligaciones del Presidente son las siguientes: 

X.- Dirigir la política exterior y celebrar tratados internacionales, así como 

terminar, denunciar, suspender, modificar, enmendar, retirar reservas y 

formular declaraciones interpretativas sobre los mismos, sometiéndolos a la 

aprobación del senado. En la conducción de tal política, el titular del poder 

ejecutivo observara los siguientes principios normativos: la 

autodeterminación de los pueblos; la no intervención; la solución pacífica de 

controversias; la proscripción de la amenaza o el uso de la fuerza en las 

relaciones internacionales; la igualdad jurídica de los Estados; la 

cooperación internacional para el desarrollo; y la lucha por la paz y la 

seguridad internacionales; 

• Art. 76. Son facultades exclusivas del Senado:  
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I. analizar la política exterior desarrollada por el ejecutivo federal con base 

en los informes anuales que el presidente de la república y el secretario del 

despacho correspondiente rindan al congreso 

Además, aprobar los tratados internacionales y convenciones diplomáticas 

que el ejecutivo federal suscriba, así como su decisión de terminar, 

denunciar, suspender, modificar, enmendar, retirar reservas y formular 

declaraciones interpretativas sobre los mismos; 

Como se desprende de lo anterior, los fundamentos que permiten al Estado 

celebrar convenios con otros Estados, se encuentran ubicados en el artículo 89 

fracción X y 76 ambos de la Constitución Política, el primero establece la facultad 

que tiene el poder ejecutivo para celebrar convenios internacionales, así como 

terminar, denunciar, suspender, modificar, enmendar, retirar reservas y formular 

declaraciones interpretativas sobre los mismos, sometiéndolos a la aprobación del 

senado, en tanto que el artículo 76 establece las facultades exclusivas del senado 

para aprobar los tratados internacionales que el Ejecutivo Federal celebre. 

Para finalizar, haremos referencia al artículo 133 de la Constitución Federal que 

establece que las leyes del congreso de la unión que emanen de ella y todos los 

tratados que estén de acuerdo con la misma, celebrados y que se celebren por el 

presidente de la República, con aprobación del senado, serán la ley suprema de 

toda la unión. Los jueces de cada Estado se arreglaran a dicha constitución, leyes 

y tratados, a pesar de las disposiciones en contrario que pueda haber en las 

constituciones o leyes de los Estados. 

Por lo anterior se observa que los tratados internacionales suscritos por el 

Ejecutivo y aprobados por el senado serán obligatorios para los Estados que 

conforman la Federación, a pesar de disposiciones contenidas en el convenio que 

puedan contravenir lo señalado en las legislaciones de los Estados, pero no de la 

constitución. 
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Continuando con el orden de ideas, y como anteriormente lo establecimos, México 

y España han celebrado un convenio con el objetivo de evitar la doble tributación, 

mismo que fue firmado el 24 de julio de 1992, y  aprobado por el senado mexicano 

el 27 de mayo de 1993, iniciando su vigencia el 6 de octubre de 1994, situación 

que se corrobora con la información publicada en la página oficial del Servicio de 

Administración Tributaria misma que se presenta en el cuadro siguiente: 

 

PAIS 

 

EN 

NEGOCIA- 

CIÓN 

 

FECHA 

FIRMA 

 

 

APROBACION 

SENADO 

MEXICANO 

FECHA DE 

PUBLICA- 

CIÓN EN EL 

D.O.F 

 

 

APROBADO 

POR EL 

OTRO 

ESTADO 

 

IDIOMAS 

OFICIALES 

 

FECHA 

ENTRADA 

EN 

VIGOR 

 

APLICABLE 

APARTIR 

DEL 

 

FECHA DE 

PUBLICA- 

CIÓN 

CONVENIO 

CHILE  17-04-98 5 DE NOV 98, 

30, DIC 98 

  ESPAÑOL 12 NOV 99 1 ENE 2000 12 MAY 

2000 

CHINA          

DINAMARCA  11-JUNIO-97 28 OCT 97 

26 NOV 97 

  ESPAÑOL 

DANES 

INGLES 

22 DIC 97 1 ENE 98 27 MAY 981 

ECUARDO  30-JUL-92 25 MAY 94 

15 JUN 94 

  ESPAÑOL 13 DIC 2000 1 ENE 01 4 ABR 01 

ESPAÑA  24-JUL-92 27 MAY 93 

16 JUN 93 

  ESPAÑOL 6 OCT 94 1 ENE 95 31 DIC 94 

EUA  18-SEP-92 12 JUL 93 

10 ENE 95 

29 ABR 03 

  ESPAÑOL 

INGLES 

28 DIC 93 1 ENE 94 3 FEB 94 

FINLANDIA  12-FEB-97 28 OCT 97 

26 NOV 97 

  ESPAÑOL 

FINLANDES 

INGLES 

14 JUL  98 1 ENE 99 11 AGO 99 

FRANCIA  7 NOV -91 18 DIC 92 

29 DIC 92 

  ESPAÑOL 

FRANCES 

31 DIC 92 1 ENE 93 16 MARZ 93 
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GRECIA  13-ABRIL-94 28 SEP 04 

03-03-2005 

      

HUNGRIA          

61 

4.2.2. Regalías o Cánones. 

Uno de los temas a tratar en el presente trabajo son los cánones o regalías, dicha 

cláusula fue tomada del modelo de convenios de la OCDE, en ella se esclarece el 

concepto de regalías o cánones considerados como las cantidades de cualquier 

clase pagadas por la concesión de uso de un derecho de autor sobre una obra 

literaria, artística o científica, incluidas las películas cinematográficas, patentes, 

marca de fábrica, dibujo o modelo, plano, fórmula o procedimiento secreto, por 

mencionar algunos, ahora bien, en esta clausula se establece que la tasa o tarifa 

correspondiente al pago del impuesto sobre la renta será en un 10%, a pesar de 

lo establecido en la legislación mexicana ( Estado Contratante) que señala para el 

pago de regalías un 25%. 

Como toda regla general conlleva una excepción, misma que es aplicada a las 

obras literarias, artísticas, musicales o dramáticas, al otorgarles el beneficio de la 

exención, es decir, son obras que gravaran a la tasa del 0%. Por lo anterior 

resulta oportuno mencionar el dispositivo décimo segundo, que establece lo 

siguiente: 

ARTICULO 12 

CANONES O REGALIAS 

(…) 

2. Sin embargo, estos cánones o regalías pueden también someterse a imposición en 

el Estado Contratante del que procedan y conforme a la legislación de este Estado, 

                                                            
61 http://www.sat.gob.mx/sitio_internet/informacion_fiscal/legislacion/52_3558.html 
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pero si el perceptor de los cánones o regalías es el beneficiario efectivo, el impuesto 

así exigido no podrá exceder del 10 por 100 del importe bruto de los cánones o 

regalías. 

3. No obstante las disposiciones del párrafo 2, los cánones o regalías pagados 
en virtud de derecho de autor y de otras remuneraciones similares por la 
producción o reproducción de una obra literaria, dramática, musical o artística 
(con exclusión de los cánones o regalías referentes a películas 
cinematográficas, obras registradas en películas, cintas magnetoscóspicas 
destinadas a la televisión y a discos o cintas magnetofónicas) procedentes de 
un Estado Contratante y pagados a un residente del otro Estado Contratante 
que esté sometido a gravamen por razón de los mismos, sólo pueden 
someterse a imposición en este otro Estado. 

4. El término "cánones o regalías" empleado en el presente artículo significa las 
cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o la concesión de uso de un 
derecho de autor sobre una obra literaria, artística o científica, incluidas las 
películas cinematográficas, de una patente, marca de fábrica o de comercio, 
dibujo o modelo, plano, fórmula o procedimiento secreto, así como por el uso o 
la concesión de uso de un equipo industrial, comercial o científico, y por las 
informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales o científicas. El 
término "cánones" o "regalías" también incluye las ganancias derivadas de la 
enajenación de los bienes y derechos a que se refiere este párrafo, en la medida 
en que el monto obtenido por dicha enajenación se determine en función de la 
productividad o del uso de tales bienes o derechos. 

(...) 

 (Énfasis y subrayado añadidos)62 

De lo anterior se desprende principalmente para el caso en concreto: 

1.-Los cánones por la concesión de licencias de explotación de patentes y bienes 

similares y los pagos análogos constituyen en principio, para el beneficiario 

utilidades procedentes de explotación de una obra. Este puede efectuarse en 

relación con una explotación industrial o comercial (por ejemplo, la concesión por 

                                                            
62 BETTINGER, Op. Cit., p.383. 



95 
 

un editor de los derechos sobre una obra literaria), un trabajo independiente (por 

ejemplo, la concesión por el inventor del derecho a utilizar una patente) o con total 

independencia de las actividades del arrendador (por ejemplo, la concesión por los 

herederos del inventor del uso de una patente de invención). 

2.-Los sujetos pasivos residentes en el extranjero con fuente de riqueza en México 

tienen la obligación de contribuir al gasto público, específicamente si la fuente de 

riqueza proviene de territorio nacional, como es el caso de pago de regalías en 

donde el sujeto pasivo o Estado contratante originario de la fuente de riqueza tiene 

la obligación de retener el porcentaje de 10% del pago realizado al creador de la 

obra, tal como lo observamos en el segundo párrafo del artículo 12 en cita. 

3.- Recordemos que la clausula de “Beneficios Empresariales, está encaminada a 

determinar cuál de los Estados Contratantes tendrá derecho a gravar las utilidades 

del sujeto pasivo señalándose en principio, que serán objeto de imposición en el 

Estado Contratante donde las mismas se generen, a menos que el ente jurídico 

realice operaciones comerciales en el otro Estado Contratante a través de un 

establecimiento permanente ubicado en éste”. 63 

Ahora bien, el Estado Contratante será el sujeto pasivo al cual recae la obligación 

de la carga fiscal, al generarse del territorio donde se establece la fuente de 

riqueza o las utilidades, con excepción de aquellos Estados Contratantes, que 

ubiquen su establecimiento permanente en aquel otro Estado, un ejemplo claro 

son las negociaciones efectuadas entre los Estados de México y España, al ser el 

Estado contratante México, la afectación de la carga recae en México 

adicionalmente con el beneficio derivado del convenio entre ambas Naciones, 

caso contrario si el Estado contratante se ubicara en España, teniendo así que la 

carga fiscal recaería sobre España. 

En efecto, se determinara que la carga del impuesto pertenece al territorio donde 

proviene la fuente de riqueza, para el caso en concreto el fisco en México es el 

                                                            
63 Ibíd, p.176. 
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beneficiario de la contribución. 

En ese sentido, la Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico 

comenta lo siguiente con respecto a la clausula de cánones del modelo general, 

retomado por México y España.  

Párrafo 1 

El párrafo 1 adopta el principio de la imposición exclusiva de los cánones en el 

Estado de residencia del beneficiario efectivo. Únicamente se hace una excepción 

para los casos a que se refiere el párrafo 3, (con exclusión de los cánones o 

regalías referentes a películas cinematográficas, obras registradas en películas, 

cintas magnetoscóspicas destinadas a la televisión y a discos o cintas 

magnetofónicas) 

El requisito de la titularidad beneficiaria se introdujo en el párrafo 1 para aclarar la 

forma en que aplica el Artículo con relación a los pagos realizados a los 

intermediarios. Es evidente que el Estado fuente no tiene la obligación de 

renunciar a sus derechos de imposición fiscal sobre el ingreso de regalías 

únicamente porque un residente de un Estado con el cual el Estado fuente había 

celebrado un Tratado recibió ese ingreso inmediatamente. 

El Estado fuente otorga la exención con respecto a un rubro de ingresos a un 

residente de otro Estado contratante para evitar, total o parcialmente, la doble 

tributación.  

Párrafo 2 

Establece al Estado obligado de realizar la recaudación, aclarando que 

corresponde al fisco del Estado contratante, es decir, aquel donde provenga la 

fuente de riqueza. El beneficiario efectivo tiene el estimulo de que le sea aplicado 

una tasa del 10%. 
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Párrafo 3 

Las regalías derivadas de obras artísticas, literarias, dramáticas y musicales, que 

se exploten en un Estado contratante, y el autor de dichas obras resida en otro 

Estado, está obligado a efectuar el pago correspondiente en el Estado donde se 

exploten, ahora bien dichas obras serán beneficiadas con exención de pago en 

ambos Estados. 

En conclusión podemos decir de las regalías, que son aquellos pagos realizados 

al creador de una obra intelectual, como consecuencia del uso o explotación de su 

obra ; el convenio presenta un estimulo a las obras artísticas, literarias o científicas 

consistente en una exención, es decir, la tasa de aplicación para estas obras será 

de 0%, mientras que las cinematográficas, obras registradas en películas, cintas y 

demás actividades que se desprendan de la misma naturaleza, se aplicara un 

10%, porcentaje que corresponderá retener a la Nación del Estado contratante 

siempre y cuando, la fuente de riqueza provenga del mismo. 

4.3. Obras Artísticas. 

4.3.1. Concepto. 

La obra de arte (o pieza artística u obra) es una creación, tal como una 

composición musical, un libro, una película, un grabado, una escultura o una 

pintura, que ha sido hecha con la finalidad de ser un objeto de belleza en sí 

mismo, una expresión simbólica o bien la representación de un concepto 

determinado. 

Por lo que al respecto, resulta conveniente saber lo que debe entenderse por obra 

y artístico(a) ello con el fin de esclarecer, todas las modalidades que puede 

alcanzar ambos conceptos, es decir, comprender la amplitud de actos o 

actividades que logran abarcar dichos conceptos con el fin de conocer los 

elementos que conforman el vocablo obras de arte. 

 



98 
 

4.3.1.1. Etimológico. 

Como primer momento explicaremos el concepto etimológico de arte, a través de 

las distintas enciclopedias tanto generales como especializadas; aunado a lo 

anterior a continuación se desglosan las distintas nociones etimológicas: 

• Arte: “Nombre masculino que procede del latín ars, del que ha tomado la 

mayor parte de sus acepciones, considerado equivalente al griego Tékhe, 

del cual heredo algunas acepciones para la reflexión filosófica. En general 

el arte es el uso de determinadas cualidades del pensamiento o de destreza 

manual en la realización de una obra”.64  

• Por su parte el Diccionario enciclopédico SALVAT establece que “arte 

proviene del latín ars, artis, considerada como toda actividad humana cuyos 

resultados y proceso de desarrollo pueden ser objeto de juicio estético”.65 

• La palabra proviene del latín ars, artis, y ésta de la voz griega téchne. Es en 

su sentido más amplio, el arte es la “destreza adquirida mediante la práctica 

constante encaminada al logro de un fin determinado”.66 

De lo anterior, se observa que el vocablo arte proviene del latín ars o artis, 

vocablos, que han sido utilizados por diferentes estudiosos para definir el concepto 

de arte, quedando establecido de forma general como toda creación humana que 

es sometida al juicio de la estética, entendiéndose por esta última como la rama 

de la filosofía que tiene por objeto el estudio de la esencia y la percepción de la 

belleza, en otras palabras, es la producción, creación o transformación de un 

producto o actividad a través de la cual se expresan emociones o sentimientos. 

Ahora bien, una vez concretado la definición de arte en su raíz etimológica, 

continuaremos con el estudio etimológico del vocablo obra: 

                                                            
64 Diccionario Akal de Estética, p.135. 
65 Diccionario Enciclopédico SALVAT, tomo III p.169. 
66 Gran Enciclopedia Univesal Espasa, p.128. 
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• “Obra: del latín opera que significa cosa hecha o producida por un 

agente”.67 

• “Obra que procede del latín opera, trabajo, ocupación, ha heredado la 

mayor parte de sus acepciones de opus; trabajo pero también resultado del 

trabajo, objeto fabricado. Es en este último sentido cuando se convierte en 

un término de estética”.68 

En efecto, la obra es considerada de igual forma como el conjunto de creaciones 

de un autor derivado de los vocablos en latín “opera” que a su vez retomo la 

acepción de “opus”, para determinar o especificar lo que puede concebirse por 

obra, en otras palabras es considerada también un trabajo realizado o a realizar, 

que da como resultado un bien u objeto singular. 

Una vez determinado ello, se dará a conocer la definición de cada vocablo que 

manejamos (arte y obra) así como la respectiva clasificación de los productos, 

actos o actividades que son considerados como obras de arte. 

4.3.1.2. Doctrinario. 

Arte: 

“El arte en singular tomado en un sentido absoluto, es el trabajo humano en 

cuanto a la realización de cosas que no habrían existido por el simple juego de las 

fuerzas naturales, por ejemplo, la distinción de un objeto fabricado y el arte, es 

decir, el material en bruto, y lo que el hombre ha sabido hacer de él. 

En este sentido, el arte es una habilidad, producto del trabajo o de dones naturales 

en virtud de la cual se obtiene una perfección en el resultado buscado, y la obra 

conseguida se llama obra de arte y el que la hace es tratado como artista, en otras 

palabras, el arte es cualquier actividad o producto realizado por el ser humano con 

finalidad estética, a través del que expresa ideas, emociones o, en general, una 

                                                            
67 Diccionario Enciclopédico SALVAT, tomo XVI, p.111. 
68 Diccionario Akal de Estética, p.837. 
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visión del mundo, mediante diversos recursos, como los plásticos, lingüísticos, 

sonoros o mixtos. El arte es un componente de la cultura, reflejando en su 

concepción las situaciones económicas y sociales, y la transmisión de ideas y 

valores, inherentes a cualquier cultura humana a lo largo de la historia. Se suele 

considerar que con la aparición del Homo sapiens el arte tuvo en principio una 

función ritual, mágica o religiosa, pero esa función cambió con la evolución del ser 

humano, adquiriendo un componente estético y una función social, pedagógica, 

mercantil o simplemente ornamental. 

En efecto, el arte “es sinónimo de capacidad, habilidad, talento, experiencia. Sin 

embargo, más comúnmente se suele considerar al arte como una actividad 

creadora del ser humano, por la cual produce una serie de objetos (obras de arte) 

que son singulares, y cuya finalidad es principalmente estética. De igual forma, el 

empleo de la palabra arte para la realización de otras actividades ha venido siendo 

sustituido por términos como “técnica” u “oficio”. En este artículo se trata de arte 

entendido como un medio de expresión humano de carácter creativo”.69 

Ahora bien, La Real Academia de la Lengua Española señala al vocablo arte como 

la “virtud, disposición y habilidad para hacer algo. Manifestación de la actividad 

humana mediante la cual se expresa una visión personal y desinteresada que 

interpreta lo real o imaginado con recursos plásticos, lingüísticos o sonoros”.70 

Actualmente se suele considerar la siguiente lista de bellas artes: 

“El primero es la arquitectura.  

El segundo es la danza.  

El tercero es la escultura.  

El cuarto es la música.  

                                                            
69 Diccionario Enciclopedico SALVAT, p. 169 
70 Diccionario de La Lengua de la Real Academia Española, p.2022. 
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El quinto es la pintura.  

El sexto es la poesía (y literatura en general).  

El séptimo es la cinematografía.  

El octavo es la fotografía.  

El noveno es la historieta.  

Algunos consideran otras artes en la lista, como la televisión, el teatro, la moda, la 

publicidad, la animación y los videojuegos. Actualmente está abierto el debate 

sobre cuál sería el décimo arte”.71 

OBRA. 

Ahora bien, continuando con el estudio de obras de arte, es necesario esclarecer 

la definición de obra expresada de los distintos estudiosos de la estética, mismos 

que a continuación se citan: 

• “Para el Diccionario Enciclopédico Grijalbo obra es todo aquello creado por 

alguien, individual o genéricamente”.72  

• “Aplicación de una actividad humana a un fin/ trabajo que cuesta o tiempo 

que requiere la ejecución de una cosa”.73 

Como podemos observar, la obra puede considerarse como la compilación de las 

creaciones de actividad humana a través de su intelecto o destreza logrando que 

terceros perciban los sentimientos e ideales expresados en el producto realizado 

por su autor, es decir, su creador considerado ante otros estudiosos como artista. 

                                                            
71 Tatarkiewicz, Wladyslaw, “Historia de seis ideas. arte, belleza, forma, arte. Creatividad, experiencia 
estética”, p. 51‐53. 
72 Diccionario Enciclopédico Grijalbo.p.1024. 
73 Diccionario Enciclopédico Ilustrado Vox, p.1012. 
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Podemos concluir que las obras de arte es el cúmulo de las creaciones derivadas 

del intelecto humano que se encuentran sometidas al juicio de la estética, en otras 

palabras, está relacionado con la belleza, es decir, son invenciones, creaciones, 

actividades capaces de crear o generar emociones por medio de elementos y 

combinaciones de colores, palabras, e incluso sonidos a las personas que 

observan dichas obras. 
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CAPÍTULO 5. 

PROPUESTA DE REFORMA AL ART. 13 DE LA LEY FEDERAL DE 
DERECHOS DE AUTOR. 

5.1. Análisis de lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley Federal de Derechos 

de Autor. 

En la mayoría de los países existen leyes protectoras de las obras intelectuales 

que producen los poetas, novelistas, compositores, pintores, escultores, pero 

además de su legislación doméstica, las naciones celebran compromisos unos 

con otros, para dar una protección internacional a los autores, se admite que son 

cinco razones de la protección. 

“En primer lugar, por una razón de justicia social: el autor debe obtener provecho 

de su trabajo. Los ingresos que percibirá irán en función del recibimiento del 

público a sus obras y de sus condiciones de explotación; las regalías, serán en 

cierto modo, los salarios de los trabajadores intelectuales. 

En segundo lugar, por una razón de desarrollo cultural; si está protegido el autor, 

el autor se verá estimulado para crear nuevas obras, enriqueciendo de esta 

manera la literatura, el teatro y la música de su país. Ello es cierto para todos los 

tipos de obras. 

En tercer lugar, por razón de orden económico: las inversiones que son 

necesarias, por ejemplo para la producción de películas o para la edición de libros 

o discos, será más fácil de obtener si existe una protección efectiva. 

En cuarto lugar, por una razón de orden moral; al ser la obra la expresión personal 

del pensamiento del autor, este debe tener derecho a que se respete, es decir, 

derecho a decidir si debe ser reproducida o ejecutada en público, cuando, como y 

derecho a oponerse a toda deformación o mutilación cuando se utiliza la obra. 



104 
 

En quinto lugar, por una razón de prestigio nacional; el conjunto de las obras de 

los autores de un país refleja el alma de la nación y permite conocer mejor sus 

costumbres, usos y aspiraciones. Si la protección no existe, el patrimonio cultural 

será escaso y no se desarrollaran las artes”.74 

Por lo que México, se dio a la tarea de crear una ley con el fin de proteger las 

obras intelectuales, a esta ley se le dio el nombre de Ley Federal de Derechos de 

Autor. 

Antes de promulgada la ley vigente (LFDA), la legislación mexicana reconoció 

implícitamente esta dualidad de los objetos protegibles por el derecho de los 

autores, pero sin que apareciera en ninguno de sus contextos la terminología 

alusiva a dichos componentes. Las leyes del pasado no seguían un determinado 

orden para señalar las obras susceptibles de ser protegidas. 

Ahora dedica el Titulo II a la reglamentación específica de los derechos de autor 

en sentido estricto. 

La ley Federal de Derechos de Autor tiene por objeto la protección de las 

creaciones intelectuales, actividades o actos que involucren el desarrollo de las 

emociones perceptibles a terceros, es decir,  la salvaguarda y promoción del 

acervo cultural de la Nación; protección de los derechos de los autores, de los 

artistas intérpretes o ejecutantes, así como de los editores, de los productores y de 

los organismos de radiodifusión, en relación con sus obras literarias o artísticas en 

todas sus manifestaciones, interpretaciones o ejecuciones, ediciones,  fonogramas 

o videogramas y emisiones. Al respecto es oportuno señalar el fundamento legal 

de lo antes mencionado. 

Artículo 1o.- La presente Ley, reglamentaria del artículo 28 constitucional, tiene por 

objeto la salvaguarda y promoción del acervo cultural de la Nación; protección de los 

derechos de los autores, de los artistas intérpretes o ejecutantes, así como de los 

editores, de los productores y de los organismos de radiodifusión, en relación con sus 

                                                            
74 RANGEL MEDINA, David. “Panorama del Derecho Mexicano, Derecho Intelectual”, p.113. 
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obras literarias o artísticas en todas sus manifestaciones, sus interpretaciones o 

ejecuciones, sus ediciones, sus fonogramas o videogramas, sus emisiones, así como 

de los otros derechos de propiedad intelectual. 

Por lo anterior,  se transcribe la siguiente tesis aislada: 

Novena Época 
No. Registro: 186598 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 
Tesis Aislada 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
XVI, Julio de 2002 
Materia(s): Penal 
Tesis: I.6o.P.40 P          
Página: 1283 

DERECHOS DE AUTOR. DISTINCIÓN ENTRE DERECHO MORAL Y DERECHO 
PATRIMONIAL, A LA LUZ DEL ARTÍCULO 424, FRACCIÓN III, DEL CÓDIGO PENAL 
FEDERAL. 

El derecho de autor es el reconocimiento que realiza el Estado a favor de todo creador 

de obras literarias o artísticas, de las previstas en el artículo 13 de la Ley Federal del 

Derecho de Autor, en virtud del cual otorga su protección para que el autor goce de 

prerrogativas y privilegios exclusivos de carácter personal y patrimonial, los primeros 

llamados derecho moral y, los segundos, derecho patrimonial, según lo establece el 

artículo 11 de la propia ley. La distinción entre derecho moral y derecho patrimonial se 

precisa en el ejercicio de determinadas facultades establecidas en los artículos 21 y 27 

del mismo ordenamiento. Sin embargo, la diferencia entre el derecho moral y el derecho 

patrimonial que realiza la Ley Federal del Derecho de Autor, no implica que el artículo 424, 

fracción III, del Código Penal Federal tutele únicamente el derecho de explotación de la obra y, 

por ello, sólo proteja derechos de tipo patrimonial, no así los derechos de índole moral. En 

efecto, el artículo 424, fracción III, del código punitivo establece: "Se impondrá prisión de seis 

meses a seis años y de trescientos a tres mil días multa: ... III. A quien use en forma dolosa, 

con fin de lucro y sin la autorización correspondiente obras protegidas por la Ley Federal del 

Derecho de Autor.". Del análisis del tipo penal se desprenden los siguientes elementos: a) un 

sujeto activo, que no requiere calidad específica (elemento objetivo); b) un sujeto pasivo, que 

requiere ser titular de derechos de propiedad intelectual, en el caso específico, de derechos de 

autor (elemento objetivo); c) una obra protegida por la Ley Federal del Derecho de Autor 

(elemento normativo); d) un bien jurídicamente tutelado, que se traduce en la protección para 

todo creador de obras literarias o artísticas, de las previstas en la ley, para que gocen de 

prerrogativas y privilegios exclusivos, según se desprende de lo establecido en los artículos 1o. 

y 11 de la ley especial (elemento objetivo); e) una acción, consistente en usar una obra 

protegida (elemento objetivo); f) no contar con la autorización correspondiente (elemento 

normativo); g) como condición de la finalidad de la acción, ésta debe ser dolosa (elemento 

subjetivo); y, h) también como condición de la finalidad de la acción, la finalidad de lucro 
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(elemento subjetivo distinto al dolo). De lo anterior se desprende que el bien jurídico tutelado 

por el tipo penal no es el usar una obra protegida por la Ley Federal del Derecho de Autor, ni la 

finalidad de lucro, que si bien son elementos del tipo penal, no deben confundirse con aquél. 

En esa virtud, si se atiende al bien jurídico tutelado por el tipo penal debe considerarse que 

éste tutela todas las prerrogativas y privilegios que para los autores establecen los artículos 21 

y 27 de la Ley Federal del Derecho de Autor. 

SEXTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA PENAL DEL PRIMER CIRCUITO. 

Amparo en revisión 2256/2001. 20 de marzo de 2002. Unanimidad de votos. Ponente 

(Énfasis y subrayado añadidos). 

De lo anterior se desprende, que el objetivo de la ley Federal de Derechos de 

Autor es la de la salvaguarda y promoción del acervo cultural de la Nación; 

protección de los derechos de los autores, de los artistas intérpretes o ejecutantes, 

así como de los editores, productores y organismos de radiodifusión, en relación 

con sus obras literarias o artísticas en todas sus manifestaciones. Estos derechos 

pueden ser patrimoniales o morales. 

Entendiéndose por derecho moral, “como la conciencia del ser humano y el 

respeto a su ser, se hace referencia a que el autor de una obra es el único, 

primigenio y perpetuo titular, porque este derecho no está unido a él y es 

inalienable, imprescriptible, irrenunciable e inembargable”75, haciéndose extensivo 

a los herederos. Esto quiere decir que el autor de una obra no puede enajenar su 

derecho moral, ni tampoco renunciar a él, además de que éste no se extingue con 

el tiempo y no se le puede incautar.  

El derecho moral sólo puede ser ejercido por el Estado cuando no hay herederos, 

la obra es del dominio público o es anónima, o bien, cuando tenga un valor cultural 

para el país. Amparado el derecho moral por la Ley Federal del Derecho de Autor, 

un creador tiene el privilegio de gozar de ciertas facultades (articulo 21 LFDA), 

como: 

                                                            
75 CASTREJON GARCÍA, Gabino, “Tratado Teórico-Práctico de los Derechos de Autor y de la Propiedad 
Industrial: Doctrina, Legislación, Jurisprudencia y Formularios” , p. 56. 



107 
 

• Determinar si su obra se divulga o permanece inédita;  

• Registrar una obra a su nombre, con seudónimo o de manera anónima;  

• Evitar que su obra sea objeto de deformación, mutilación, modificación o 

atentado, que le causen un perjuicio;  

• No modificar su obra;  

• Retirar su obra del mercado, y  

• No le sea atribuida una obra ajena.  

Los autores de publicaciones impresas y obras que conforman una publicación 

digital, desde los textos hasta las imágenes, sonido, video o el diseño de una 

interfaz, son como lo señala la LFDA, los únicos, primigenios y perpetuos titulares 

de los derechos morales sobre sus creaciones. El derecho moral en este sentido 

está unido también a los autores y ellos gozan de los mismos derechos que el 

creador de una publicación impresa. 

Para entender el derecho patrimonial es necesario establecer que se debe 

entender por patrimonio, para el Diccionario de la lengua Real Academia Española 

establece que patrimonio es: 

Patrimonio. 

(Del lat. patrimonium). 

1. “Hacienda que alguien ha heredado de sus ascendientes. 

2. Conjunto de los bienes propios adquiridos por cualquier título. 

3. Conjunto de los bienes propios, antes espiritualizados y hoy 

capitalizados y adscritos a un ordenando, como título para su 

ordenación”.76 

 

                                                            
76 Diccionario de La Lengua de la Real Academia Española. 
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En efecto, el patrimonio es el conjunto de bienes pertenecientes a una persona, 

susceptibles de una estimación económica. 

Ahora bien, tratándose del patrimonio de un autor, tiene el derecho de explotar su 

obra, o bien, autorizar o prohibir su explotación, no dejando con esto de ser el 

titular de los derechos. Así, un autor puede transmitir con libertad sus derechos 

patrimoniales, trasladarlos o adjudicar licencias con exclusividad y no exclusividad 

de uso, durante un tiempo determinado.  

En ese sentido, reiteramos que el derecho de autor es el reconocimiento que hace 

el Estado a toda creación intelectual, en consecuencia los legisladores 

consideraron necesario señalar las obras que deben ser protegidas, en base a ello 

se creó una lista de dichas creaciones, misma que se encuentra contemplada en 

la Ley Federal de Derechos de Autor, en los preceptos siguientes: 

Del Derecho de Autor 

Capítulo I 

Artículo 11.- El derecho de autor es el reconocimiento que hace el Estado en favor 

de todo creador de obras literarias y artísticas previstas en el artículo 13 de esta Ley, 

en virtud del cual otorga su protección para que el autor goce de prerrogativas y 

privilegios exclusivos de carácter personal y patrimonial. Los primeros integran el 

llamado derecho moral y los segundos, el patrimonial. 

Por su parte el artículo 13 establece: 

Artículo 13.- Los derechos de autor a que se refiere esta Ley se reconocen respecto 

de las obras de las siguientes ramas: 

I. Literaria; 

II. Musical, con o sin letra; 

III. Dramática; 

IV. Danza; 

V. Pictórica o de dibujo; 

VI. Escultórica y de carácter plástico; 

VII. Caricatura e historieta; 
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VIII. Arquitectónica; 

IX. Cinematográfica y demás obras audiovisuales; 

X. Programas de radio y televisión; 

XI. Programas de cómputo; 

XII. Fotográfica; 

XIII. Obras de arte aplicado que incluyen el diseño gráfico o textil, y 

XIV. De compilación, integrada por las colecciones de obras, tales como las 

enciclopedias, las antologías, y de obras u otros elementos como las bases de datos, 

siempre que dichas colecciones, por su selección o la disposición de su contenido o 

materias, constituyan una creación intelectual. 

Las demás obras que por analogía puedan considerarse obras literarias o artísticas 

se incluirán en la rama que les sea más afín a su naturaleza. 

Como mencionamos, el legislador enumero en una lista las obras que están 

protegidas por esta ley, tales como la obra literaria, musical con o sin letra, 

dramática, danza, pictórica o de dibujo, escultórica por mencionar algunas. 

Ahora bien, del estudio realizado a esta lista fácilmente se logra observar que no 

enumera las obras artísticas, situación que tiene como consecuencia una laguna 

en el contenido de dicho precepto, ya que al ser omisa de la mención e incluso del 

alcance de dicho vocablo, tiene como resultado, la violación a las garantías de 

legalidad y seguridad jurídica, al no precisar que se debe entender por obra 

artística y por ende puede repercutir en los beneficios otorgados en los tratados 

internacionales celebrados por México. 

En ese sentido, entendemos que la garantía de legalidad  radica en que todo acto 

de autoridad necesariamente debe encontrarse debidamente fundado y motivado, 

para que de esta manera el gobernado tenga certeza que el acto de autoridad, 

que le causa molestia ha sido emitido por la voluntad del Estado, ya que para la 

validez y eficacia de una contribución o tributo debe estar debidamente previsto en 

una norma jurídica expedida con anterioridad a los hechos o situaciones a los que 

va a ser aplicado. 

En efecto, el principio de legalidad, es aquel que se constriñe en la obligación de 

todo acto de autoridad de estar sujeto a una norma jurídica, general, abstracta, 
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impersonal, heterónoma expedida con anterioridad a dicho acto por parte del 

poder competente que el orden jurídico señale para tales efectos. 

Por su parte, la garantía de seguridad jurídica es el conjunto de modalidades que 

se sujeta cualquier acto de autoridad, para producir válidamente la afectación de la 

esfera jurídica del gobernado, debe cumplir con una serie de requisitos, 

condiciones o elementos, esto es, lo que constituye la garantía, “derivada del 

ejercicio del poder de imperio de un Estado, al tener la calidad de titular en una 

entidad jurídica y política suprema con sustantividad propia desempeña dicho 

poder sobre y frente a los gobernados por conducto de sus autoridades, el Estado 

al desplegar su actividad de imperio, al asumir su conducta autoritaria, imperativa 

y coercitiva, necesariamente afecta la esfera o ámbito jurídico, que se atribuye a 

cada sujeto gobernado, bien sea en su aspecto, de persona física o de entidad 

moral. Todo acto de autoridad emanado por esencia del Estado y desempeñado 

por los diferentes órganos autoritarios estatales, creados por el orden de derecho 

tiene como finalidad, inherente imponerse a alguien de diversas maneras, y por 

distintas causas es decir, todo acto de autoridad debe afectar alguna persona 

moral o física en sus múltiples derechos, dicha afectación debe obedecer a 

determinados principios previos, llenar ciertos requisitos, es decir, debe estar 

sometida a un conjunto de modalidades jurídicas, sin cuya observancia no sería 

válida desde el punto de vista del derecho”. 77 

En conclusión se establece que todo acto de autoridad debe estar previsto con 

anterioridad en una ley, así como delimitar el conjunto general de condiciones, 

requisitos, elementos o circunstancias previas a la que debe sujetarse el acto de 

autoridad para generar una afectación válida.  

Situación que no se observa en el artículo 13 de la Ley Federal de Derechos de 

Autor, al no precisar el concepto de obra artística, teniendo como consecuencia 

una violación clara a las garantías de legalidad y seguridad jurídica antes 

expuestas; otro de los inconvenientes provocados por la laguna en referencia es 

                                                            
77 BURGOA ORIHUELA, Ignacio, “Garantías Individuales”,p.505 
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que permite a la autoridad hacendaria de manera caprichosa y arbitraria 

establecer el concepto de obra artística así como, enlistar aquellas que para el 

fisco son obras artísticas y no las que efectivamente se ubican en el vocablo, al 

momento de hacer aplicables los beneficios que son otorgados en los convenios 

internacionales en que ha sido participe México. 

5.2. Problemática que encierra la omisión del concepto obra artística, con el 
fin de ubicarse en el beneficio que otorga el convenio México-España. 

Ahora bien, el artículo 5 de la Ley del Impuesto sobre la Renta señala lo siguiente: 

Artículo 5o. Los beneficios de los tratados para evitar la doble tributación sólo 
serán aplicables a los contribuyentes que acrediten ser residentes en el país de 
que se trate y cumplan con las disposiciones del propio tratado y de las demás 
disposiciones de procedimiento contenidas en esta Ley, incluyendo las 
obligaciones de registro, de presentar dictámenes y de designar representante 
legal. En los casos en que los tratados para evitar la doble tributación establezcan 

tasas de retención inferiores a las señaladas en esta Ley, las tasas establecidas en 

dichos tratados se podrán aplicar directamente por el retenedor; en el caso de que el 

retenedor aplique tasas mayores a las señaladas en los tratados, el residente en el 

extranjero tendrá derecho a solicitar la devolución por la diferencia que corresponda. 

Las constancias que expidan las autoridades extranjeras para acreditar la residencia 

surtirán efectos sin necesidad de legalización y solamente será necesario exhibir 

traducción autorizada cuando las autoridades fiscales así lo requieran. 

En base a lo establecido en el artículo anterior, se colige, que los contribuyentes 

residentes en Estado Mexicano pueden ser sujetos de los beneficios que otorgan 

los convenios celebrados por la Nación, para evitar la doble tributación, siempre y 

cuando se cumplan con las disposiciones tanto del propio convenio como de la 

legislación mexicana. 

Tal es el caso del tratado celebrado entre México y España para evitar la doble 

imposición que tiene vigencia desde el 6 de octubre de 1994, en el cual uno de los 

beneficios que otorga este convenio se ve reflejado en las personas ya sea físicas 
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o morales que reproduzcan con fines de lucro una obra literaria, artística, 

dramática o musical, excluyendo aquellos cánones referentes a películas 

cinematográficas, obras registradas en películas, cintas magnetoscópicas, discos 

o cualquier otra obra que sea de la misma naturaleza, el cual consiste en: 

• El Estado Contratante que uso o exploto la obra intelectual, tendrá la 

obligación de retener del pago de regalías la contribución respectiva, es 

decir, el Estado obligado a la recaudación es aquel donde provenga la 

fuente de riqueza, el cual no podrá exceder del 10%. 

 

• La Fisco de la Nación encargada de retener el impuesto a los pagos por 

regalías será aquel de donde proceda la fuente de riqueza. 

 

• Con excepción de los cánones referentes películas cinematográficas, obras 

registradas en películas, cintas magnetoscopicas, discos o cualquier otra 

obra que sea de la misma naturaleza. 

Tal y como se desprende del artículo 12 del convenio en referencia: 

ARTÍCULO 12 

CANONES O REGALIAS 

1. Los cánones o regalías procedentes de un Estado Contratante y pagados a un 

residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposición en ese otro 

Estado. 

2. Sin embargo, estos cánones o regalías pueden también someterse a imposición en 

el Estado Contratante del que procedan y conforme a la legislación de este Estado, 

pero si el perceptor de los cánones o regalías es el beneficiario efectivo, el impuesto 

así exigido no podrá exceder del 10 por 100 del importe bruto de los cánones o 

regalías. 

3. No obstante las disposiciones del párrafo 2, los cánones o regalías pagados 
en virtud de derecho de autor y de otras remuneraciones similares por la 
producción o reproducción de una obra literaria, dramática, musical o artística 
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(con exclusión de los cánones o regalías referentes a películas 
cinematográficas, obras registradas en películas, cintas magnetoscóspicas 
destinadas a la televisión y a discos o cintas magnetofónicas) procedentes de 
un Estado Contratante y pagados a un residente del otro Estado Contratante 
que esté sometido a gravamen por razón de los mismos, sólo pueden 
someterse a imposición en este otro Estado. 

4. El término "cánones o regalías" empleado en el presente artículo significa las 

cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o la concesión de uso de un 

derecho de autor sobre una obra literaria, artística o científica, incluidas las películas 

cinematográficas, de una patente, marca de fábrica o de comercio, dibujo o modelo, 

plano, fórmula o procedimiento secreto, así como por el uso o la concesión de uso de 

un equipo industrial, comercial o científico, y por las informaciones relativas a 

experiencias industriales, comerciales o científicas. El término "cánones" o "regalías" 

también incluye las ganancias derivadas de la enajenación de los bienes y derechos a 

que se refiere este párrafo, en la medida en que el monto obtenido por dicha 

enajenación se determine en función de la productividad o del uso de tales bienes o 

derechos.78 

(Énfasis y subrayado añadidos). 

En virtud de lo establecido en el articulo 12 antes transcrito, las regalías pagadas 

por derechos de autor en la producción o reproducción de una obra literaria, 

dramática, musical o artística; se aplicara la retención en el Estado Contratante 

siempre y cuando la fuente de riqueza se encuentre en él, caso contrario, si 

procediera del otro Estado, la obligación de retener correspondería al otro Estado.  

Al caso que nos ocupa, el pago de regalías por concepto de obras artísticas están 

sujetas al beneficio señalado en el artículo 12, consistente en aplicar una tasa del 

0% a las obras artísticas, dramáticas y musicales, toda vez que no se define 

expresamente el concepto de obra artística, deberá tomarse el significado que se 

le atribuya por la legislación del Estado contratante (México), ello de conformidad 

con lo establecido en el articulo 3 párrafo segundo del presente convenio, mismo 

que para pronta referencia se transcribe a continuación: 

                                                            
78 www.OCDE.org.com 
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         Artículo 3: 

2- Para la aplicación del convenio por un Estado Contratante, cualquier expresión 

no definida en el mismo tendrá, a menos, que de su contexto se infiera una 
interpretación diferente, el significado que se le atribuya por la legislación de 
este estado relativa a los impuestos que son objeto del convenio. 

En este sentido, es necesario remitirnos a la legislación mexicana encargada de 

la materia de derechos de autor; en su artículo primero la ley federal de derechos 

de autor, establece como parte del objeto de dicha ley lo siguiente: 

Artículo 1o.- La presente Ley, reglamentaria del artículo 28 constitucional, tiene por 

objeto la salvaguarda y promoción del acervo cultural de la Nación; protección de 
los derechos de los autores, de los artistas intérpretes o ejecutantes, así como 
de los editores, de los productores y de los organismos de radiodifusión, en 
relación con sus obras literarias o artísticas en todas sus manifestaciones, sus 
interpretaciones o ejecuciones, sus ediciones, sus fonogramas o videogramas, 
sus emisiones, así como de los otros derechos de propiedad intelectual. 

Así mismo, el artículo 11 de la ley antes mencionada, define al derecho de autor, 

como el reconocimiento que hace el Estado, a favor de todo creador de obras 

intelectuales, previstas en el artículo 13 de dicha ley. 

Artículo 11.- El derecho de autor es el reconocimiento que hace el Estado en favor 

de todo creador de obras literarias y artísticas previstas en el artículo 13 de esta Ley, 

en virtud del cual otorga su protección para que el autor goce de prerrogativas y 

privilegios exclusivos de carácter personal y patrimonial. Los primeros integran el 

llamado derecho moral y los segundos, el patrimonial. 

En ese sentido, es claro que en materia de derecho de autor la ley protege las 

creaciones intelectuales a través de las cuales se desprenden emociones, ideas  

y sentimientos establecidas en el artículo 13 de la Ley Federal de Derechos de 

Autor, no obstante lo anterior, el convenio celebrado entre México y España 

otorga un beneficio de exención a las obras artísticas, dramáticas, musicales o 

literarias, como se podrá apreciar a continuación: 
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Artículo 12: 

2-No obstante las disposiciones del párrafo 2, los cánones o regalías pagados en 

virtud de derecho de autor y de otras remuneraciones similares por la producción o 

reproducción de una obra literaria, dramática, musical o artística (con exclusión de 

los cánones o regalías referentes a películas cinematográficas, obras registradas en 

películas, cintas magnetoscopias destinadas a la televisión y a discos o cintas 

magnetofónicas) procedentes de un Estado Contratante y pagados a un residente del 

otro Estado Contratante que esté sometido a gravamen por razón de los mismos, sólo 

pueden someterse a imposición en este otro Estado. 

En consecuencia, de la simple lectura del artículo antes mencionado, se observa 

que se encuentran exentas de aplicación a la tasa de retención de 10%, las 

regalías pagadas por concepto de derechos de autor derivados de obras literarias, 

dramáticas, musicales o artísticas, a excepción de las procedentes de películas 

cinematográficas, obras registradas en películas, cintas magnetofónicas 

destinadas a la televisión, así como cintas o discos magnetofónicas. 

Ahora bien, los residentes en el extranjero están obligados a contribuir de igual 

manera al gasto público siempre y cuando la fuente de riqueza provenga de 

territorio mexicano, debido a ello, son sujetos del pago de impuesto sobre la renta 

en el momento que se ubiquen en alguna de las hipótesis contenidas en el 

artículo 1 de la ley del ISR ya estudiado con anterioridad. 

Una de las actividades que están obligados a pagar impuesto sobre la renta es la 

retención derivada del pago de regalías al creador de una obra intelectual. 

El problema comienza cuando el creador de dicha obra no se encuentra en 

territorio mexicano al caso en concreto, se encuentra en territorio del Estado de 

España, y el agente productor de dicha obra en territorio Nacional, ello conlleva al 

gobernado ya sea persona física o persona moral, que se encuentre explotando la 

obra en México, este obligado a retener el impuesto por concepto de regalías tal y 

como lo establece la legislación Nacional, precepto que se establece a 

continuación. 
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Artículo 179 (LISR). Están obligados al pago del impuesto sobre la renta conforme a 

este Título, los residentes en el extranjero que obtengan ingresos en efectivo, en 

bienes, en servicios o en crédito, aun cuando hayan sido determinados 

presuntivamente por las autoridades fiscales, en los términos de los artículos 91, 92, 

215 y 216 de esta Ley, provenientes de fuentes de riqueza situadas en territorio 

nacional, cuando no tengan un establecimiento permanente en el país o cuando 

teniéndolo, los ingresos no sean atribuibles a éste. Se considera que forman parte de 

los ingresos mencionados en este párrafo, los pagos efectuados con motivo de los 

actos o actividades a que se refiere este Título, que beneficien al residente en el 

extranjero, inclusive cuando le eviten una erogación. 

Artículo 200 (LISR). Tratándose de ingresos por regalías, por asistencia técnica o 

por publicidad, se considerará que la fuente de riqueza se encuentra en territorio 

nacional cuando los bienes o derechos por los cuales se pagan las regalías o la 

asistencia técnica, se aprovechen en México, o cuando se paguen las regalías, la 

asistencia técnica o la publicidad, por un residente en territorio nacional o por un 

residente en el extranjero con establecimiento permanente en el país. 

Como se puede apreciar del dispositivo antes invocado, están obligados al pago 

del impuesto sobre la renta conforme a este título los residentes en el extranjero 

que obtengan ingresos en efectivo, bienes, servicios, o en crédito, de territorio 

Mexicano por concepto de regalías en términos del artículo 15-B del Código Fiscal 

de la Federación. 

Consecuentemente, la inexistencia del concepto obra artística, provoca una 

laguna, al no esclarecer las creaciones intelectuales que se ubican dentro de esta 

rama; como lo mencionamos con anterioridad nos vimos en la necesidad de 

remitirnos a la legislación del Estado contratante (México), por no encontrarse en 

el convenio la definición de obra artística. 

De lo anterior se desglosa, que tanto el convenio como la ley, que estamos 

obligados a remitirnos (LFDA), ubicamos la misma laguna, que consiste en omitir 

el concepto de obra artística. 

En ese sentido, al no ser claras ninguna de las legislaciones, tanto mexicana 

como tratado, de las creaciones que conforman las obras artísticas, se permite 
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que de forma discrecional la autoridad hacendaria establezca aquellas que deben 

ser consideradas como tales, provocando así una clara violación a las garantías 

de legalidad y seguridad jurídica, derivando de ello, una multa por omisión de 

retención, así como en todo caso, una multa por realizar una deducción indebida, 

ya que debemos recordar que uno de los requisitos de las deducciones es cumplir 

con la obligación en materia de retención y entero del impuesto a cargo de 

terceros. 

En efecto, de la misma forma para poder obtener la base que nos permita cumplir 

con la obligación de pago del impuesto sobre la renta, la ley admite deducir 

ciertos actos, ello con el fin de contribuir conforme a nuestra capacidad 

económica, situación que no se logra, al ser la autoridad quien decide cuales 

creaciones forman parte de las obras artísticas. 

Tal es el caso de las obras de humor grafico, como Mafalda, ni arte ni parte, 

déjenme inventar, Gente en su sitio, la buena mesa, esto no es todo, ¡Que mala 

es la gente!, Mundo quino, Quinoterapia, por mencionar algunas, que en la 

práctica, se han impuesto a este tipo de obras infinidad de multas por omisión de 

retención y entero del impuesto sobre la renta, además de una multa por 

deducción indebida.  

No obstante lo anterior esta situación podría evitarse, reformando el artículo 13 de 

la Ley Federal de Derechos de Autor, al adicionar a dicho precepto, el concepto 

del vocablo obra artística. 

5.3. Propuesta Jurídica de Adición al Artículo 13 de la Ley Federal de 
Derechos. 

El artículo 13 de la ley de referencia, debe ser modificado debido a que contiene 

laguna, que tiene como consecuencia violación a las garantías de legalidad y 

seguridad jurídica, situación que retomamos lo largo de este presente trabajo. 
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Ahora bien, es oportuno redactar el precepto con la modificación adecuada, que 

resuelva la problemática, con el fin de evitar a los sujetos pasivos de la obligación 

una violación a sus garantías de seguridad jurídica y legalidad. 

Contenido del artículo 13 de la Ley Federal de Derechos de Autor con su debida 

modificación:   

Artículo 13.- Los derechos de autor a que se refiere esta Ley se 

reconocen respecto de las obras de las siguientes ramas: 

I. Literaria; 

II. Musical, con o sin letra; 

III. Dramática; 

IV. Danza; 

V. Pictórica o de dibujo; 

VI. Escultórica y de carácter plástico; 

VII. Caricatura e historieta; 

VIII. Arquitectónica; 

IX. Cinematográfica y demás obras audiovisuales; 

X. Programas de radio y televisión; 

XI. Programas de cómputo; 

XII. Fotográfica; 

XIII. Obras de arte aplicado que incluyen el diseño gráfico o textil, y 

XIV. De compilación, integrada por las colecciones de obras, tales 

como las enciclopedias, las antologías, y de obras u otros elementos 

como las bases de datos, siempre que dichas colecciones, por su 

selección o la disposición de su contenido o materias, constituyan una 

creación intelectual. 

Las demás obras que por analogía puedan considerarse obras 

literarias o artísticas se incluirán en la rama que les sea más afín a su 

naturaleza. 
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Entendiéndose por artísticas “Aquellas obras de creación humana que 

expresen sentimientos, ideas, emociones e incluso una visión del 

mundo mediante diversos recursos como plásticos, gráficos, 

lingüísticos y pictóricos, además de las obras que por su naturaleza 

puedan ser consideradas como artísticas”. 
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CONCLUSIONES. 

1- La garantía de seguridad jurídica se entiende como los elementos mínimos 

que debe señalar una norma para hacer valer el derecho del gobernado y 

para que, sobre este aspecto, la autoridad no incurra en arbitrariedades, 

por su parte la garantía de legalidad, radica en que todo acto de autoridad 

necesariamente debe encontrarse debidamente fundado y motivado, para 

que de esta manera el gobernado tenga certeza que el acto administrativo 

que le causa molestia, ha sido emitido por la voluntad del Estado, situación 

que es violentada en el artículo 13 de la Ley Federal de Derechos de Autor, 

al existir una laguna dentro de este artículo, consistente en una falta de 

esclarecimiento de lo que debe entenderse por obra artística. 

 

2- El convenio México-España establece como uno de los beneficios el 

retener del pago de regalías un 10% en comparación con el 25% que por 

regla general se aplica a los no residentes en los Estados contratantes, es 

decir, México y España, con excepción de las obras artísticas, literarias y 

dramáticas, las cuales se realizara la retención únicamente en España, 

quedando exentas de realizar el pago correspondiente del 10% en el 

Estado Mexicano. 

 

3- Es por ello, que es necesario realizar una reforma al artículo 13 de la Ley 

Federal de Derechos de autor ello, con el fin de esclarecer, lo que debe 

entenderse por obra artística y por consiguiente no permitir que de manera 

discrecional el fisco situé las creaciones que deben ser consideradas como 

artísticas y no las que efectivamente correspondan. 

 

4- Añadiendo el párrafo siguiente al final del contexto del artículo 13 de la Ley 

Federal de Derechos: “Entendiéndose por artísticas “aquellas obras de 

creación humana que expresen sentimientos, ideas, emociones e incluso 

una visión del mundo mediante diversos recursos como plásticos, gráficos, 
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lingüísticos y pictóricos, además de las obras que por su naturaleza 

puedan ser consideradas como artísticas.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 
 

BIBLIOGRAFÍA. 

1-ARELLANO GARCÍA Carlos, “Primer curso de derecho internacional público”, 

sexta edición, Edit. Porrúa México 2006 Pág. 839. 

2-ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo. “Derecho Fiscal”, Edición 19, Editorial Themis 

México 2005, Pág.576 

3-BETTINGER BARRIOS, Herbert, “Estudio Práctico sobre los convenios 

Impositivos para Evitar la Doble Imposición 2005”, tomo I Decima Tercera Edición, 

México, ISEF, 2005 Pág. 785 

 

4-BETTINGER BARRIOS, Herbert, “Estudio Práctico sobre los convenios 

Impositivos para Evitar la Doble Imposición 2005”, tomo II Decima Tercera Edición, 

México, ISEF, 2005 Pág. 955 

 

5-BURGOA ORIHUELA, Ignacio, “Derecho Constitucional Mexicano”, Editorial 

Impresos Castellanos, Decimo Sexta Edición, México D.F 1999, Pág.1094. 

 

6-                                      ,  “Garantías Individuales”, Editorial Impresos 

Castellanos, México D.F 1999, Pág.803. 

 

7-CAMARGO Pedro Pablo “Tratado De Derecho Internacional”. Tomo 1, Editorial 

Temis, Bogotá Colombia 1983, Pág.499. 

 

8-CARDENAS GUERRERO Ignacio. “Apuntes del Seminario de Actualización 

Fiscal de fecha 11 de abril de 2007”, Pàg.54. 

9-CARRASCO IRIARTE Hugo, “Derecho Fiscal II”, Quinta Edición, Iure Editores, 

México 2005, Pág. 432. 



123 
 

10-CASTREJÓN GARCÍA, Gabino Eduardo, “Derecho Tributario”, Editorial 

Cárdenas Editores y Distribuidores, México D.F. 2002, Pág. 732. 

11-                                                 , “Derecho Marcario y la Propiedad Industrial”, 

Segunda Edición, Editorial Cárdenas Editores y Distribuidores, México D.F. 2000, 

Pág.340. 

12-                                                   ,   “Tratado Teórico-Práctico de los Derechos 

de Autor y de la Propiedad Industrial: Doctrina, Legislación, Jurisprudencia y 

Formularios”, Editorial Cárdenas Editores y Distribuidores, México D.F. 2001, Pág. 

897. 

13-DELGADILLO GUTIERREZ Luis, “Principios de Derecho Tributario”, Tercera 

Edición, Editorial Limusa, México D.F 1992, Pág.140. 

14-FLORES ZAVALA Ernesto, “Finanzas Públicas Mexicanas”, Trigésima Cuarta  

Edición, Editorial Porrúa, México 2004, Pág. 610.  

15-GARZA Sergio Francisco De La, “Derecho Financiero Mexicano”, Décimo 

Novena Edición, Cuarta Reimpresión, Editorial Porrúa, México 2001, Pág. 1025. 

16-MARGAIN MANAUTOU Emilio, “Introducción al Estudio del Derecho Tributario 

Mexicano”, Décimo Quinta Edición Actualizada, Editorial Porrúa, México 2000, 

Pág. 337. 

17-RANGEL MEDINA David, “Panorama del Derecho Mexicano, Derecho 

Intelectual”, Edit. Mc Graw Hill, México 1998 Pág. 225. 

18-RODRÍGUEZ LOBATO Raúl, “Derecho Fiscal” Segunda Edición Oxford, 

Editorial, México 2005 Pág. 309. 

19-SÁNCHEZ GOMEZ, Narciso, “Derecho Fiscal Mexicano”, Sexta Edición, 

Editorial Porrúa, México D.F 2008, Pág.667. 



124 
 

20-TATARKIEWICZ, WLADYSLAW, “Historia de Seis Ideas: Arte, Belleza, Forma, 

Creatividad, Mimesi S, Experiencia Estética”, primera edición, Madrid 2002 Pág. 

389p. 

21- VILLEGAS, B. Héctor, “Curso de finanzas, derecho financiero y tributario”, 

Ed.Astrea, 7º Ed. Buenos Aires 2002, Pág. 995 

22-VIÑAMATA PASCHKES Carlos, “La Propiedad Intelectual”, Tercera Edición, 

Editorial Trillas, México Argentina-España 1998, Pág. 511. 

 
                                          LEGISLACIONES 

Tratado para evitar la doble imposición México-España. 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Ley Federal de Derechos de Autor. 

Código Fiscal de la Federación. 

DICCIONARIOS 

1-Diccionario Akal de Estética, Ediciones Akal S.A de C.V., vigésima edición, 

México 1998. 

2-Diccionario Enciclopédico Grijalbo, Ediciones Grijalbo S.A, México D.F 1986. 

3-Diccionario Enciclopédico Ilustrado Vox, Primera edición, México 1995. 

4-Diccionario de La Lengua de la Real Academia Española, Vigésima Primera 

Edición, México 1992. 

5-Diccionario Enciclopédico SALVAT, universal, Tomo III año de 1975. 



125 
 

6-Diccionario Enciclopédico SALVAT, universal, Tomo XVI año de 1975. 

7-Gran Enciclopedia Universal Espasa Calpe. Tomo 4. Editorial Planeta. 2005. 

 

HEMEROGRAFÌA 

ALVARADO ESQUIVEL, Miguel de Jesús. Artículo “La inconstitucionalidad del 

artículo 132 de la ley del Impuesto sobre la Renta”; publicado en la revista Lex, 

número 43, enero 1999 (anexo 83). 

 
 

FUENTES ELECTRÓNICAS. 
 

 http://www.oecd.org/pages/0,3417,es_36288966_36288128_1_1_1_1_1,00.

html. 

Página Internet de la Organización de Cooperación y el Desarrollo 

Económico en México. 

 

 www.sat.gob.mx 

 

Página del Servicio de Administración Tributaria. 

 
 www.shcp.gob.mx/SALAPRENSA/doc_comunicados_prensa/2009/noviemb

re/comunicado_068_2009 

 

Página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo 1. Contribuciones en México
	Capítulo 2. Impuesto Sobre la Renta
	Capítulo 3. Regalías en México
	Capítulo 4. Convenios Internacionales
	Capítulo 5. Propuesta de Reforma al Art. 13 de la Ley Federal de Derechos de Autor
	Conclusiones
	Bibliografía

